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Овај ро.ман био је поднесеп Сриској 
Ера.оевској Акаремијп нацка иод насловом 
Нант нашег доба и иод- тим је имено.ч 'и  
налра(јен овогодишњом наградом из Задуж- 
бине иок. Николе Ј. МариновиИа.

Али, како су оирњивачи, ирема чијој 
му је  иреаоруци нспрада досу1јено, нашлгс, 
да је ово име незгодно и да би га требало 
заменити другим. иодесниуим, иисац ј с . усва- 
јајуСи ову наиомену, ароменио ирвобгстио 
име ро.чапа и дао му ово друго. Прво ]в 
име било иозајмљено од његовог јунака, док 
ово друго иаговеистава несребу, којој је  он 
иодлегао.



<хц
&;| У  ве је било спремно за полазак. Узео 

сам с'овру. Мало Је поскуп, али има 
јрЈ) добра кола и коње. Милина Ј‘е како 
т вози. II таман да седнем у кола, а 

газда Миле ће ме, од једном, упитати:
— Е , момче, а да ти ниси заборавио 

узети пасош?
— Што ће ми ? Путујем на колима. А, 

после, Совру познају свуд — као црвену 
пару — одговорим и погледам у Совру, 
шта ће он рећи.

— Онај, ви’ш, како ћу ти казати?... 
Ово су бурна времена.... Боље га Ј’е имати. 
Злу не требао. Може нас последња сеоска 
лола на сред друма зауставити и упитати: 
„имате ли пасош?“ И рук.1ШП1 ли му само



да га немаш, он те отера у село кмету. а 
кмет капетану; а ако се и капетан деси 
какав џенабет — стрпаће те у апс. п тамо 
ће те п Бог заборавнти.... Хранићеш ап- 
санске бтве и стенпце — докле год не 
стнгну одговори од власти. да сн добар и 
поштен, — одговори Совро, скраћујућп у 
дешњака леву штрангу.

— Добро говори Совро. Са овцм је 
тако. Ш та втне, сад га није лако ни до- 
битп. Требало би тн уверење од директора. 
Све је то сад прсло — куд које. Тога смо 
се требали раније сетити. — рече газда 
Миле.

- Па шта да се ради? То ће нас 
задоцнити. упнтам забринуто газда Мила.

- Добро. ако Бог да — одговорн Со- 
вро. Ссшћемо овако сви џумле у кола. на 
— пред полнцију. Разда Миле ће да јемчи, 
и мп ћемо за чае имати у џепу паеош.... 
Кад је све у своме реду, нека је н то!

Тако смо и урадили.



У ходнику полпцнјском пуно света. 
Газда Мпле уђе у пасошарницу, али .му 
рекоше да мора чекати док управнтељ дође.

— Каднемате општинског уверења, онда 
се пасош даје само по допуштењу упра- 
витељевом, — одговорн један од чиновника.

Моралн смо, дакле, чекати. Онда су бнле- 
власти — власти....

У један мах зачу се доле у авлији :
„А јој моја мајко!... Господине, живота 

мн мога —- ја  нисам крпв!“
И онај свет нагрну на прозоре. По- 

гледам и ја.
Једнога туку, а њих десетак чекају на. 

ред. Један господин, с актима под мишком, 
стоји и броји , а она два жандарма бију. 
Жестоко бију!... Видело се, да су свој за- 
нат испекли. Рекао би човек, да Вог зна 
колико и не замахују, али не ударе по два 
три пут, а они им се прутови на врхо- 
вима расцветају. И они их онда баце, ла 
узму друге. Мало у лево, у једном углу, 
из једне каде вирило је  неколико енопова



лескова прућа. Ово је бнла резерва, ако 
<?е она два већ раздрешена снопа потроше.

— Ш та су скрпвнлп овп људн? упита 
газда Мпле једног господина, којн беше до 
нас стао да п он сеирп.

— Похваталн су лх по турскнм ку- 
ћама. Лудацн једнп! Оно што је ваљало, 
давно је и давно разграбљено.'... Кад људи 
неће да слушају наредбе властп! одговорн 
онај господин.

— Да си мн по Богу брат! викну је- 
дан од оних, што су на Јзед чекали.... Ја  
н мој брат нисмо криви. Ми смо поштени 
људи. Питајте кога хоћете за кућу Сми- 
љанића из .Бубовиђе — казаће вам....

Онај господин ни главе да окрене. Он 
је  као мраморна статуа стајао н бројао. II 
тек бп, кад се навршп двадесет петп уда- 
рац, рекао: „достаО

Онда бп прозвао другог....
— А јој моја рођена мајко!... Ја  ћу 

ти сад умретп! превијало се једно голо- 
брадо момче под онпм гвозденим обручем



н гривнама. Једва ако мјг је било седам- 
наест до осамнаест година.

Она су два жандарма , као два ауто- 
мата, полако замахивала и еамим нрхом 
лесковака дохватала дебела меса овог ве- 
селника.

— Немо', госиодине, нашег дома сра- 
мотитп — тако ти живо било., што ти је 
најмилије! — повика опет онај, што рече, 
да је из куће Смиљанића.

гЈ'о беше младић од својих двадесет до 
двадесет и четири године. Већ само одело 
казивало је, да је из добре куће. Бела, 
као снег, ланена кошуља. По црним сук- 
неним тозлуцима, по малом гуњчету без 
рукава, с плавим вуненим гајтаном, — ви- 
дело се, да је Подринац. Онај други, што 
се беше уз ово сељаче, тако рећи, причи- 
пио, бпо је у немачким халшнама. И њему 
је могло бити оеамнаест до двадесет го- 
дина. Његово се чело беше натунггило, а 
црте на лицу развукле у некакву дивљу 
престрављеност. Цептио је као прут. У њему



није блло капи крви. II кад бп год којп 
несрећнпк јаукнуо од мало жешћег ударца. 
он бп се чисто трг о, а погледп бн му не- 
свесно пошли по оном оста.том свету. Десна 
му је рука бпла обешена о некакав ду- 
гачак бео завој. којп му је о врату внспо.

— Да, није. којим случајем н он од онпх 
рањенпка од 3. п 5. Јуна? помпслим.

Ја  нисам ни опазио. кад је газда АГиле 
сишао доле. Он приђе оном господину. што 
извршује пресуде. Поче му нешго живо го- 
ворити. Онај ни да га чује.

— Ја  познајем. господпне. ову децу. — 
Ти еи Степанов син, је ли? окрете ее он 
ономе сељачету. *

■— Јес. газда, сам те је Бог послао !... 
Јес, ја  сам Степанов, а ово је мој брат.... 
Он овде учн чколу — он је Дакин.... 
ЈБегова ће се мајка убптн. ако ово с њим 
буде.

— Како се вн смете с осућеницнма раз- 
говарати? !... повика изврпштељ. Одмичите



нз овога круга!... Ја  овде вршпм еамо за- 
кон.... Или ћу....

— Жалостан је то закон. којн ви овде 
над нама вршите! повика онај млађи у не- 
мачким халлшама. Док су други пљачкали. 
ја  сам се био и крвавио код џамнје; а кад 
су таки јунацн. као што сте ви. бегалн и 
крили се по Топчидеру, Раковици п Таш- 
мајдану. ја сам, под ватром градских то- 
пова, поднзао ђачку барпкаду!... А сад?.... 
Зашто се оно ја  тукох?!.. Отаџбино! зар 
тако ти награђујеш оне, крји за слободу 
твоју свој живот залажу?!..

— Каква је то ларма доле?!.. повика 
један оштар глас иза мојнх леђа. Онггј се 
господин, што беше до нас стао да гледа, 
смота на прва канцеларијека врата. Свет 
беше сав гологлав. Скинем и ја  капу. То 
је био сам управитеЛ).

— Е. газда Миле, други пут немој 
тако!... Како сн. болан, могао наговаратн



чнновника, да не извршује кривнчне пре- 
суде?!.. А оеобито сад, кад се у земљи 
опажа врење на еве стране. А чуо сн п 
оно што је бпло у палн.ту.тској касарни! 
Још да в.таст овако не прнтеже , ко зна, 
где би се чпр провалио, . а где другн по- 
чео да гноји. Рђави су се људп размилели 
— као гусенпце, кад пм је на једном вот- 
њаку нестало листа.... Збиља. ко рече да 
су ти ово ?

— Само добрп људн. Ја  за њих гла- 
вом јемчим. Пнтајте кога хоћете за дом 
Смпљанпћа пз .Пубовп])е. Овај овде учи 
школу. У првој је годнни права. Син је 
Дамјана СмиљаниКа, кмета љубовиЈ^ског - 
ово је пуних двадесет година. Једпнац у 
оца п мајке. Бог нх је  под староет обра- 
довао.... Ово друго момче — брат му је 
од стрнца, задругар у кућн. сттн Степанов.... 
То је  најчувенпји свињареки трговац у 
томе крају.

Управитељ је бпо човек строг, али 
и праведан. Дорастао своме положају. Он



језнао и да, колико толнко, задовољи људ- 
ску правду и да закон п ауторитет властн 
одржн на својој висинп. Кад некад нешто 
учини, јшкло би се, да је законска цепп- 
длака, педант првога реда, а по некад тако- 
уђе у либералну примену и то доста јас- 
ног законског прописа, да бп човек рекао, 
да ово није ни она,ј човек ни дај боже.

Па и опет евему би се нашло свога 
разлога.

Док му је газда Миле причао о честн- 
тости дома Смижанића, он беше оборпо 
главу и нешто премиш.ва. Али се на је- 
дан мах исправи па погледа у оног ђака:

— Па ја  шта сте тражили по турским 
кућама? упита управитељ, као с неким пре- 
кором.

— Ми нисмо били ни у једној турској 
кући.

— Неће бити?! Ја  како вас је тамо 
могао наћи жандарм?

- Он нас је нашао на кашцшку Алн- 
беговића. Ту бесмо застали. Капија широм



отворена. Дуге алеје шпмшнра. зелено 
џбтње јоргована п зове, силно бокорје ружа. 
па онда читавн сводови оеманлука; па онај 
живопнснп, на тудбу налик, киоск. што је 
сав обучен лозом. зимзеленом п другпм пу- 
завпм бнљем — лежало је у једној страш- 
ној рушевпни, као. да је по свему бе- 
сомучност своје коло водила. Прпзнатп 
морам . да су ме ове рушевине до срца 
гануле. Моја се душа бунила, штО ее ту 
впдео траг српскпх руку. Ја нећу да су 
Србн вандали.

—- Е. није него броћ! Тебе ће неко 
сад днтатп шта тн хоћеш, а шта нећеш! 
Него, кажи ти мени, је лп тебн била по- 
зната моја наредба. којом се забрањује 
тумарање по турскнм кућама?

— Није.
—- Ја  где си тп бно за ово месец дана ?...
— 3" болнпцн.

- У којој болници.... Варошкој ?
— У војној.
---  А 111ТО у војној ?
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— Да се лечим, одговори онај с некнм 
поноеом и погледа у  своју завијену руку.

— Шха ти је руди ?
— Рањен еам.
— Е. рањен сн! А где?
— Пред ђачион барикадом.
Управнте.д, се замисли. После ће опет

рећи:
— Па што тако ниеи ка.:ао на исппту?
— Еакав жалоеан иеппт! Ту- нам' нису 

дали ни прословнти. Онај. нхто ислеђује, 
а то је онај што и извршује, упита само 
жандарма: ..јеси :ш ти љих нашао у тур- 
ској махали где тумарају по турским ку- 
ћама ?;‘

„На капији Алибеговипа“, одговорио је 
жандарм.

„Води XIX доле. Најпре их претресите!“
— То су н учинили. То је било синоћ, 

а јутрос нам обојпци саопштише пресуду: 
да нам се ударн по 25 батина и да се про- 
гнамо. одговори ђак гласом који је још 
дрктао од узбуђења.



Управитељт бткнуше образн. То беше 
неко унтхрашње застнђење. Он ее зампелн. 
После дочепа она акта. Нешто заппса на 
њи.ма. За тнм тдари у звоно.

Један жандарм ошкрину врата.
— Зовиде ми.... онога.... Перишу! рече 

неким гласом. пуним руге и гнушања.
Мало после. ето ти г. Перпше. То је 

био онај нстн. што је- мало пре извршивао 
оне прес-уде.

Он стаде као укопан. Ни у кога није 
гледао. већ право т  управптеља. Ја. нешто, 
погледам, и видим да му се лепо нога- 
виде од панталона трееу.

Улравптељ устаде. Промери мало пз- 
вршиоца. Хтеде му нешто рећи. па опе-т 
застаде. Узе са стола онај акт. па му га 
пртжи. Пзвршитељ прпми акт. Она му се 
хартпја тресла т рудн. Бно се престравио.

— А сад — кући! Видите, власти су 
што н жнва ватра. неког огреју. неког 
опект. а но неког жив.а сагоре.... Што од



те ватре даље, то по вас бољс , окрете 
управптељ оннм весе.тнпднма.

— Хвала вам. господине! уздахну ра- 
њеник. па се окрете газда Милу:

— А сад — збогом. прнјатељу!... Да 
вас, мало пре, сам Бог од некуд не посла. 
над нама би се изврншло једно страшно, 
једно срамно дело. II ја  ие бих смео после 
оне срамоте ни сахата живети.... Вн сте 
спас.тп част нашој кући, понос моме оцу и 
мојој мајци, а менн — живот. Збогом !...

— Збогом, мој лепн газда! рсне онај 
у сељачкнм хаљинама, а очи му беху пуне

— А шта вн чекате? окрете се мени 
управитељ, који као да ме тек сад смо- 
три да сам ту.

—- Ама, ето, господине, прихвати реч 
мој газда Миле, овај мој укуКаннп пошао 
својој сестри и зету на ЈБубовију, иа смет- 
нуо с ума, да нзвадп пнсош. Кола га већ 
чекају. Сад да тражи свога днректора, или 
да се обраћа општнни за уверење — одо-



цнно бн. За то н ја  дођох да вас замолим. 
да мт дате пасош.

-— Дакле п тн сн ђак?
— Јесам. господнне.
— У којој сп годинп?
— Ја  сам још у гпмназији. Ја  сам 

мало старвјн пошао т  школу.
— Е, Бога мн, да ннје било твога на- 

соша, она бп ти двојнца прошлп као Јанко 
на Косову. 0  свему се опет Бог стара. 
рече управптељ доста троитто п зазвонп.

— Кажи Лукц нека овоме младпћт пзда 
ласош, рече он жандарму, којн се на вра- 
та помолп. — — —- — — — —

После једног сахата већ бесмо т Уа- 
кишу. Совро епђе с насппа. па ударн лреко 
ливада. Птт беше углачан — као тепсија. 
Летели емо. а нисмо пшлн.

II онда Совро запева својпм лепим. 
звонкпм глаеом:

„Равно пол.е, крнво мп је на те ,
„Што мој драгн отиде ннза те !.,.



Ул 0  |л овро је одржао евоју 'реч. Он је 
. • • •.•. мио нека врста правог сахата. Са- 
р  . хат ннкад није носпо, а опет је увек 
г знао, које је доба дана, нли ноћи. 

Ма з' које времс да у вече легне, опет је 
у јутру могао да устане у  које хоће доба. 
Умео је да одмери, колико му треба, док 
коње отимари, напоји и упрегне. Мене 
је пробудпо кад је коњма натакао зоб- 
нице. И таман сам био готов н почео да 
пијем каФу, а он дође, па ми реие :

— Све је готово. Можемо поћп.
И кад смо с т и г јш  на сам окомак. ЈГро- 

слопа, беше већ лепо свануло.
Совро устави коње, протрња им очи, 

повуче их за уши, и они се стресоше од
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јутрење етудени. па онда оба Фркнуше на 
ное. те из њиховпх шпрокпх ноздрва. као 
нз каквих сулундара. избпше густп коту- 
ровн паре.

Нсток ее беше опасао с неколнко пла- 
мених облачннх појаеева; а на једном меету 
поче се оцртаватп један у хи.ваду ватре- 
них боја оперважен небески кратер, из кога 
се беше помблила једна треперава. до по- 
ловнне неба Јзашнрена. исполннска лепеза. 
Од ове се огњене лепезе беше запалило 
читаво небо; а овршине планнна као да 
беху поливене растопљенпм златом. Нед- 
ведннк се беше примакао. с бн рекао. сад 
ћеш га руком дохватити. Старац се. чпсто 
намрштио. И ако му је његово гранптско 
чело јутарњим зрацима озарено. опет су 
се на њему виделе дубоке бразде. што су 
их ту оставилп безбројнн векови. А као 
каквим џиновским скутом своје тамно-зе- 
лене доламе. беше ка западу бацио дугачку 
сенку. У овој с)’ се еенци виделн силни



лродоми и дубодолине. У њима као да је 
све још спавало свпрш дубоклм сном.

Деено л лево. докле око човеково може 
досегнути. беше пукла непрегледна пано- 
рама — планинеких литида. овршпна. и, 
овде онде. од врха до подножја пролоканпх 
окоеина, баш као да лм је каква нспо- 
линека рука, својим џиновекнм ноктима, 
у само лице запарала. И ова се паиорама 
губила далеко на истоку у плавнм конту- 
рама рудничких и ужичких планнна, док 
се на северу стапала у снве пруге Цера 
и Видојевице, па се даље испреламала у 
неборјено планинских седала. док се, нај- 
лосле. није зауставила на камсним обалама 
хладнеи валовите Дрине, да одатле поздрави 
своју оеталу браћу и сестре у поноеној 
Босни и кршној Херцегокини.

Кад се пође друмом од I Гецкс Л>убо- 
вији, иде се благом узбрдицом. Мало се 
каса, а мало иде одом. И што се човек 
више приблпжује ономе повијарцу, што по- 
лази од Медведника па ее веже доле са



сокоеким планинама. пред љпм се све раз- 
говетније стане лздвајати један вис. У први 
мах човеку се учпни. као да се тамо негде. 
на сред друма. испречила каква горостаена 
кампла са обе своје грбе. Те су грбе брат 
и сестра, Једно је Бобнја. а друго про- 
слопски впс, II што се ближе њпма при- 
мичеш. Бобпја тн. мало по мало. зампче 
за прослопскн вис. док је еа свпм нестане. 
II онда пред собом вндпш једно самоставно 
брдо, одовуд голо. без шуме. а озго, по 
врху. штрче неколикп грмови п букве, те 
пзгледају. као какви грдни прампчцп коее 
на каквој џнновској глави. Одмах нспод 
ових перчина човек опазп некакву грдну 
греботнну. И кад се на сам прослопски 
вис дође, онда се тек впдн, да ова гре- 
ботина није ншпта друго, до један пла- 
нински жлеб, којн ово брдо дели на две 
поле. Среднном овог горског жлеба јури 
ЈБубовиђа, бпстра као суза, а брза као очи.

Ова прва пола благог је нагиба. По 
њој су инжињери усекли пут на цик-цак



25

— еве доле до т  реку. Она друга по.та 
отпш.да је од подножја па до врха, до. чнни 
тп се. под саме облаке. Алп је њена Форма- 
тгпја једно гтраво природино нтдо. Она је 
образована од самнх екамењених капница. 
Цело брдо пзгледа као каква горостасна во- 
штана свећа .ко.ја је вековима горела и кла- 
пила се. Пред овим природнпм самотвором. 
човек се и нехотично сам зауставн. Дод 
самим врхом горе впдите једиу људску 
прнлику. Раширнла руке. а лице окренула 
небу — баш као да се за неког Богу моли. 
Одмах испод ове прилике видшп једну 
грдну орлушнну. Рекао би човек. — хоће 
да полети ; ама су јој н крила и ноге за 
брдо срасли. С десна и лева дижу се ги- 
гантски стубовн, образовани од самих ска- 
мењенпх капница. II, овде онде, као да 
се из брда промаљају некакве џиновске 
руке, да ове стубове придрже, да се не 
стропоштају доле у реку.

На самом окомку. одмах више Траја- 
новог моста, би се човек заклео, да виси



један горостаеан полелеј. окпћен безброј- 
ним каменнм свећама и леденицама. По 
неке од овпх леденида дохватају до поло- 
вине овог скамењеног брега.

Све ове слнке н прилике. што пх је  
природа вековнма стварала, озго па на 
ншке. превучене ст млазевпма мокрнне.

Ово бн се брдо могло назвати : брег 
плача. брег веинтих суза.

Пошто су се коњи добро издували. аш 
се кренемо. Ја  поћох пешке. Како је на- 
сип отишао на небЈзојене савпјутке, ја  се 
упутим једном путањом. Овуда пешцн сп- 
лазе. То сам одмах познао. На понеким 
местима тако је стаза бпла стрма. да чо- 
века почне несвест да хвата! Срећом не 
поће се много, па се опет нзбије на насип. 
И што сам се више спуштао. она друга 
половина брега уздпзала се преда мном, 
као какав величанствени иконостас. А оно 
заносно хучање реке. која се ломила и пе-



нушила преко свога неравног каменог ко- 
рита, постаја.то је све разговетнпје н енаж- 
није. Чинило ми се, као да хил.аду нод- 
земннх хорова узносе славу творчеву и 
поздрављају прве сунчане зраке, који сад 
баш обтнше ону страну у некакву чаро- 
лнјску птамену румен, кроз коју сташе 
одсијавати читаве миријаде рубнна и сма- 
рагада.

Требало нам је читаво пота сахата док 
се у реку спустисмо. Још из датека сам 
оназио онај знаменити римски мост, који 
је овде подигао онај исти римски цар, јп то  

је проседао и дунавску Демир-капију. Овај 
се мост иепречио с краја на крај овога 
птанинског жлеба. У једном је луку, а при 
врху се свео у један мали угао •— рекае 
бих сад ће се ту проломити. Ама као да је 
од сира срезан. Рекао би човек, да су мај- 
сторски чекићи ту јуче радилп. А није. 
Од то доба минуло је око две хиљаде го- 
дина!...

Кад прођосмо и Трајанов мост, Совро.



зауставп кон>е. Седнем у кола. Он еамо 
внкну:

— Б рњ о!
II коњп лолетеше. Раван пут као длан. 

а  белео се. као да је по њему прострто 
убељено платно.

Кад смо бпли блпзу .Бубовпђе, нз једног 
лланинског аакутка'пзбп један деран. Једва 
ако му је бпло десет годпна. Жпв н лагачак 
као срнпе. На њему беле рубнне — као снег. 
Лепо се обуо. II он к'о нма каише. Горе 
малено гуњче без рукава, а с плавим гај- 
танима. На г.тави полован Ф ес. алп му се 
још добро одржала кпћанка.

Гони троје, четворо свпња. Једну кр- 
мачу. једног нерастпћа. два назпмета п тро.је 
прасади. која су већ давно пројела кукуруз.

Она матора крмача цичн п бежи. За 
њом прнстаје п онај нерает, а  назнмад и 
прасци све нзостају. А онај син не да нм 
дахнути. Полети као пурак. те крмачу и 
нераста пресретне н на пут их изагна, па 
лосле скупи и ону назимад. II тако гонећи



н бранећи да му које куд у чеетар не умакне, 
он је нешто, на евој начпн. псовао. Једном 
сам чуо :

„Одијан вам ваш!... Нећете тамо! звам 
ја куд би вн хтелн ?! Лукава поганијо! Као 
да зна куд ћу с љнма!... Е нећеш. погани 
скоте!...“ п онда се као етре.та внну. да 
пред крмачу излетн, која се беше уетре- 
мнла право једном густом јошику н узгред 
почела да цичн, баш као да је оној својој 
деци хтела рећи:

,,Брже, овамо за мном. да се од ове 
напасти спасемо !...“

Стигнсмо их. Ја  рекох Соври да мало 
стане. Снђем.

— Добро тн јутро. момчићу! викнем му. 
Здраво свануо !

Он стаде. Промери ме. од главе до пете, 
па ми рече:

— Бог ти свако добро дао, брате !
— Бога ми си ти то јутрос добро по- 

ранио ?!...
Ама Јаблан, ми није ту, отшнао доле



бати у Београд.... А ови нас Милосавље- 
внћи лепо сатрше. Нашао са.м пх у њнвн 
у Зеленнку. Да тп је да вндпш само шта 
су нам јада починпле — да се човек за- 
плаче ! П говорп. п говори, да свој мал 
црпчувају, па ја  њима говорно, ја овој 
црној землш. Чика опет добар. Од добра 
не ваља. „Ја. велн, кметујем селу, а не 
■себн!" А овп му рсузн ухватплн верак, па — 
не мо ш од њих жпвети ! нзговорн мп онај 
малиш. као какав маторац, а непрестано 
ме мерио.... Док ће ме од једном упптатп:

— Бога тп. како се зовеш ?
— Стево — а што ппташ ?
Он мало сави главу н спусти је на лево 

раме, п стаде ме гледатн неком снмпатич- 
ном детињом напвношћу, па ће мп рећн!

- Да си жив и здрав !... Исти мој 
б4та !!.. додаде као у себп.

То рече. па се окрете и ногледа за 
свињама; оне бех)г већ далеко нзмакле н 
она матора дојара непрестано цичп п на- 
гпн.е горе уза страну.



Он лирну као ветар. II таман да их 
стигне. а.ш се оне шмурнуше у густ један 
шипраг.

Ја  седнем у кола. Совро ошину коње. 
И још ми н не стпгосмо до оног шумарка. 
а оне свиње нзбише доле на друм. Не прође 
мало. изби п онај дечак. Одломио један 
лесковак, трнпут дужи но што је он, па 
их салетео. Ока им ннје дао отворити. II, 
најпос-ле, кад п свпње впдеше с ким нмају 
посла. оне се умирише и ухватише наспп. 
па пођоше, каскајући и по мало дичећп.

И ми их опет стигосмо.
— II ти им баш не даде умаћп'? упи- 

там га. као шале радн.
Он се смешио и рубио једнпм малим 

ножићем онај свој лесковак.
— Чиј си ти, Бога ти '? упитам га.
— Степана Смпљанића, ето ту из Љу- 

бовиђе.... А, ако Бог да ви ?
— Доле на .Бубовнју.
—- Ене ; баш добро !... Ама, кажи де. 

болан, доле за овај наш белај. Ово се више



од њих жнвеиг не може. Трппмо. трпимо. 
па ће нам се. најпосле. смрћп пред опима. 
Још док се Јаб.тан врати, па му п ово 
кажем. ја  не знам шта ће он радпти. Он 
им неће опростптн. белп....

— А ко тп је тај твој Јаблан ? упп- 
там га.

— Мој старијн брат. 0  чо је у Београд 
бати. Кажу да су већ и тамо престале 
чколе. II нас је наш учитељ распустио. 
Нешто се н овн наши Турцн костреше.... 
Јадна лп пм нена њнхова.'....

..Аха". повнка од једном и устремн се 
за свиљама. које беху нагле доле рецн у 
један густ врбак...

Совро ошину коње. и ми се већ нађоемо 
лред лрвпм кућама љубовнђским. Горе у 
страни, на једном лепом заравњу, видела 
се једна лепа група кућа. На еред ереде 
беше једна готово двокатница, лепо окре- 
чена и ћерамндом покрнвена. На њој су 
Сили српалн-пенџери. Прави конак. Око 
ове ее куће беху, као какав венац. лоре-
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],але еве остале зграде. и све беху ншндром 
покривене и махом окречене, сем амбарева 
л качара од растових дасака. А авлнја беше 
тарабом ограђена —- милина је било погле- 
дати. Сва је лод конац обрезана; а свему 
су опет. као кита цвећа бпле оне внсоке п 
ћерамидом по*кривене вратнице.

У тај мах испаде прсд нас један џиг- 
љаст момчић. он ме погледа. а по лицу му 
плину неко мило изненађење. -Ја рекнем 
<Јоври те мало утиша коњс.

— Чија је оно кућа горе у етрани? 
упитам онога момчића.

Он ме зачуђено погледа.
—- Е, ти ко токорсе не знаш ?
— Па да знам. ваља да, не би био луд 

да те питам.
— Он се још нешто шпчуђавао. „Овај 

нема четврту даску,“ помислим, па онда 
рекнем Соври да пође брже.

— Брњош! повика Совро и бпчем ошину
по арњевима. Коњи полетеше као ветар.

*
■3? :к



У то је дооа мој зет Марко Перовић 
бно ]>умртгџпја на ЈБубовијп. Дочекао ме 
је казатп ее не може. Сестра је плакала 
од радостн. Бнла је чула, да ег неки 1,адп 
нзгинули. па се ноплашила, да се и мени 
не буде'што догодпло. Сирота. Бог'да јој 
душу опрости ! Она је менп била п сестра 
и мајка. Ја  друге мајке нн утувио нпсам. 
Како се ко откуд навратп. она му рекне: 
„Ево. ово је мој брат!... Богу хвала. 
када сам га само жнва н здрава внделаО 
II очи бн јој се напуниле еуза. Од кад 
сам н>у изгубио. овај мп је свет друкчнјн. 
Чини мн се. као да сам у некој лустпњи. 
где иема нн хлада нн одморка: ни где статн 
ни где отпочинути! — — — — — —

Са Совром сам уговорио. да ме чека 
три дана, ла ме је чекао шест. Ово је морао 
с њим удесити мој зет. Не. одпста. пмао 
сам доброг зета. Са свпма је лепо живео. 
Мада чаршнјца, па оно мало чиновника 

- као једна породица. А има прилика. 
где једно другом хоће очи да новаде. Ла.
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управо, и не осетпх кад брже прохуја оно 
шест дана. Иа једно место на ручак, на 
друго на ужину, на треће на вечеру, па, 
пос.те, хајд изнова.

Дође п дан поласка. Нешто мн је тешко 
на срцу. Нп сам нс знам зашто. Мој зет, 
моја сестра — спремају господску вечеру 
у  част мога полаека. Позвали су све своје 
пријатеље. Капетан с капетаницом дође 
први.

-— А што ннје дошла Рокса? уппта 
мрја сестра.

Мени букнуше образи.
— А, што, сеетро ? Малиша не сме сам 

да остане. одговори г-ђа капетаница.
Па што нисте и њега повели? Боже 

мој, да оставите саму децу! Немој, жп- 
вота ти, да пошљемо Тому, нек пх доведе. 
Нока смо свп ту. Дела — да мало посе- 
димо! Нећу да после рекнеш: „Мићо, да 
идемо •— деца су еама!“ наваљивапСе моја 
сестра.

— Мпћо. чујеш лп шта хоће сека Је-



лица ?... Да пошљемо Тому по Рокст п 
Малишу.

— Па ја  ти нпсам рекао нп да пх 
остављаш, одговори каистан.

II Томо пандур оде. Мени се скиде онај 
камен с грудн. II она авлпја, н она кућа. 
и они гостп. све мн то спну неком днвот- 
ном светлошћу. Ш та се то са мном збн- 
вало, ни сам не знам. Од онога дана. кад 
сам ручао у кућн капетана Мпће, овај мп 
се свет предругојачпо, а душа преобра- 
зила.

Мало за тим доћс и Јово ппеар. па онда, 
ето тн и оиа Вилипа и његове поше; а већ 
Саватија,. латов. н његова Виданису могли 
нзостати. (1н затури шалу још с врата. 
Сви су га пазплп; а из куће мога зета 
нпје избијаб.

Најпос-де, ето тн и Томе пандура. Он 
је водпо малога Малшпу. Дете од пет шеет 
година. За њим уђе — Рокса.... Моје се 
груди почеше надимати. Осетпо сам, како 
ми ерце лупа. Ко би ослушнуо — могао



би га, чпни ми се, чути. Моје се очн с ње- 
лим с\ еретоше. У љпма сам видео један чп- 
тав свет. Свет менп до сад непознат. То беше 
свет благости, свет доброте. свет што нас 
уздиже горе негде у плаве регионе не- 
беске.... Преко њена бела. нешто мадо црн- 
пураста, лица, прелети лака румен; а њенн 
се велики капци, с дугим и црним трепави- 
цама, спустише, те ми заклонише онај свет 
блаженства; а она лагачка сенка. што је 
њене дуге трепзвице преко лица оцрташе, 
упи се у моју душу.... Кад у вече легнем, 
кад очи склоним. ова ми анђелска слика 
изађе пред очп. И онда? — Збогом. санче, 
збогО.м, благн ноћни одморче!...

Мога зета некуд неста. Све ми се чнни, 
да му Тома пандур, кад доведе децу ка- 
петанову, нешто на ухо шану.

Саватија латов оде цричати, како је 
чуо, да је цар нз Стамбола поручно кнезу 
Михаилу, да не миче војску. па ће му дати



еве градове редом. па п слм Сакар п малп 
Зворнпк.

— Јеет. јест. без Сакара н ма.тог Звор- 
ника мефу нама и Турцнма мира бптн неТе, 
рече Јово писар.

том се на 1;рата помо.тп један човек 
од евојнх 45—50 година. С-ељак ј е ; ама 
је опет у чоханпм хаљннама, За њим уће 
и мој зет.

— Јесте радп гостима ? учпнн онај 
новн гост.

— А, Степане, откуд тп тако? упнта 
га г. капетан.

Рокса прпђе. тс га пољубн у руку. а 
тако нсто п Маллша, Он се са свима ру- 
кова, па онда рече:

— Ето. вала, ја  право од куће. Чуо 
сам да се добро чаетнте н проводнте. па 
п ја доћох. да вам будем друг, — одговорп 
он. смешећи се. И од једном му се погледи 
зауставише на мени.

Моја му сестра прпће.



— Ето. газда Степане, ово је мој брат, 
о коме сам тп говорида.

— Нека тп је, госпођо, Ихнв и здрав,
срећан и честит!....  Баш ми је ми.то. Ја
синоћ доћох с птта, а моји ми казаше, да 
је шдан м.таднћ кроз се.то прошао... Јес, 
добро ст уочити. Исти мој Веља.... И ,. Бога 
ми. да се он т  свету изгтби. твој бн брат 
диг о Ве.винт отевинт.

- Ама. одпста, г. Стево тичи на Да- 
киног Ве.вт, прихватиће и г. капетан. Ње- 
гова ме Рокса погтеда испод очију. С)на 
јој румен опет спну преко образа, а преко 
уста јој прну један бтажен осмех.

Мени нешто прође кроз срце као хта-дна 
летка. — — —

Вечерато се и вееелило се, пило се и 
пекало се.... Наздрављало се за мога срећна 
пута. И мене би онда текнуло. И у тај 
Саш мах поглед би ме Роксин пресек о, као 
да ми је хтео рећи :

„Немој ићи, болан, још за који дан!...“



Ама. што ме опет мерп онај чича Сте- 
лан?!... Једном се окрете моме зету :

— Е. г. Марко. јес ово неко чудо. Ено 
има и онт белегу на челу. Велпке црне очи. 
Па нос. па тста. па брада, па све.... А 
каже мени Живанчић: твој Вељо прође па 
ппта: а чија је оно кућа. Мпсли ја  га не 
познајем. Па и мој ми кића рече : ..впдео 
сам једног господина. псти мој бато.... Оде 
доле на .Вубовпју — ваља да ће капетану...- 
А, друкчије нпје. Сутра мора свратпти 
нашој кући. Нека га впдп Вељнна мајка. 
Боже, ја њене радостн!...

Тако смо и урадили.



’/'{ ми олет одоцнпсмо. Совро рече да 
Се и он успавао. Али у томе њего- 

%'х вом изговору беше нечег сумљивог. 
( Опет је ту било зетовог масла.

— Е; не молГв то тако да буде, рећи 
ће мој зет, кад ја  почех да се тешкам, 
како смо одоцнили. Ва.ва вам се мало п 
прихватитп. Ајопт нам нема ни газда Сте- 
пана. Тај ти дом вал.а видетп. Његова 
дочека нема на далеко. А н уку]тани су му 
— не зна се. које од кога боље и дочеканије. 
Ако има где овде на овој грешној земљи 
божјег благослова, онда ћеш га познати 
у куЈпг Смиљаннћа.

Мени се ништа ннје: јело. Та пред зору 
смо готово п легли. Па и опет ми је годпло



ово застајкнвање. Мучно лш беше растатж 
се с овпм добрнм људима. Она ма.тена чар- 
шијца, ош1 њенн кућерцн. она жнвопнсна 
окотина, — као да се беху сродпдн с мојом 
душом. Чинидо мп се, дамишапоре: ..пдн. 
пди! Адп п твоје срце н твоја душа остају 
овде с нама.“

II онда би се преда мном створида она 
анђедска' сдпка, Ж ја  бнх се тад удубпо у 
неке тужне мисди.

Таман седосмо под хдадњак да доруч- 
кујемо, а ето ти нам г. Јове писара. Спре- 
мио се н он за пут. За њпм пде Гавро 
пандур. Води два коња нод опремом. Једног 
путаљчнћа п јсдног кудаша. Цеда спрема 
на ку.ташу беше господска; и седдо и узде 
н теркије и кодани и узенгнје и — све. II 
као да је то н сам ку.таш осећао. Чисто 
се поносио. Савио депо врат, а овдаш 
грицка жваде од узде п по кашто Фркне 
на нос и десном ногом стане да копа. као 
да се срдио, што се већ једном не подази.



Мадо. мадо, па би свога друга грицнуо 
озго по гриви, а овај бп тек њпснуо. а вп- 
дедо се да му то није баш тодико криво. 
Знао је он. да је то од милоште; а, посде, 
као да је и путаљнић осећао, да кулаш пма 
неко старешинство; а већ је опазно. да је 
н њему увек боље, кад овако заједно куд 
у села изађу.

— Ене, жива ми је мајка! .Ја сам се бо - 
јао, да нисте измакли, а оно, ево, где уда- 
рих на пуну софру, рече г. Јово - писар, 
кад нам дође под хладњак.... Баш добро! 
Ја  ћу мадо до Торника, па ћемо до Љу- 
бовиђе заједно. Ето, сад ће и газда Степан. 
Остаде код г. капетана.

И онда опшну корбачем по својој дес- 
ној чизми. На овај пуцањ кулаш се чисто 
скупи — као оно кад се спрема да што 
нрескочи.

— Кулаш!... Миран!!... викну му Гавро 
пандур. И кулаш се умири, али не молсе 
да отрпи. а да путаљчића опет за врат не



■и

грицне. Путаљчић одњпену п на том се ева 
кавга свршп.

— Ама. ја  смотрпх да Тома спрема 
капетанова кола. Не верујем да н љеговп 
неће некуд. рече г. Јова писар п онда ло- 
гледа у ме.

Осетно сам. како ме свега подузе не- 
каква топлпна.

..Боже. да неће и онн да нас донрате 
до куће газда Степанове ?‘: помпс.шм.

— Ево нх где долазе, рече г. Јова пн- 
сар. Ја  погледах. Капетан Мпћа и газда 
Степан упутилл се озго од канцеларпје 
лраво нама. Некако момче водн за њима 
оседлана вранца. То је бпо газда Степанов 
вранац.

Мој нх зет дочека на каппјп.
— Добро вам јутро! Јесте поранплп? 

Т ако! Знао сам ја. Хоћете у Ваљево на 
конак ?!.. Не пде то увек како мп хоћемо! 
У  село кад хоћеш, а из села кад пусте! 
•оде се шалитдг г. капетан.

- Не. г. капетане. ја сам то крив.



Овај мој задругар — к о млађн — чекао 
је на ме. оде ме правдатп газда Степан.

У том нзађе и моја сестра. па им приђе 
ртдп. —

— Хајде, што се ти не сиремаш ? рече 
јој г. капетан. Ето, сад ће н моји. Газда 
Степан наваљнва, да и ја  пођем. II мени 
је  жао. што не могу; а бапх би мн драго 
би.то: адисенеможе. Гранидајс, па, онда, 
ова бурна времена. Свакп час може што 
искрснути... Де, шта систала?! Иди, спре- 
мај се! Ја  п мој прнка остајемо — да 
чувамо Дрину и дринске бродове.

У том звркнуше кола.
— То су моји! повика г. капетан. М 

доисга, то су они бшш. Лепа господска 
кола — са „сицевнма.“ У кола упрегнута 
два дорачића — да прсну од једрине н пу- 
нашности. Кочијашио је Тома пандур. Не- 
што сам и овог Тому заволео! У колима 
г-ђа капетаница п г-ђица Рокса и Малшна. 
Преко лица Роксиног беше се просула не-



кака анђелска радост. Менп поче срце лт- 
патп — да пскочн пз груди.

„Какав је ово белај са мном ?" питао 
сам се.

У том стаде љнека коња. Ктлаш беше 
дочепао вранца за врат —- хтео 'је да се и 
с ншм мало пошалп; алп овај већв да зна 
за шалу, већ окренуо чпвтета. Кулаш се 
на1>е на невољи. па стаде да вриштн: алп 
му путаљчи11 лрискочн у помоћ. Док бп 
човек ударио длан о длан, он се окрете и 
стаде вранца гађати чпвтетима. Једном га 
баш добро \газну, да је п вранац вриснуо. 
Алн нх брзо раставише.

Ја  одем н поздравнм г-ђу капетаиицу. 
Рукујем се и с г-ђпцом Роксом. ЈБена је 
рука у мојој задрктала. То сам лепо осе- 
тио. Преко њена лпца сину опет она јјт- 
мен. Ја  јој хтедох нешто рећн; алп. просто 
да прпзнам. беше ми се језик свезао.

— Ето, хоћемо п мн мало до чпча Сте- 
панове куће. Ја  нмам тамо једнт друга- 
рицу - ћер чича Отепанову.... Вама није



крпво. тпто ћемо до тамо заједно? уппта 
ме она с нском анђелском наивнотлћу. Ја  
заустнх да јој нешто одговорим. Замуцам. 
Још никад ннсам осетпо да сам овако сме- 
тен. Али ме она опет извупе из ове забуне.

— Па шта чекамо сад ? упитаће она. 
Ви рекосте да ћете у Ваљево на конак. 
Бога ми. нећете- моћи.

II онда се окрете својој мајци.
— Мати, г-ђа Јелица нека седне с нама 

у  кола. Ви се’те горе. Ја  и Мадиша сеш- 
ћемо доле...

— Па јес, чедо моје, сека Јелица ће 
с нама, одговори јој мати.

У том изађе и моја сестра.
— Ево и мене. И ја сам готова... Сад 

можемо ноћи.
— Тн ћеш овде с нама, рече јој Ма- 

лиша... Је ли мајка?
— Јес. јес. душице моја, сека Јелица 

ће с нама.



— Е. сад како Еемо? окрену г. Јова 
ппсар. Вн се. ваља да. нећете завтћп под 
Соврпне арљеве...

— Збп.на. умете лп јапштп? окрете се 
г. капетан менп.

- Е. не уме! Где се он родио — тамо 
н нема кола, прпхватп реч мој зет.

— Врло добро! Ено му мога ку.татпа. 
Он се добро јаше. Може. вала. ноептн пуну 
пашу впна на длану. па му се прелити 
неће. Ја  ћу узјатн Гаврпног путаља. А 
могу сестп н у Ооврпна кола. Мени се већ 
досаднло клпцкањс по овнм вр.тетпма, рече 
г. Јова ппсар.

Тако смо н урадц.тп.
Опростим се е г. капетаном и еа зетом. 

па се онда бацнм на рамена г. Јовпном ку- 
лашу. Он се у први мах поче непгго ср- 
дптп. Опазио је, да га је некакав туђинац 
узјахао. Хтеде чак да се пропне на стражње 
ноге. Ја  га мало прошашољпм по гриви п 
пљеснем по врату. Он Фркну на нос. Пође 
мало у страну, па се опет врати. Стаде



као укопан. Сави оиај свој лепи врат, па 
поче десном ногом да копа...

И ми се кретоемо.
Напред су иш.га капетанова кола. За 

њима Совра. а за Совром газда Степан, на 
своме вранцу. и ја, на ку.ташу. Далеко за 
нама ишаоје Гавра пандур, на своме пу- 
таљу. —о

Сва нас је чаршпја гледата. Мале су 
чаршије радознате. Ништа сс у њима не 
може догодити, а да се добро не внди и не 
пропрати. Овако су ме псто гтедати и кад 
сам дошао. Два се Циганчета нз једне гоми- 
лице издвојише. Она су каскала поред кола 
так док не пзађосмо изван чаршпје. Нру- 
жата су руке на нас н нешто говорита. 
Али кад се дочепасмо насипа. коњн пођоше 
брже, и ми мимо њпх пројурисмо, а она 
су непрестано држата пружене руке и 
нешто внкала.

Е. враг је онај мој Совра! Он је ка- 
дар да човеку у душу завири. Р(!ад смо



стнгли на савијттак. где насип окреће т  
љубови])Ску долнну. он мачо застаде с ко- 
ли.ма. Даде нам знак да га ирођемо. Опкла- 
дио бих се, да је ово навлаш учинио. II ми 
га прођосмо. Пред нама су била капета- 
нова кола. Коњн бехт узели мали кае. Ја  
погледах у кола. ГДида Рокс-а десном ру- 
ком иридржаваше свога малог брата. Наши 
се погледн сусретоше. Зшек онај исти по- 
глед. 11оглед којн усрећава. Она нешто 
рече мојој сеетри. Сестра се окрете и т- 
иита ме :

— А где су твоја кола ?
- Ево нх за нама. одговорим јој... 

Нешто застадоше — ни ]а не знам за што.
II г-ђа капетаннца се окрете.
—- А. ми, ме1)ер, пмамо своје пратподе!... 

Брат Стеиане — то тн је сад ! Идемо ти 
— као на заветину. Снашп Илинци зада- 
ћемо посла !...

— Ако ће. То је нашем дому дика — 
да добре прпјатеље донектјемо, гостимо и 
с љубављу испраћамо, одговори јој газда



'Степан, а свога вранца беше прпгнао до 
самих кола.

II док су се онп овако разговарали,"Ја 
са.м гледао г-ђицу Роксу, гледао сам њену 
белу руку. којом беше брата прпгрлила... 
Гледао сам ону анђелску благост, помешану 
с неком врстом девојачке стидљивости, што 
се беше лросула по њеном свежем лицу. 
Она се не усуди да у ме погледа. Као да 
је знала, с каквом је  страсношћу грле мојп 
погледи.

Кад наступпсмо на љубовнђскн атар, 
онда ће ми газда Степан рећи :

- Е, сиповче, сто, одавде почињу наше 
њиве, ливаде и забрани... Видиш ли ону 
купасту, зелеиу главицу, далеко горе под 
оном „Орљом стеном ?“ Под њом су нам 
-стара кућишта. Тамо су иас три пута 
палили Турцн Соко.љанп. Оданде до напшх 
данашњпх кућа има доб]та два сахата. И 
ми, отлен. Богу хвала, можемо доћи својој 
кући, да нпгденс станемо на туђу земљу. 
Тамо су нам сад станови. Станара је Ве-,



љина мајка ; али кад је  чтла за хе, дошла 
је кућн да те впдн, н да те, место евога 
снна, загрлп... Море, днјете. тн још п не 
знаш колико личиш на нашег Вељу!... Збнља. 
ја те још не упптах. познајеш лптп њега? —

— Мознајем. Видео сам га баш кад 
саи се хтео кренутп овамо, одговорпм му... 
Ј а  сам га и пре вн1)ао ; али се нисмо из 
ближе познанали. Он је од мене у школи 
две године старији.

— Не бих реко ?
— Он је )' другој годшш права: а ја  

тек сад свршавам гнмназију.
— Видиш. молим те. Ко би то рек о?!.. 

И  тн сп га, велиш. впдео баш кад сп се 
овамо нама кренуо ? упита ме газда Степан 
гласом неке неразговетне сумње.

— Н њега и вашег Јаблана.
Газда Степан се чпсто трже. Он ме по- 

гледа зачуђено.
— А од куд тп познајеш мога Јаблана?! 

Јес. он је отишао доле — да видн шта је



бВ

с Вељом, Ово је  скоро петнаест дана, а 
од њега нн аоера нема. Свп смо се јако 
окарилн. Не знамо шта је.... А где си пх 
баш вндео ? — упита ме он од једном, 
још једнако не верујућп, да сам ја  то н.их 
впдео.

Ја  му испрпнах све шта им се хте.чо 
догодитп у полицијн.

Газда Степан од једном уставп коња. 
Уставпх и ја.

— И газда Миле их је одбранио ?...
— Бога ми, да се он није ту десио, 

они би ти оба страдали.
— Е, Боже теби хвала!... И ти рече 

да је Вељо у руку рањен ?
—  У  НУку.
— И он лепо иде ?
— Еао ово ја  и ви.
— Дијете, тебе је сам Бог овамо по- 

слао ! Ја  сам одавно нуо црне гласе за 
Вељу. Једнн ми казаше, да му је топ од- 
нео ногу, а други : није, веГ руку. Један



ми рече, да лгу је сва ви.тада разнеха. II 
ја  то нпком у кућп нпсам смео да кажем. 
Мајка би му пресвпсда.... И  тп ве.хиш. да 
си баш видео да носи везану руку ?

— Јес. II он се том раном поноси. 
Рањен је баш пред ђачком барнкадом. Онда 
кад је испод топовске ватре бегао сав свет. 
он ]‘е, са још неким неустрашивим друго- 
вима, подизао барпкаду....

Газда Степан оборпг.таву.Заћута. Преко 
његових усана прну један лак осмех.

У тај мах капетанова ко.та скренуше 
у .етрану. Ја  погледах. Ми смо били лред 
кућом газда Степановом. Вратннце беху 
шпром отворене. Отворно их онај момчић 
што ме је ономад онако зачуђено гледао. 
Дочекало насје и мало и велпко. Г-ћнца 
1Јокса прва скочн с кола. Она загрли и 
пољубп једно лепо плавоко девојче ; посде 
притрча једној старици, те јој притиште 
врео пољубац на руку. Старпца пољуби њу 
у образ. Сиђе н г-ђа капетаница н моја



сестра и Малпша. Сви се одоше грлити п 
љубити. Онај џигљо једнако држн вратннце. 
Г.теда у ме и — као да се још нешто шн- 
чуђава.

Поскачсмо н ми с коња. Нека момча- 
дија прнхватн коње.

— Синовче. рећи ће мн полако газда 
Степан. о ономе што је с Вељом н мојнм 
Јаб.таном хтело да бгде — нпком нп речи! 
Не казуј ни да је Вељо рањен. Кажи само 
да си га видео здрава и весета — и њега 
и мога Јаблана.

Сав се онај свет згрну око нас. Један 
се дечак пстаче, па ме дирну за руку. То 
је онај што га ономад стпгосмо кад је оне 
свнње гонно у обор. Као да мс је сад хтео 
унитатп : „познајеш лп ме?“ -Ја га поми- 
лујем ио образу и упитам :

— Је ти се вратио Јабтан?
— И он ће вечерас. До.тази и бато. 

Синоћ смо добили абер од кума Ранисава.



— Ево. тетка -Јоко. ово је мој брат 
Стева. рече моја сеетра оној старшш штс 
је  ма.то п[)е г-1)нца Рокс-а онако топао по- 
љуби т  рјку .

— Вељнна мајка. шану мп моја сестра.
Старица стала па ме г.теда. Дуго ме је

мернла. Некакав шточен осмех преЈе јој 
преко смежураннх усана. Доња јој вилпца. 
рекао бнх. задркта. Очп јој се од једном 
напушпне суза. а груди се почеше нади- 
матп. Као да је хтела да брдзне у плач.

Ја  прифох те је нољубнх у руку.
— Жив био. снне мој! рече мн она 

гласом. којн је гранпчио с јецањем. што 
га весело узбуЈење раЈа. Као да ми је 
хтела полететп у наручја; али се од једном 
окрете, па погледа у ону пскупљену чељад. 
Она нх је хтела нешто упптати.

— Истнбата! прошапта оно лело пла- 
вбко девојче. што беше десну руку оба- 
вило око врата г-ђнци Роксн. а леву Ма-
лшии.



—• Одсечена глава! рече' једна друга 
старица. која се беше т  ме загледала. —

— А познајеш лп тп мога Вељт. сннег 
упита ме од једном Вељина мајка, и готово 
поче јецатн.

— Познајем. мати, одговоргш јој одп- 
ста потресено, па је опет пољубим руку.

Она ме обема рукама загрлн, па ме онда 
стаде љубитп у чело, у образе, у очи, 
у  косу. па опет т  чело. иа у образе.

— Моје слатке очи, косо моја, моје 
вите коврџе: моје паметно чело!.. сине 
мој!!... И ти нознајеш Вељу мога?! топила 
се ова старица у некаквој веселој тузи. И 
сав је онај свет заводнио очпма.

— Рекох ли ја. теби. госпо1)0 Јелпце. 
да се мој Веља где у свету нзгуби. твој 
би браг Стева могао доћи н узети његову 
очевину, рећи ће газда Степан, па се онда 
окрете својој че.љади: децо!... дед... тамо 
ћемо под велнки орах! Лепо је. Ветрић 
ћарлнја... А где је бата ? —



— Оч о је до.те еудницп. Сад ће п он. 
Рек'о је  одговорн она дртга етарнца.

II. одпста. помало је ктћа. као што је 
кућа Смпљанпћа. Дом од етарлна оувен п 
дочекан. Око ове ктће п Турцн ет далеко 
обп.тазплп. Паметнлјп су твек гледалн да 
стг с њом у досттху. II еамо бп по какав 
рчин шкрипнуо зубпма. кад бп друмом про- 
јахао по којн од Смнљанића. с танкпм џе- 
вердаром о рамену и којом пећанком за 
силавом. У време устанка на дахнје, ктћа 
Сми.љанића бројала је на шесеторо чељадп 
и двадесет дугих пушака.

Газда Степан ме одведе у собу — го- 
стпнску. Она беше тепо намештена. Впеок 
кревет с краја у крај собе. а по њему 
прострте шаренице. Поред дувара. деено 
и лево, душецп. а озго лепп клечанн ћи> 
лпмн. Свуд у наоколо вунени јастуцп са 
крмезли пругама проткани. Десно —- цео 
дувар покрнвен оружјем: џевердарлма, ши-



шанама, арнауткама. Испод њнх се испре- 
чнле н две шоце с бајонетпма; а под овпм,. 
редом. стоје повешанп гвоздењаци, пећанке 
н два, као млеком, облпвена сребрњака; 
десно п лево, впснле су паласке, арбнје,. 
мазалнце и многе друге снтннце, што иду 
уз добре пусате и оружје.

— Ето, овај је џевердар убио Осман- 
Се.тим бега Сребрннцу. А овај је белокорац 
одсекао главу Везли-аге од Рогатице; а 
оваје арнаутка укапнла онога нашег крв- 
ннка Усу Омерова... Синовче, ти се не 
би постидео да сн мн одиста синовац!... 
Свака ова, и дуга и мала, кад би само знале 
говорити, могле би ти причати: о крвавим 
сукобима с Турцима; о љутоме боју на 
Лозници; о несре1шој погибији на Чоке- 
шини; оне би ти знале испричати о несрећ- 
ној женидби Мирка Перишића; о томе, 
како је Омер Фердаревић одвео Зулејку 
Фатимину из Сокола... А она би ти ши- 
шана горе знала нспричати, како је Марко-



Смиљанић. наш ђед. проптштао зворнп- 
куше.које су носпле џебану везироврј војсцп 
тпто је био опсео ЈЕозницу.

Газда Степан ми још хтеде прпчатп о 
■крвавнм данима српскога лученпштва, али 
она плавока ошкрину врата, па рече:

— Бабо. све је готово... Дошао је н 
чика !...



г-.г> ■-)
/I Јћ, ајде да виднш мога бату, оца Ве- 
Ш * <  љиног, рече ми газда Степан, кад.

из собе пођосмо. Да видиш шта ћс он 
У рећи. Али тај има срце од камена. — 

Нити знаш кад је весео, никад је карли. 
Не може бити. да и он није чуо, да је 
Вел.а рањен. И он опет ћути — као сту- 
дена стена. И кад ја  спремих Јаблана да 
иде у Београд, он ме само погледа, па тек 
рече: „што шаљеш ово дијете само на тако 
далек пут? Видиш кака су ово временаЈ 
И онда се окрете Јаблану :

..Дијете.... Пази на себе! Гледај да 
стигнеш на конак у Ваљево. Сврати код 
Дике Обрадиновића. Сваки ће тн казати 
где му је механа. Кажи му чиј си. То ,је



пријатељ наше куће. Он :ће те пртштн као 
свога снна. Сут]за дан поранн — добро по- 
ранн. како ћеш на конак уОбреновад: а 
тамо распптај за Обрада Ћука. II њему 
кажи чиј сп. II то је наш знанац и прп- 
јатељ. Код њега ћеш битн на конаку. Сутра 
дан — у које доба пођеш, стићп ћеш за 
рана у Београд. У Београду распптај за 
Поливаков хан. II Полнвакп кажп чпј си. 
Он зна где је  п наш Вељо...‘‘ То рече, па 
се мало окрете у страну.... Јес, знао је он 
шта је с Вељом, па је опет, као Турчпн. 
ћутао. После се опет окрете Јаблану. и 
оде га учитп. како ће се у путу владатп. 
„Пазн добро с кпм ћеш путем друговати. 
Ко тн се на зор за друга натурп. илн га 
обиђц, илп га пусти нек он измакне. Боље 
ти је нћп сам, но срђавим другом.... Шта 
ћеш, да ћеш, пази коња свога, Од добра 
коња, нема бо.нег друга, Немој легатп, док 
њега не намириш. Уморна га не пој. а 
гладна не јаши. Боља му је шака чпсте 
зоби но пуна зобница нечисте. За то је сам



прорешетај. Не дај да га друти седла и 
узду му меће; а ти пази. кад седло мећеш. 
да се крај од Згебета не подвпје, да се ка- 
кав чичак. ја  што друго, оздо нпје прнле- 
ппло. То може осакатитн коња. па, после, 
ннти с њпм можеш стиЗш, ннутећп.... Кад 
у  механп плаћаш трошак, немој пред све- 
том дрепшти кесу н истресати паре. Има 
неваљалнх људи, којп само на то мотре. 
па ће за неколпко гроша пћп за тобом 
преко бела света.... А  сад п о Зјн  са срећом! 
Кажи Вељи нек доЗ̂ е куЗш. Чим се ово 
стиша и чколе прораде — отићн ће — 
ласно.... Станн де! Ово су мутна времена. 
Сваки се час може што догодпти. Немојте 
првп трчатп да вндите шта је. Боље је 
да вама причају другн како је то било, но 
ви другом!...-

—- Ето, да је бату послушао, не би им 
се могло оно догодити у полицнји, што сн 
ми ис-причао, рече газда Степан.



— Ево. ово је мој брат. чдча Дако. 
рече моја сестра једном живахном старцу, 
с белим перчнном. скоро до п]оеко појаса. 
свежпм црта.ма на лпцу и благнм. мудрим 
погледом. Његок збрчкани подваљак п оне 
боре на врату — казнкале су. да је ста- 
рац дубоко закорачио у годпне. У десној 
је  руцп држао дренок штап — жут н сјај- 
каст. као да је од воска салпвен. Ја  ни 
еам не знадох кад скидох капу п прпђох 
му руци — као какком старом свештенпку.

— Жив и здрав био. спнко ! повпка он 
и мало се успрсн. па ме поче да мерн... 
Јес. Бога мп... Добро нам дошао! окрете 
он нешто мало збуњен. па онда приђе и 
пољуби ме у чело. а ја њега опет у руку. 
Вељина мајка стала па гледа. Пуне јој очи 
суза. а преко лица јој се просула нека, 
с тугом п радошћу помешана. доброта 
душе.... Око нас се нскуппла и сва остала 
кућна чељад. и сви упрлп очи у ме. па ме 
нпша грлс п мплују.



— Е. људи. осечена глава! рече један
сељак, шхо .је с чича Даком од суднице 
дошао.

- Ама све . бапг. прихвати. другп. И 
очи, и коса.... Па оно чело. Иети. баш!...

Онај кића стао уза ме, узео ме за руку, 
ла е неким поноеом час погледа по народу, 
а час дигне оне споје паметне очи, па ме 
погледа и осмешкује се. Као да мп је хтео 
рећи : „ето, ја  те волим — као свога
бату." Ја  га десном руком пригрлнх п при- 
тискох уза се. (Јн се није бранио, већ се 
и сам уза ме приљуби. То су опазиле 
Рокса и оно плавоко деврјче. Оне погле- 
даше једна у другу. па опет у нае. Наши 
се погледи сусретоше. Лако ј)уменило прну 
обема преко њихових деврјачких образа. и, 
као на какву команду, обе оборпше очи и 
погледаше преда се.

— Де, децо. нгга сте етали ту, па нас 
гледате ? ! Де да се мало прихватимо? по-



внка чича Дако. И онда се од једном окрете 
коњтшнпцн.

Гавро ландур држаше кулаша. а г. 
Јова писар нешто разгледа око узде. па 
око теркнја, па око колана. Путаљчпћ стао. 
па гледа — као млафп. II њему затурена 
о ункаш узда. Впдело се да су накани да 
пођу.

— Е. г. Јово ! повнка чича Дако зва- 
нпчнпм. али благим домаћннскпм гласом.... 
ТТТтл је тоУ... Бога мн. тп то не'ш учи- 
ннти!... Иди де, днјете, води оне коње у ар: 
скини нм узде и теркнје: попустн колане. 
па нм подај еена!...

— Нема од тога нншта. чпча Дако. 
Куд су себе Тадпћа куЈш. па Ранпсавље- 
внћа, па Ерковпћа! Са свима пмам зва- 
нпчног посла.

— Послаћемо човека одавде — па нека 
им јавне да се код суднице нафу: а ти 
седп да се мало прнхватимо. Зар си мп 
довео овако миле госте. па да их саме 
оетавнш ?!..



— Како саме? Бог с тобом. чича Дако! 
Ј а  их остављам у добру н честнту дому 
Смпљаннћа.... Остављам добре госте код 
добра домаБнна.

И све г. Јова није јопт ни нзговорпо, 
а газда Степан дочепа за узду кулаша, па 
га одведе у ар, и мало за тим онај момчпћ, 
што нам је вратнице отворио, однесе н тер- 
кију. Пута.Ђчић оде сам за куланхем. Гавро 
пандур само се смешно. Као да је хтео 
рећи: „знао сам ја, да се нз овог дома лако 
не одлазиЈ

И г. Јова није већ имао куд.
— Вала, чича Дако — у ЈБубовпђи ти 

кметујеш, а не ја. РЈад те двадесет годнна 
служа твоје село, онда п ја  немам куд. Овај 
је еав народ видео да сам хтео поћп, а 
да ми тп не даде. У твојој кући ја, ваља 
да. нећу заповедатп, рече г. Јова, као ша- 
лећи се, а баш се видело, да бн му жао 
-бнло, да овако лепо друштво остави.

И онда се окрете Гаври пандуру:



— Гавро....
Гавра га гледа право у онп — као 

солдат.
— Јаши твога путаљчића. па откасај 

до Торника — иди право кметовој ктћп! 
Нека ]е с људпма код суднпце — око за- 
ранака. Ето и менс тамо.

— Не тако. г. Јово. Иего наш Живан- 
ппћ нека узјаше нашег зеленка. Одморан 
је. Не треба му ни пун сахат, па да и оде 
и вратн ее. Нека каже Обраду твоју по- 
руку. И он ће наредитн шта треба. па. 
после, нека и он дође овде нама. После 
ј,ете заједно. Т акобпхја урадио. а тн —- 
како тп је драго. Гавро нека остане код 
коња. Све мењај. али коњма добре сензе 
немој.

На, нека тако буде, чпча Дако. 
Твоје су беседе вазда бнле мудре. Ти данае 
зановедај. а ја  ћу сдушати! рече г. Јова 
писар и махну на Гавру да пде коњма.



— Хајдв. да се мало леба једе!... Ш та 
је  Бог дао н миловао!... Де, седајте! Тп, 
госпођо, седп ту горе, рећи Бе чича Дако, 
гласом добра н гостољубна домаћнна.

— Ја  нећу, Бога ми. Нека горе седне 
ко од мушких глава, рече госнођа капета- 
ница. Ја  ћу сести доле са другнм својпм 
другама.

— Госпођо, у мојој кући ја  зановедам; 
а ја  сам вазда седео у вашој кући тамо, 
где сте ми ви мосто одреди.тн, рече чича 
Дако, као шалећи се.

1Ј госиођа сави своје скуте, па оде п 
седе у горње чело.

— Госпоћо Јелице — се‘те ви до гос- 
пође капетанице. С друге стране нека седне 
Рокса с Малишом; а ти, посинче, седи овде 
до своје сестре. Г. Јово — ти седи овде 
до овог нашег Београђанина, а — мн остали 
селТемо овако редом — једно до другога.

Госпођпца Рокса стаде се устезати. Она 
ће, рече, после са Мконијом.

— (Једн ту, ћери моја, до своје мајке.



С Иконијом се пазп к'о с рођеном сестром. 
То ће бптп и наша дпка; алп. опет. нека 
си увек уз колено својој мајцп. Девојцп 
је најбо.ва другарпца — своја мајка. рече 
чнча Дако емешеип се.

II, госпођпца Рокса. на ове благе п 
мудре речп, овога доброг п паметног чпче. 
савп своје екуте па седе до своје мајке, 
а свога брата посадп до себе. Малшиа. 
пстина. седе. али некако чудно наместп 
уста, а грудп му се почеше уздпзатн и 
спуштати. Као д а је  на снлу хтео да за- 
уставп јецање. које г а ј е ,  због нечега. 
почело давнти. Сестра га погледа. Разумела 
га је. Она устаде. Померн га до мајке. па 
она седе на његово место. Малн се разве- 
дрп. Он погледа по свпма нама, н преко 
лпца му се просу нека детпња радост.

Ја  п г-ђица Рокса дођосмо једно спрам 
другога. Ово нико ннје угађао.... Моје срце 
поче да лупа. Она је гледала преда се. 
Преко лпца јој се беше просула нека збу- 
њеност, помешана с чпстом. ни чим непому-



пенол девојачком стидљивошћу.... Јонг кад 
са.м ма-ли био, моја ми је добра мајка при- 
чада о доброти анђе.та божјих. И моја млада 
детиња уобразиља ма.тала је  те небеске 
анђеле. Као да пх сад г.тедам. Једни су 
држатн птамене скуте Бога Саваота, а 
други су с неба стетали до.те на земљу, 
те казивати људма вољу божју. Један од 
тнх анђета сео је спроћу мене. То је бита 
Рокса капетанова; а друти. оно птавбко 
девојче, у бетој, као снег, кошуљи и тепом 
од зе.тене свиле срмали јелечету. што је 
једва покривало потовину крмезти тканица, 
преко којих одсјајиваху срмали павте, пот- 
кићене зетенпм и плавим камењем.

Иконпја је служнла госпођу капетаницу 
и моју сестру Јетицу; а. мало мало, па 
би својом руком помиловала по образу ма- 
лог Малншу, н по нешто шанула својој 
другарици. Једном јој рече:

Де. узми, што се стидшн, лудо једна!“ 
и онда погледа у ме. ! >но да ми је хте.та 
рећи: „ово је све због тебе.“ Али сам опа-



зно, да и преко њенпх образа прну лака 
ру.мен неког девојанког етпда. II она ее 
брзо окрете — отрча журно у кућу. да, 
као бајагп, нешто донесе; а нпје. Ни она 
не зна за што је побегла, ако не за то — 
да чујемо како јој лепо звецкају њени. 
као млеко бедп. ђерданн.

— Узми. јеј. сине мој: не стидн се! 
Далеко је клети Београд! Узмп. јеј!.. Ти 
еи овде к'о код своје мајке, — мало мало 
па бимн прншла Ве.кпна мајка. да ме нудп. 
лА. после бн ме мпловала, и по косн шашо- 
љнла: Мојс коврџе златне.... Моја косо свн- 
лена!... II ти. рано моја, познајеш Вељу 
мога? — упнтала бп ме.

— Познајем, мајко.
— Влаго својој мајци!... А ви!>аш лн 

га често ? —
— Внђам.
— Радостп моја!... И кад ен пошао 

'вамо својој сестри у госте ?...
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Нндс-о сам га....
.— Дико м а т е р п н а Б л а г о  мајди сво- 

јо ј !... Узмн, јер рано моја!... Немој се 
нншта стидетн!... И мој је Веља, велиш, 
здрав и живУ... Видео си га, велиш, бапг 
кад си пошао ? —

— И њега и Јабдана!
— И нашег Јаблана?! А зар ти позна- 

јеш и. нашег Јаблана?
— Кад сам, вамо пошао видео сам га 

и познао.
— Радости моја!... То су за мајку ра- 

досни гласн.... А ја  сам се, несрећна мајка. 
— бринула; и нико .мтг не умеде тако да 
каже. Тебе је сам Бог послао, да мајци 
донесеш веселе гласе — тебе ми Бог раз- 
веселпо, снне мој!...

Ја  погледах у госпођицу Роксу. Њене
очи беху пуне суза....... Ја те сузе никад
заборавити нећу.

Ја  и сад не знам, како то би. Устаде 
и она. устадох и ја. Они други осташе се-



дећи. Да лн опазише моЈЈ забтнтУ Не-знам. 
Зовнем Соврт. Он дође.

— Прежп!... Да се пде. Одоцнисмо.
— Све је готово.... И јесдоцкан. Једва 

до Царине.
— А што, оо.тан. не причекате док и 

оата дође V Ми га сваки час погледамо. 
проговорн нам један среорн глас. То је оио 
глас Иконијпн. глас оне лепе плавоке. Она 
се оеше левим лактом наслонила на десно 
раме Роксино. Обе су ме гледале својим 
ватреннм очима, као да су ме хтеле тко- 
рети. што кварпм ово лепо друштво.

—- Хоћт да пдем. драге сестре моје.... 
Башег ћ}т брата јамачно где }' путу сре- 
стп. Казаћу му да похита — јер га овде 
свн чекају рашпреннх руку.

—- Да се ннси на кога наљутио ? упита 
ме опет Иконија и погледа нспод очију 
своју другарицу. Рокса је окретала з.татну 
грпвну око своје леве руке.

— Боже. зар се когод може на.вутити



у оваколг долу, међу добрим душама као 
што сте вп?

Иконија пог.теда у Роксу, а Рокса у 
Иконнју.

— Па кад се ни на ког ннсп наљутио, 
што онда идеш?... Даље од Царнне и онако 
не можете; а тамо ћете стићи да одавде 
пођете и посде пћиндије, рећи Ке госпођпца 
Рокса. н непрестано још окреташе своју 
з.татну гривну.

— Ево иике.... Ајдемо!... Немој, бо.тан. 
ићн! Остани бар још један нерек! рене мп 
Иконија, иа се с Роксом окрете н одоше 
горе ш.вивару.

У том и Совра истера кола.
- Аха, синовче!... Ш та је то?!... Не 

иде то тако. Сад ћето! Даље од Царине и 
'нако не можете; а у Царину ћете стнћи 
— хај, до пођете кад сунце на копље сиђе, 
рече чича Дако и погледа у сунце.... Е, 
еинак, нема од тога ншнта! Наша је брига 
кад ћеш тн поћи.... А ти Совро -— хајд’!



Кола под шјпј, а коње у а р ! повика 
чича Дако.

— Шта. зар да ндеш, рано поја? Не- 
ћеш. живота ми! Сад ће п мој Веља доћи. 
Хоћу да вае обадва видим овде.!.. А, Бог 
-с тобом бно. дијете, тн еи овде — к'о у 
■својој кући. Ја  чак мпслим, да останеш за 
којн дан.... А што к’о не бн? Куд нтате 
у тај ваш црни Београд ? — Ватра га не 
спаапла!... Он мп је.доста суза на очп 
натерао.

— Шта. драгане мој, зар мпслши да 
идеш. је ли ?... Хоћеш сад! Овде не запо- 
ведам ни ја  ни ти, но чнча Дако Смнља- 
нић!... Совро!... На лево кругом! повика 
г. Јова писар и корбачем ошину по чиз- 
мама. тај мах врисну коњ у ару. Мора 
да је пута.љчић, кулаш га је опет грпцнуо 
озго по врату.

И Совра окрете кола. Смешно се. Ђаво 
човек! Као да је знао, да мп то неће бити 
криво.

У тај мах вратнше се озго Нконија и



госпођнда Рокса. Пог.тедаше за Совром. 
па се онда уггутнше прар.о мени. Смеше се. 
Осстио сам, да ме је нешто стид. Оне про- 
1)Оше мимо ме.

— Хајдемо да чик,а Даку пољубимо у 
руку. рече Иконија н ђаво.тасто се оемехну 
на ме.

Није прошло ни четврт и оздо се помо- 
.тише два коњаника. Познадох Јаблана. 
Познадох н Всљу. Још је носио обсшсну 
руку. Цела кућа вриену од радостн. По- 
трчасмо нм сви у сретање. Само чича Дако> 
оста прсд кућом. Он хоће свога спна ту 
да дочска,... Он се ие да преломнти — нп 
у жалости, ни у радости. Ових типова не- 
стаје у нас. Ја  се, од то доба, још нн 
с једним сусрео нисам.

— Ми смо се, госиодине, видели у но-
лицијиУ.... рече ми Вељо п пружи ми руку. 
Видесте ли шта оно хтеде бити н од мене 
и од мога Ј а б л а н а ? ...........................
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: а опет остадох на стану код мог 
'••■.газда Мнла. Ово је трећа годнна. 
А п што бих мењао. Газдарпца Јела 
пазпла ме — као да ме је родила,

Газда Миле тако нсто. Ретко које јутро 
да не бп ошкринуо врата. да види, да лн 
сам уотао. А ја сам обпчно ранио. Оно 
што се јутром научи — не заборавља се 
лако. Он бп мп рекао: „а, гле, Вога ми 
си поранно! Тако, синак, тако. Читај, пиши. 
учи — док си млад. Што сад уграбпш — 
то тп је.... Хеј младоетн пуста, ја брзо ли 
прођеш !“

Оне године школе су доцкан отпочеле, 
У ирпзренској се легији говорило. да се 
нн отваратн неће. Сваки се час очекпвала



објава рата Турској. Некн су се почелп и 
љутнти. што се ова ствар, на очдглед, раз- 
Блачи. А све је спремно. Народ је оду- 
шевљен. Због тога се. кажу, н војска по- 
бунпла. Тражила је — илн да је пусте да 
удари на град. или да се кући враћа. 
Неће она да је од јутра до мрака пљују 
муве....

Некп бн тек рекли:
„Кад ће нам доћп повољнији узрок за 

објаву рата?... Да смо Ашир-паши платпли, 
не бп нам бољу услугу учпнио. И сад се 
још оклева!"

А другп би додали:
„Море, док оне плашљивице окружују 

кнеза. од овог посла неће бити ништа — 
вндећете! Овоје до сад требало као ножем 
пресећи. И пусте ли, да ову ствар дочепа 
лукава дипломација, онда ће све бити — 
смућкај па проли. Залуду ће нам бити сва 
мука и наше лежање.“

„Хеј. л,уди. од нас ннкад и нншта! Ја



олет мислпл. да смо пздатп. ГГроклето злато 
— кадро је све да учинн!" говорили су 
другп.

..Бога ми. н ја  нешто од тога зебем. 
Ово ми је  развлачетве са свим еумњиво. 
Народ сав стоји — као запета пушка. Ала, 
да га нешто пусте на град — не бн се 
знало нн где му је место : са дрном би га 
зем.вом еравнно.... Не. не. ово нису чиста 
посла! Ту је некн ђаво заб'о свој прст,“ 
прихвати један мој друг. што се био упи- 
сао у прпзрснску легпју.

..Ама. нека ме само пусте, ја Бу с мо- 
јпм друговима ирви уз.тетети на градске 
бедемове н ту забости српску тробојку!“ 
рекао је Раде Шуманац. друг Вељнн.

Пред еаму јесен пуче глас, даје  пзашла 
наредба да школе отпочну. Нашу је ствар, 
рекоше, узела у евоје руке европска днпло- 
манпја. Ми се сви жпвп охладисмо.

.,Кто, докле насдоведе наше оклевање“, 
речс онај мој друг из призренске легије.... 
,,Ако Турци н даље нс остану у Србпјн,



ви ово обрите". рече он и ухвати се за 
деени брк.

Беше то једне аепе јесење вечери. Сунце 
је на заходу. Преко њега превучене две 
дугачке обаачне пламене пруге. Као да су 
га демони в-укаи у своје подземно мрачно 
царство. Оно се отимаао. Воднаа се очајна 
борба. Борба мрака с даном; борба жп- 
вотаса смрћу; борба овога с~оннм светом. 
Небо се у крв претворило. И том сс крвљу 
и земља обаила; а тнхо огаедало Саве и 
Дунава паамтело је неком чаробном ватром. 
Свеж поветарац пируншо је оздо нз не- 
проходнпх равнпца негдашње Паноније; а 
већ жутнуло топоаово лисје беше почело 
да шумори некакве заноснс ксчсрн.е бајке.

У том се врата отворишс. На врата 
уЈхОше два човека.... АГогу ли својим очима 
веровати? То беше главом чича Дако Сми- 
љаниК и његов спн Веља. Веља ми полете 
у наручје. Грлпли смо се и љубнли, као

(>ј е д Ан  г а л о р е н  у м



два једина брата. што еу их дтге године 
н незнанп еветовн раст-ављали.

Он ме после узе за ртке. Стеже их. 
па ми се добро загледа т  очи.

— Па. брате. јееи лп мн здравУ... Знаш 
ли. болан. да сам једва чекао да те ви- 
дим!... Јеси ли нас поглед о?!

— Здрав сам. драгп Вељо: а ви?... Још 
пнташ, јесам ли вас. поглед’о?! Преварили 
сте ме. Јуче сам вас вас дан чекао код 
Чткарпце. Газда Миле ми јттрос рече. да 
је од неког чуо. да ћете тек овде битп т 
ндући петак.

— Хвала тн: а где је газда Мпле ? Ето. 
отац је дошао, да му за оно благодари. 
Хтеде и мајка поЗш. Хтела је да впдн како 
тн овде живиш. Море, болан. тп сн ми у 
кући много места отео ! Нема дана. када 
се о теби не поведе реч. Кића увек дода. 
да те је он првп видео и с тобом се раз- 
говарао.... II он те је поздравио. н сви су 
те поздравили — и чича Степан. и наја.



и стрпна Илттнка и Јаблан.... Стани.... Тебе 
је још неко поздравпо.... Де, чик, погоди!"

Осетио сам како ми пламен пође низ 
образе.

Чича Дако стао па нас гледа. Пуне 
му очп суза, а као смеши се. Ја  прпђох 
— да га пољубим у руку. Он. трже руку. 
Загрли ме и у чело пољуби.

— Нека сте живи, децо моја!... Тако. 
Пазнте се. Ви сте овде у туђинн. Туђина 
је тешка, кад се нема свога, рече он, а 
глас му је дрктао, као да ће се сад за-

Ето и газда Мила. Од некуд чуо, па 
дојурио. С чича Даком се у образ пољуби.

— Добро ми дошлн! Тако вас хоћу! 
А ннје, к'о до сад. Дођете и одете, а моје 
куће и не видпте, а колико сам ја  соли и 
хлеба у вашем дому појео!... Добро ми 
дошли!... Ш та ради газда Стспан, снаха 
Јока и снаха Илинка?... Јесу ли вам сви 
остали на дому здрави? пнтао јс даље 
газда Миле.

о*



— Здрави смо свн. Богу велпком хвала! 
А твојн како суУ уппта нича Дако.

— Свн смо здрави н веселн, веселп. 
што у своме дому впдпмо своје добре знанце 
п прпјатеље.... Хајдемо горе! А. што Ке 
мојој Јели битп мпло! Прпчао сам ја  њој 
— како сам се у вашој куКи проводио.

II онп изиКошс. Ја  и Вељо остасмо сами. 
На пољу се чу и глас газдарице Јеле. —

— Јесу ли мојп здравп?... Знам — 
одлазио си на ЈБубовију? упптах Вељу.

Преко његова лнца спну нека врста 
румени. Он мо погледа. Као да ме је нешто 
хтео упитати; алп му реч застаде. После 
Ке тек реКн:

— Здрави су. На дан пред наш пола- 
зак отшпао сам с чичом — да им кажем 
збогом. Свн су те поздравнлн. То су 
добри људн. Свн су нас допратилп до наше 
куКе.... Само капетан п твој зет остадоше. 
Они никуд не одмпчу. Времена им ова не 
даду одморка — нп дању нн ноКу....

Веља хтеде још )гетто реКи. Погледа



ме право у очи, као да је у мојим очима, 
на лиду моме, хтео нешто прочитатн. Јес, 
то се познало по нечему, што је било у ње- 
гову погледу; по нечему, што је било у 
изразу црта на лпцу његову.

— Поздравила те и госпођа капета- 
ница и.... И он опет застаде.

— II г. Јова писар?...
— И он те је поздравио. Причао ми 

је, како сн јахао на његову кулашу, п 
како си се добро на њему држао....

„Море, онај јаш е!“ повикао је писар 
Јова. Кад смо пошли, сви викнуше — и твоја 
гоепођа сестра, и госпођа канетаннца — 
да г. Јова узјаше мога зеленка, а ја  ње- 
гова кулаша! Тако смо и урадили. Капе1 
танова су кола шпла напред. Ми за њима 
— исто онако, како сте оно н ви нашој 
кући дошли. Прнчали су ми — све....

II Вељо се замисли, па ће од једном 
окренутп:

— Ама, је ли могуће, да ми један на 
другог тако личпмо? Они сви, ама баш сви



— и чнка, и наја и стрина, па п наш Кпћа 
и капетан п г-ђа капетанпца п.... п свп, 
ппо су те видели и позналп, кажу, да с.чо
— као расечена јабука!...

И онда одечо на огледало. Огледалн 
счо с е : погледали се, па се опет огледа.тп. 
Чудо божје! Ми ечо један на другог не-
обично ЛИЧИЛИ---- II расточ П КОСОЧ. II очпча
и погледоч и —• готово свакоч црточ на 
лицу; алн откуд и једноч и другоч ове 
белеге на челу У... Зачпсличо се. Ја  сач 
числпо о госпоћици Рокси; числио сач и 
о оноч плавбкоч девојчету. Веља чи не 
каза — да лп су че оне поздравиле. Он 
о точе ћутн; а чало, чало, па че погледа 
и —- заусти да ми нешто каже, па — за- 
стане,... И сад ћути. Зачислпо се, 0  чечу 
ли он сад числн У 0  њој. То знач. II — 
погодио сач.

Ово ћутање прекиде један жив раз- 
говор. који се чу на у.тнцн.

- Та шта тн чени кажеш! Не ло-



знајем ја Вељу ! Ето. овде је свратио — 
овога часа. Иде с једним чичом....

— Има ли везану руку ?... упита неко.
— Опет он! Ама да га видим у хи- 

љади — познао бпх га. Нема везану руку; 
али опет. овде сам најтањи. ако оно не 
буде он.

То су били Вељини другови. Сви из 
призренске легије. — — — — — — —

У две три речи бн одлучено, да Веља 
остане са мном у стану, и да се храни, 
као и ја, код газда Мила. Од две сс речп 
погоднше. Два дуката месечно, двеста ока 
пшенична брашна; два дебела брава за по- 
сек и једну сланину. Толико обећа чича 
Дако. а на то пристаде и газда Миле.

У вече смо сви заједно вечерали. Газда 
Миле добио од некуд и тазе рибе — јед- 
ног шарана од две оке. Жут к о лимун; 
а и у сомчету је било ока, ако не и виихе. 
А сви смо рибари. Чича Дако нарочито.

Још не бесмо ни у пола вечере, а ето



ти и Вељпних другова нз прпзренске ле- 
гије. Газда Миле пх позва на вечеру.

— А. мд емо смазалн два ћевапа. 3' 
сваком је бнло по аршпн. рече онај што 
је мало пре доказпвао. да је Вељу познао.... 
Него дете — понудите нас чашом шша. 
ла ћете одмах впдетп . да мн нпсмо они. 
који се дају нудпти!

II онда свп поседаше. Онога збора. оне 
веселостп, онога ћеретања — одавно бпло 
није. 0  чему се ту није говорило ! II још 
се једна тема честито није нн отпочела. а 
већ се прелазпло на друту. Започело се о 
рпбн. па се прешло на пливање. Газда 
Мпле је доказииао, да није нстина. да је 
риба нездрава — само, рече, кад се добр(> 
зготови и кад се вином прелпје. II онда 
бп одмах почео да точп чаше. А н беше 
му некако добро црно вино — да га у 
марами носиш. С газди Мнлом се слагао и 
Раде, Вељнндруг; а Срета Шсврљуга још 
је непрестано доказнвао. да рнбу не треба 
јести у оне меееце. у којима нема ппемена



Он је то. рече, ,,нскусио“ сам на 
себи. У јулу је једном појео печена језа. 
па га одмах ухватила грознпда, и држала 
га чак до међудневица. Један од Вељиних 
другова оде докашгвати, да је лудо веро- 
вати, да на рибу може утицатн ппсмо „р“. 
Он у то не верује.

— Е, немој ти ту да ми се правшд 
високоучен! рећи ће му Срета, који је 
много полагао на писмо „р.“

Један ће рећи, да рибу не ваља јести 
само на жешке дане. На то ћс додати 
Срета Шеврљуга. да је ог,о крај августа, 
па је опет топла вода. Он се данас с не- 
ким из прпзренске легије купао, и, речс. 
да је два пут овога лета Саву препливао. 
Данас је, вели, силазно чак до под град. 
Вода мала — што никад. Око града би 
могли и топови ироКи, а то ли педгаци и 
коњаницп. Он мнслн. да на град вал>а оздо 
с воде ударнти.

— Море. људи, шта овп нашн чекајуг 
Зар не видите, да војска пропаде погле-



дајућн. кад ће јој се рећи — или. да на- 
пада. или да се својпм кућама врати. Да 
им је неко платпо, не би овако ради.ти. 
Камо срећа, да су нас одмах пустили. Да- 
нас не би ни један Турчнн био у Србији.... 
А овако, ја  не знам. је ли нстина што неки 
причају, да је шест шлепова турске војске 
ноћу протурено које у смедеревски. које 
у шабачки, а које у београдски град. II 
све их Швабо пропушта. Дању пду сре- 
дином воде, а кад се близу града нађу. 
они к'о наседну: а кад у јутру, а оно ни 
лаће ни шлепова.

Некн с}~ у ово веровалп. а некп и нису; 
али су сви из призренске легије осућивали. 
што већ давно и давно ннје објављен Тур- 
цима рат. Ту. рече. није требало ни часа 
часпги. Војску је ва.кало одмах пребацити у 
Босну. Тамо је  све готово: а овакб — за- 
луду нам сва мука!...

— Е , децо моја, учиниће чича Дако, 
ја не знам, како би било с овнм вашим 
Турцима по градовима; али Боену није



баш тако лако освојити. Ви то. децо моја. 
не знате. Бошњака Турчина мо’ш оборити, 
метнути му нож под грло, па ће ти и опет 
повикати: ,,е, не;ш влаш е; не’ш, бели!“ И
прикдаћеш га. И он ће издахнутп, али 
верујући, да га ђаурски нож не може за- 
клати. Причао ми је Јовета, хајдучки арам- 
баша. — има томе више од двадесет го- 
дпна — да је са својих тридесет друга у 
Мајевици сачекао Селим-бегаКавадаревића, 
бесна Турчина, који је много јада задавао 
босанској ра,ји. Селим је јахао на своме 
јагрзу. За њим је ишло шест Турака. 
Хајдуци опале из пушака и сву шесторицу 
оборе с коња. Сам Селпм остане. IIи једно 
га тане ни окрзло није. Пред њеЈ-а излети 
сам .Јовета — к’о и сваки гореки вук. На- 
слони запет 1,1евердар Турчину на груди и 
— викне м у :

„Сјаши, Турчине!...“
Турчин се окрене. ЈБегови другови — 

ни ногом мрднули нису. А тридесет хај- 
дучких цеви упрто на његове груди.



II. жта мпслите. пгта је радио ? упита 
чича Дако. а преко тста му прнт лагачак 
осмех. који је хтео рећи: још сте вн млади. 
децо моја. за ове стварн.

Мн сви зннусмо.
— Шта је радпо? Опшао с коња и 

предао се арамбашп. рече онај, што вели. 
да је овога лета два пут преплпв'о Саву. 
и да је увпдео. да се на београдски град 
мо,/ке п с воде јурпшатн.

Чича Даки прну лак осмех преко усана. 
Он наставн:

— Селпм-бег баци узде евоме јагрзу 
на врат. па обема рукама распуча кадпвлп 
јечорму, па равдрл.и грудн, погледа с пра- 
вим турским поносом преко свпх оннх. на њ 
наперених, тридесет хајдучких цевн, па 
повика:

„Удрп, влаше!... а ја . бива. сјахат 
нећт

— 11 а У упита један од Вељинпх дрт- 
гова.

— Па. плануло је тридесет пушака, те



се од Седпмовдх грудп начшшло решето? 
— је л' де чнча Дако? упита онај, што 
жали, што прво шгје Босна узета.

— Не. То нпје дао арамбаша Јовета. 
Он спустп свој џевердар, па ману на сврје 
другове, те и они спуетише своје дпвке.

„Хајд1, Турчнне, пролазп? Нека ти је 
прост живот! Тн си га данас заслужпоД 
рекао му је....

Турчпн обори главу. Као да га то по- 
стпде. Он оде. Од то доба ннје се чуло 
да _је кака зулума чинио босанској раји. 
Ш та впше, многн су нрпчали, да ју  је, у 
вшне прплика, бранно -— од каквих мах- 
нитнх балија и потурнца.



4  са сам с Вељом остао у стану код 
-'•..‘IX  •••-газда Мпла, све до оног неерећног 

дана. Рођена се браћа ннгда онако 
Т запазплп нису, као што се ја  п Веља 

запазисмо. Заједно смо ншлп до школе. а 
заједно од школе кућн. Један бн другога 
пред школом сачекалп, кад би се десило. 
да којп пре из школе иза!)е. Цео нас је 
свет др;као, да смо роЦна браћа.

— Мора да су блпзанци, рече гласно 
.једна старица својој другн, кад у шетњи 
МНМО ЊПХ Про])ОСМО.

— Баш се види да су браћа, рекла је 
једна госпа на свадбн Миладпна Брњоша. 
којн је нашег газда Мпла окумно. а нас 
наш газда повео као евоје прикумке.



— Нншта лепше но вндетн, да ее овако 
лепо браћа пазе, приметила је баба Стојка, 
кад је оно навпјала платно нашој газда- 
рицп Јели.

— Па они нису браћа, одговорила јој 
снаша Пеладнја, наша лепа комшиница.

Баба Стојка зину. Она погледа у Пе- 
ладију. Не верује јој. А Пела је и била 
ђаво жена. Често се хтела нашалпти с баба 
Стојком.

— Нису, очију ми! стаде се клети снаша 
Пеладија.

Баба Стојка јој још не верује. Она 
одмахну главом:

— Враже !
— Јест, јест, баба Стојка. Онн нису 

нншта једно другом — колико ти Пеладији 
и Пеладија теби, умешаће се у разговор 
наша газдарица Јела. Наш Стева је из Го- 
робиља, озго од Ужица, а Веља је нз Љу- 
бовиђе, тамо негде од Подриља.

Оно нам је обојици пспричала сама Пе-



ладнја. кад смо једном сталн пред њену
капнју п с њом се разговаралн....

Оназно сам одавно, да н сам Веља о 
овој нашој налнчностн радо говорн. Једном 
је у сред ћутања рекао:

- -  Не може бнтп да тамо, где стоји 
слнчност у лицу, у очнма, у косн, у  стасу 
— нема и сличностн душевне.... А, зна се, 
да се еимпатпје јављају уза.јамно. Антипа- 
тнјс тако исто. На кога ја, без објашњпва 
узрока, омрзнем, нема прнмера. да ме он 
може заволетн.. . Ето. мој отац. моја мајка, 
мој стрпц. стрпна И.тинка, мој Јаблан - 
свн моји о тсби говоре- с неком мплоштом 
н топлином — ама као да сп се у нашој 
кућн родио!... После.... после — пма ту 
пуно других прпмера, рече он нешто мало
збуњено. — — — ------- — — --- ----------

Одемо једном у Кошутњак. да се спре- 
мамо за псппт. Тога смо дана и ја и он 
бпли нешто суморни. Тути он. ћутим ја. 
Ј а  сам мпслио, где да проведем ФерпјеУ... 
Иа моју сестру Јелицу. на мога зета —



на Љубовију нисам смео ни да п о м и ш ј ш м . 

Ах. Боже. а тамо би век вековао! Сетим 
се Совре, сетпм се Прослопа. сетим се 
свега.... Сетим се оног убавог путовања.... 
Жспред мојих очију прозујаше једне лепе 
кочије. У њима сам видео њу — ањђела 
душе моје.... После се обре преда мном 
она богата софра и онај срдачни дочек у 
кућл Вељиној.... Испред мене мпну оно 
плавоко девојче. Ж као да му чух глас: 
„болан. болан — зар мо ш да нам летос 
не дођеш?!..“

— Једно само не знам. од једном ће 
прекинути ^утање Веља.... И онда се чисто 
»абезекну. Ја  га погледах. Он сс загледао 
у траву. Бог с нама био, као да је сам 
са собом нешто разгокарао. Не смедох га 
улитати: шта он то нс зна. — — — —

Кад смо се из Толчидера краћали, он 
се мало разгали. Разгалим се и ја. Он ће 
први почети:

— А. нема друге!... Ове године ћемо 
се лепо провеети. Мало код моје куће, мало

ЈЕДАН РАЗОРЕН УМ



код твоје сеетре у  ЈБубовији.... Впдећеш. 
то ће лепо бпти. Да понеееш п твојг вио- 
лннт! Оне циганчуре не могт да слтшам.... 
Тебн ћу дати зеленка. а ја  ћт чпкиног 
вранца.... Море, јест онај ппсар Јовин кт- 
лаш ! А. господскп се држп! По који птт 
3'зећемо и њега. Онај ппсар Јова — злато 
човек.... А. шта велишУ... Пристајеш лиг...

— Како год тп рекнеш.
Кад би з' нече. он опет поведе разго- 

вор о нашем провоћењт о Феријама. Поче 
ми опет прнчати, како сз' описивалн мој 
лролазак кроз .Ђубовићз'. па о томе. како 
је чича Степан узјахао вранца и отшнао 
да ме нгтђе: па, онда. како сам ја  јахао 
писар-Јовина кулаша — и све. све до нај- 
мањнх ситннца. Он чак помент. како ст 
за нама трчала она два циганчета и викала, 
да нм здделимо којз' парт.... II онда од 
једном застаде. Погледа ме, поћз'та мало, 
ла ће тек рећн:

— А што к"о ти не бн сам тамо отк-



шао?... Кад си тд — колдко да сам п ја. 
Ми емо и онако један на другог наллчнп.

— Бог с тобом, Вељо, шта ти то гово- 
рдш ?! упдтах га, а нп сам не знадох шта 
да му на ову будалаштину одговорпм.

Он оборио главу, па гледа преда се. Бог 
зна где су му мдслп бпле. Није нн дуо 
шта сам га питао....

Пошто смо легли и свећу угаснлп, ја  
дуго нисам могао заспати. И таман ми се 
очи почеше склапати, а Вељо прште у ја- 
сан смех. Ја  се чисто тргох.

— Вељо! — зовнем га.
Он ћутн.
— Вељо! — викнем мало боље.
— А ! — одазва се, као иза сна.
— Ш та ти је, те се смејеш?
Он опет ћути. После тек рече :
— Ништа. Овамо нешто о писар-Јови 

ном кулашу.... У мало што не одвали ша- 
раге на Соврнним кочијама. — — — —

Сутра дан као да нпшта није ни било.
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Ниса.м га смео нн питатп о оном његовом 
снноћњем смеху.

Веља се врло добро учио. Немачкн је 
преводно без речника. И ако је унно права, 
он се беше одао прнродннм наукама. Много 
је чнтао; а по некад бп се налактпо п тако 
удубпо у нека размпшљааа.

Једног дана довуче пз Народне Впбли- 
отеке читав нарамак Кантове ФнлосоФпје. 
Нрво сам смотрио— „Ошнту прнродну нсто- 
рпју неба-... Колико је пута освануо чита- 
јући ове — купуеаре — како нх је назвао 
Срета Шеврљуга, друг Вељнн и познатп 
јунак из — прпзренеке легије. онај Срета, 
што је пронагаао. да је београдскп град 
најлакше узети с воде. -

Једнога вечера, ја  сам решавао један 
ћаволеки тежак задатак пз једначина, док 
ће Веља повикати:

- Тако је и нпкако друкчије!
Ја  га погледам. Он беше устао. Пред



њим је био отворен Кант. Он ее од једном 
окрете менн :

— Ствар је. дакле, са свпм проета. рече 
ми он гласом, као да и ја  знам о чему је 
ствар. У пра-пра почетку образовања наше 
сунчане системе, сва материја свију чла- 
нова што припадају снстеми нашега сунца, 
бпла је у једној усијаној магличастој . зајед- 
ницн. чпје су границе међиле чак иза путање 
Неитунове. И то је бно један небески ко- 
лос, једно сунце, које се окретало око своје 
осе. од запада истоку. И ова се усијана 
маг.шчаста маса кроз милиуне годпна' хла- 
дила расипањем својнх зракова у бескрајне 
небеске просторије. И та1го је, према не- 
променљивим својствнма матернје, овај не- 
бески цин почео да се збнја у све мањи 
и мањи простор. И у колико се смањивао, 
у толико му се појачава.то обртање око 
своје осе. И та је  брзина окретања на еква- 
тору бнла страховнта. С тога су се почели 
одлупљивати поједини усијанп појасеви, 
онакви, какав мн данас видимо у нашеиг



Сатурна. II ним су се овп појасеви одво- 
јн.ш од своје пра-пра матерпје," п они су се 
почеш бЈзнсе хладити. ~а за тнм. опет по 
познатим законима гравитацпје, смотавати 
у своје нове центре, непрестано окрећућп 
се око своје осе п кружећи око свога прво- 
битног центра, нашег сунца — увек од за- 
пада нстоку. Тако се образовала прва. 
друга, трећа и све остале планете нашег 
сунца. Идок су оне бнле у усијаном маглн- 
частом стању, и оне су се, раенпајтћи 
своје усијане зраке по пучини небеској, 
раехлађнвале п збпјале у мањп волум.ен, а 
тим убрзавале окретање око своје осе. које 
је на скватору бнло највеће. И од њих се 
стали оцепљнвати обручеви, а ови се. уелед 
брзог расхлађивања, почели сконцентриса- 
вати у своје центре, непрестано се ок̂ те- 
ћући око своје осе, а кружећи око свога 
центра — планете, а с овпм у друштву, 
шестарећи око свога првобитног центра, 
нашег сунца. опет од запада истоку. Тако 
су постали пратиоци нашпх лланета!...



Па и сама она пра-пра маг.тичаста ма- 
терија наше це.токупне сунчане снстеме мо- 
рата је. у исконн својој. битп у заједници 
каквог другог. још већег небеског исполнна, 
па се од њега, нстпм путовпма и по нстим 
законима, оцепипа н од њега наследила и 
сврје окретање око своје осе н своје кру- 
жење око свога првог центра —- опет од 
запада истоку.... Вндигп ли, д а је  ово овако 
и нпкако друкчије?... Сва небеска тела 
стоје у пстпм односпма једна према дру- 
гим. као што су стајала, док су у једној 
општој заједници бпла. Она су сва потчи- 
њена једним и истим законима небсске ме- 
ханике. — повика он као у неком триумч«у, 
а из очију му је сипао некакав досле нео- 
пажен огањ....

После је сео и наставио своје читање, 
баш као да ништа ни било није.

Човекова душа мора да стоји у иеким, 
иашем уму недостижним. односима с весни-



дп.ма нама непознатог духовног света. што 
га наша душа назнре. алп га мн не позна- 
јемо. Она се усред бујнога весеља п расио- 
ложености од једном окарп и окуњп. а мп 
томе не умемо узрока да нађемо. Ето. и 
менс је. нсто као и Вељу. нека унутрашња 
сдутља спопа.та. Једва сам чекао да дођу 
шкодске Фернје, да се час пре крекемо на 
тако нама драг пут: а:ш што се тај дан 
впше прнблнжавао. све ме је већа слутња 
спопадала. Једном сам п сам у ееоп рекао: 
„тн не идп!... Тн не смеш нћн!... Нека 
Веља С8М нде."

Али то прође, док бп човек оком тре- 
нуо. па ми онда нзађе пред очи све око. 
Све баш. II онда душа моја узлетн на једну 
паролнјску узвишнцу, те одатле гледа рај 
живота свога. П тад лено осетпм како ми 
срцс у груднма зангра. ЈГоја душа разгледа 
онај прпродин самотвор, она стане да раз- 
браја оне мпријаде рубпна и смарагада на 
видннском Брегу Плача. на Брегу Вечнгих 
Суза, па ми се и ту јавн анђелска слнка



њезина ; моја душа пође мојој сестрн Је- 
лиди. па се од једном обре иред лепом ели- 
ком капетанове Роксанде.... Ниједаиџбун, 
ни један шумарак. ни једну стазу, што су 
у томе, менп драгоме, крају, не може да 
видн душа моја. а да се иза н.пх не но- 
јавн њен внти стас, убава слпка њена!'... 
Еад н кад пспадне преда ме н оно живо 
плавОко девојче. Оно тек прне као сриче; 
алп њено бајно лиде н, онај веселп осмех 
заиграју мн у душп н њој буде чпсто лакгае. 
И онда скочим и сзм у себп повичем: „хоћу 
да идем!“

Још је већа бура беснела у дупш Бе- 
љпно.ј. Он то нпје казивао; али је то душа 
моја опажала. Очевидно је, да је све крио 
што се у души његовој ломило; али п под- 
земнн вулкани, ако н не избију на своја 
позната гротла. они опет о себи дају јава. 
бнло далеком тутњавом, било појединпм по- 
трееима.

Тако, једнога вече[>а. он чита свога 
Канта, а ја Гетеову Ифигешгју. Мени ее



задрема. Иогдедам на Вељпн с-то. Он се 
на.тактио, па мис.тп. Да дп о ономе што је 
ннтао? Кобптознао? Не хтенем га тзнеми- 
равати. Устанем по.тако. Свтчем се. Легнем. 
Заспим. Ко.тико сам спавао. не знам. Тек 
ме пробуди неки штм. Ја  прогдедам. Свећа 
још гори. Веља устао. Прекрстпо ртке. па 
ода по соби. Поће мадо. па застане. Гдеда 
преда се и нешто шапори. док ће од јед- 
ном окренттн гдасно :

„Па јест, однста, шта је бп.то т  пра- 
пра почеткт свију стварп ?... Једкп веде: 
у- пра-пра почеткт свију стварн био је 
простор. Наравно. пре но што би нешто 
поста.то. морадо је, пре свога постанка, 
пмати простор, где би се то нешто сме- 
сти.то.... Та нн сам Господ Бог не би могао 
ни зрно песка створитп, ако нпје бидо про- 
стора. где би се то зрно смеетнти могдо.... 
Дртгп опет веде: не; чим поменете а 
пра почетак. т_т морате замисдити и свр- 
шетак. То двоје једно без другога не дају 
се ни замисдитн. Почетак је једна тачка



а свршетак друга. Размак нзмеђу ове две 
тачке, то је време. Све у времену, ништа 
ван времена. За то је умесннје рећи: у  
почетку је било време.... Е, алп шта је  то,. 
управо, време? Како се оно јавља у нашој 
свестн? У промени ствари око нас. Кад 
би све, што је око нас, било непроменљиво, 
ми нигда не бисмо добплп лојам о времену.... 
И то су само оне промене, које ми голпм 
оком видимо — впдимо дан. ноћ, лето, је- 
сен, зиму, пролеће.... Видимо кад цвеће 
цвета. кад дрва листају, кад цвеће свене,. 
а лпст опадне. Али, кад бисмо ми ималн 
мпкроскопске очи, ми бисмо видели и како 
трава расте, и како се сокови у дрвећа 
п шибља пењу и откивају оно чудесно ткиво 
у листа и миришљаве мајске руже и ше- 
боја. И онда бисмо тек видели, како се 
п])вд нашим очима, у једној циглој секунди, 
изврпш више иромена, но што их овим 
нашим несавршеним очима умотримо у је- 
дном читавом дану. И од сваке ове мају- 
шне промене до оне друге има један раз-



мак времена. II кад би ее добро загледали 
т  овј непрекиднЈ сноваљку промена. мп 
бисмо опазилн. да ј  чнтавој васељени дрЈго 
ништа п не постоји. до непрекидно. вечнто 
кретање најсптнијпх делића материје. II 
тако. зар не би било згодно рећи: ј  почетку 
је бпло кретање"....

II онда се Веља замислп. Стајао је тако 
неколпко тренутака. МетнЈ рјк ј на чело, 
па ће тек рећн:

„Па и опет није тако. Онн што ово 
лоричу. имају са свим право.... Како кре- 
тање ?!.. Да буде кретања, мора, пре свега. 
-бптп нечега гато се креће. А то је мате- 
рн ја : а кретање се матернје не да нп за- 
мнслпти без силе. која ту материју ставља 
у покрет. По овомс било бп најлогнчннје 
казати: у почетку је бнла спла и мате-
рпја.... Па н опет нн ово двоје не бн мо- 
гло нроизвестн кретање. ако не бн имало 
простоЈза. којнм бн сила матернју ставпла 
у иокрет. II тако. окренн, обрнн. ми се 
•опет враћамо на оно прво. У пра-пра по-



четку свпју ствари био је простор.... Ади 
смо сад тек у једном лавпринту, лавирннту 
без издаска!..."

Он опет стаде. Опет метну руку на 
чело. Дуго је  тако стајао. После се од 
једном исправи. Из очију му је севао онај 
исти огањ, нгго сам га опазио, кад је оно 
развијао Кантову теорију о постанку евета. 
И онда се осмехну, а по лицу му се 
просу нека тамна поноситост. Он повнка:

„Јест. Он има право.... Нитн је бнло 
кад почетка, нити ће бити икад свршетка.... 
Вечпто је време, вечито је кретање, вечнта 
је матерпја, вечита је сила, — вечнт је 
и бсскрајап простор!...“

После је опет сео за сто и почео да 
чита. И ја  заспим. Али ме опет пробудп 
један шум. Веља устао, па ода, час брже, 
час лакше. Ио некад застане. Мисли нешто, 
па опет стане да хода. Нрошапће нешто, 
па опет почне одати. По некад му се 
преко лнца развуче пакосан осмех ; а по 
некад се намршти и узме позитуру, као



да бн хтео ногом да лтпи о под: алп то 
не учини. Док ће једном. еа свнм гласно. 
почетн:

„Тако је. То је нзван сваке с}_мње!... 
Она ме впше не волн. То се сасвимвидн. 
Слеп је ко не впдп.... Видн се по свему.... 
А што онако ћути?... Ваља да сам ја  ћо- 
рав.... Она така нпје била док њега нпје 
впдела; а што га не помпње, н то се зна. 
То је јасно као сунде. А што тога није 
било, док се с њим нија видела?... После. 
ми смо, однста, ђаволски један на другог 
налпк. Тако сви кажу. Она само ћути. 
Крнје. II оне спмпатнје. што пх показује 
према мени. због њега су. Па он н јес леп 
човек. Мушка лепота. Оне живе очп. па 
она мушка стаситост. па онај смеон. онај 
вечити осмех на његовпм руменим уснама. 
морао ју  је очарати. Ко је менп крив, што 
сам сметењак? Сметењаштво је прво сме- 
шно. па одвратно, женама нарочито.... Не. 
не. ја  нећу да идем. Остаћу. Остаћу овде. 
Хоћу да довршпм своју студпју о постању



света. А он? — Нека иде — сам. Мора. 
Ја  ћу га нагнати. Нека пх. нека се усреће!... 
Ја  нећу ничијој срећи ногу да подмећем.... 
Њој и њему наронито.... Јест, јест. познао 
сам ја  то још оног дана. када се оно о 
њему први пут повела реч.... А шта јој 
значи оно: „кулаш се пропе.... Хтеде да
га збаци. али га он само пљесну по врату 
п двапут руком превуче преко његове. као 
злато жуте, гриве. II кулаш стаде — као 
укопан, и само поче да копа ногом!" А 
кад нам се погледн сусретоше, она од јед- 
ном ућута. То сам бар опазно. II још сам 
нешто тада опазио. Вндео сам, како јој уз 
образе букну пламен.... Она мнслп да ја 
не знам шта то значи!... Па и оно, што ме 
Иконнја једном ушгга: „де, чик погоди. да 
ли капетанова Рокса тебе вшие воли или 
твога Стеву?“ — Хм. Зар ја  то све не 
видпм?!.. Јест. Иконија зна све. Од дево- 
јачког ока нншта се сакрити не можеА 

11осле се ма.то ућута. Гледао је преда



се. Очевидно је, да су му мнслп детеле 
исти.м нравце.м куда н љегове реаи. Он се. 
одједном. трже. Погледа у мој кревет. То 
беше страшан поглед — логлед гладнога 
вука. Моје срце стаде лупатн.... Он корапп 
два корака. па застаде. II опет обори главу. 
Нешто је н сад миелно. 0  чему? То бн 
јединп Бог знао.



Ш  то се више приближав.ао Петров-дан, 
дан нашега поласка за ГБубовиђу и 

— Љубовију, Вегва је постајао све 
Н9 туробнији, узнемнренпјџ, зампшл.енпји. 

И лепо сам опазио, да се, сиромах, отпма, 
али све узаман. Узео би да што чита, алп 
би му се погледи укочилн на отвореној 
књизи. Он није читао. Он је мислпо. И ове 
су га мисли убијале.... Ствар је са свим 
јаена. Он је капетанову Роксу заволсо, за- 
волео — до лудила.... Има л>убавн што ти- 
њају, што планудају. Вељина је љубав са- 
горевала. Она је бпла вулкан, вулкан што 
за собом остав.;ва пустош и развалнне.

Било је крајње време да и ја о целој овој 
ствари мало озбиљније размислим. Свп се



конци ове жалоене драме ткрштајт т  једној 
јединој тачцп. У  томе, што ја и Веља т  свему 
један на другог лшшмо. Ја  сам Роксандт 
заволео свом дтшом својом..,. У  првим клн- 
цама љтбави има пуно жплпца. Њпх нпје 
могуће све тмотрити. Опнсати још мање. 
Истина је. да се њени образп зажаре. кад 
нам се погледн сусретну: нстпна је. да се 
моја душа тонила т  зрацњма ове анђелске 
појаве: али је истина н то. да т  њеним 
очима сине некакав небеснп пламен. кад се 
о Вс.бн поведе реч. Наклоност, коју сам 
опазио према менн. само је одблесак њене 
л.убани према Вељн. 11 у колнко ме је по- 
родпца Ве.тдша обасипала мплоштом, т  то- 
лнко се и т  њеној душн разбуктавао пла- 
мен љубавп према Вељи, а еимпатнја према 
менн, слнцн Вељиној. И ја. звекан један. 
у томе гледах Роксандпну љубав према 
мепн ! А. као за пнат. нпсам хтео да чт- 
јем један унутрашњн г.тас. који мн је че- 
сто наговештавао: ,,она воли ВељуА

Ја  сам тај глас први нут чуо за ео-



фром ода Вељиног. II онда сам скочио — 
да бежтг. да мога супарника не дочекам. 
да својим очима не вндим развалине своје 
прве љубавп. Али онда п она скочп. И хо 
ме збунп. Збуннло би свакога. Оне очи, 
онај пог.тед, она.ј внти стас — кога још 
не бн збунили, опили — залудели?!.. А да 
сам само запазно, како она прва с кола 
скочи. како ватрено стаде да грлн и љубп 
оно лепо плавоко девојче, па како при- 
трча Вељнној мајци, те јој врео пољубац 
прптитте на руку !... Она1Ш се само своја 
мајка љуби; а зар Вељина мајка није и 
њена мајка ?... Ох, па н опет ми се чини. 
да то тако внје, да то тако не може да 
буде!...

Е, а од чега се то Веља прсстравно? 
Ш та је то његова душа умотрпла?... Још 
пнтам, шта?... Љубав је вечитасумњадица. 
ЈБена је основа чежња, а потка јс пре- 
зање. Она се од труна престрави. Она у 
труну видн и свој рај, и своје разорене 
наде.... Ннје му ни оно без ичега, кад ме

8*



оно дочела за ртке. кад ми се уплљи у 
очи, па повика: „море, болан, ти сп мн у
кући много места заузео!...” А он је то 
хтео рећи: „тн си ми у срцу Роксину 
много места отео!“

Јест, то је то значило.

То је бнло у очп самог Петровдана. 
Испите смо положпли одлично. Веља мпје 
пзгледао врло расположен. То п мене мало 
охрабри. Таман је сад згода, да му поме- 
нем; али да хоће он. нешто, дапочнепрви! 
Одавно нисмо дирали у ово тугаљпво пп- 
тање. Као да смо се оба нечега плашилн. 
Били смо уговорпли. да погодпмо Совру, 
да нас баш он возп; али је Совра некуд 
отпутовао. како нам каза газда Миде....

— Дакле, н то се сврши. почеће. ере- 
ћом, прво Веља.... Сутра имамо Петров- 
дан. Хвала Богу!... Море, што нема твога



Совре? Прекосутра ти ваља поКи. а ја  
ћу. у нме Бога, наксутра.

Она ми се соба окрену. Ш та му сад 
ово значи? И добро сам се одржао. Само 
га, као шале ради, упитах:

— Како то — „прекосутра ти ваља 
поћи?!" — Ја  мислим да си хтео рећи: 
„прекосутра нам ваља поћи?“

— Имаш право. Требао сам ти раније 
казати; али сам те хтео — обрадовати....

И он ме чудно погледа.
— Ја  те не разумем ? !
(Јн се мало збуни. То се могло познатп. 

Али се брзо прибра. Он поче:
- Ја  сам умолио нашег ректора, да 

н мени допусти, и ако сам правник, да 
с природњацнма ове године идем у екскур- 
зију. Он мн је допустио. Бн му још н 
мило. Иуо .је, да се и ја  бавим природнпм 
наукама.... Помисли само, ово нам је марш- 
рута: идемо на Ваљево. Пећсмо се на
Медведник.... Одатле ћу видетн Бобију н 
— Прослоп, а отлен се види Баурић, а



с Батрпћа се впдп ва.товпта Дрпна.... Ое 
ове последље речп изговорп с некпм осо- 
бптим нагласком. За тпм настави са ским 
хладно :

— После ћемо спћи у Поћуту. а одатле 
прекрхати преко брда п дохватитн се Дпв- 
иибара, Маљена, а одатле сићп у низпје 
Беле Цркве, па после се латнтн Овчара п 
Каблара. У Чанку ћемо правитн малн од- 
морак, па ћемо се онда кренутп Столовнма 
н најпосле Жељнну. Као што впдпш. пмаћу 
приликс да посматрам п Формацпје ватре 
н Формације воде — ова два највећа неи- 
мара на овој велпцанственој граћевинн ва- 
сељенској.... А ти ћеш, у име Бога, поћп 
п мојпма п твојпма — на ЈБубовиђу и на 
.Ђубовију. Поздравпћеш пх све. Моју мајку 
и мога оца пољубпћеш у руку.... Кажп 
свима, ето мене, на петнаест дана пре, но 
што ћемо у  школу; а отуд ћемо, у нме 
Бога. -заједно. — ..певајући п пушке ме- 
ћућн!“ —

Веља мп овај свој ллан откри 'с нео-



'дчном хладноћом. али п тоном, који је  у 
дапред наговештавао, да је то његова тврда 
оддука.... Ствар ее. дакле, окренула са свпм 
на боље. Сад је доигао ред. да н ја  своје 
удцшш.

-— Баш добро, рекох му. — Као да 
смо се договорплп.... Ја  сам баш мислно, 
како да тн поменем V... Моја се браћа деле. 
Хоће очи да поваде.... Ево тн ппсма. На, 
па прочитај. Ја  морам у моје Горобиље — 
да браћу, како тако. пзмирнм.... Од онаке 
јаке задруге, па шта хоће да буде!... Ино- 
косност на селу, готова пропаст, готова 
спромаштина! А моја је  кућа у Гороби.љу 
и прва и најача. од кад се за њу зна....

У првп мах опазио сам. да се Вељннн 
образи запламтеше иеком чудном ватррм, 
кад чу. да и ја  нећу да ндем на ЈБубо- 
вију. Али кад му поменух браћу, њихову 
завад-у и деобу и кад му пружих писмо, 
он се мало умири. Устаде. Узе писмо и 
стаде га читати. Оно је било као поручено. 
Ево шуа у њему пнше :



„ У ж ц ц е ,  4. Ј у н а  18* *

Драгп мој Схево!
Ако с-и рад чутн за наше здравље. мн смо 

тп, да рсчехн. Богу хвллл. с-вп здравп. а што 
ее весеља тпче, оно тп је давно нашу кућу 
оставпло. И, како год хоћеш. нпкаква нам до- 
бра у кућл нашој!... Онај пекспјан, снаха наша, 
снашла је. да Бог да, горска неман. кућу нам 
разори н у чел.ад мржњу и заваду поспја!... 
А онн мој смол.0, не бпло га. како да му рек- 
нем. пустпо, те га овај белај узјахао н завн- 
лпчпо. па шњпм внтла. куд јој њена женс-ка 
ћуд мпгне!... Зло, те велпко зло, у кућп нам 
се распртпло!... Тражилп смо у капетана Штула 
пзун, да се дпјелпмо. Ваља бјежатн од зла. 
па ма у гору, нлп у воду. Он се много затеза. 
Велп и он: „штета је, болан. да се овакав 
дом н оваква задруга подпјспа. Алп кад п он 
впђе. да нам се под шљеме, Бог с нама бпо, 
подвукао еам нечастпвп. он онда рсче: „чп- 
нпте шта знате.... Алп хоћу да п онај из Бие- 
градл да своју рнјеч...."

Ето, сад знаш муке наше. Чпм овај мој 
абер примпш. а ти јаши коња, на полази 'вамо 
нама. Петронпјс Ппвљак енио је доње нешто 
луча п катрана.... Мотп п ш њпм. Добрп су му



коњи. А нешто ћемо мг н платптн.... Не дођеш 
лп. онда, до годпне, немаш коме долазити!... 
То тп је наше брацко поздравље!...

Твој брат, Милун.

— Иа тн ово, одпста, мораш ићн ? по- 
вика он, а на лицу му се указа некака 
прнтајена радост.

— Као и1то видиш.
— А кад мислиш да мо’ш бити готов?... 

Ти ових Фернја треба да идеш и тамо на- 
шима, рече он и мало се као замисли.

— То ће зависити од тога, хоћу лп 
моћи браћу измирити.

— А ако нх не могнеш измирпти?
— Онда ћу остати да н ја  при деоби 

■будем. Ако пристану да се не деле, покло- 
нићу им свој део; а ако не хтену, одвојићу 
га, па ћу га датн Циганима, а њнма не.

Веља се беше замислио. Као да ни слу- 
шао није шта сам му говорно. И онда попе 
вшпе у себи но онако :

- Не идсш тн, а не идем ја.... А како 
ће нас свн погледати !



— Па пдн, човече. ти !... рекнем му. 
Алн он ми не даде ни довршитн. Он окрете:

— Не, не. ја  не могу. Нпкако ја не 
могу —- без тебе нарочито. А особпто, ја 
сам толнко наваљивао на нашег чнчу. да 
ми допусти. да и ја  е њпм нде.м. Па сад?... 
Ш та бн ои рекао ? Не. не, то бн било де- 
тнњаето од мене.

— Оставн ти то мени, да ја  све уре- 
днм како треба!... Нма ту трп стотине пу- 
това и нзлаза. Зар би. болан. могао оета- 
шгги своју стару мајку, да за тобом чезне 
п да сваки дан погледа, кад ће јој се њен 
једннац помолптп? Не зна она за твоје 
екекурзнје. нн за твоје вулканске н нептун- 
ске Формације. Она зна, да о Петрову-дне 
свн ђаци иду својим кућама. Не, не. ти 
мораш променитп свој план. Сем тога. ти 
бн и мени учпнио једну љубав. П јанм ам  
тамо којп су ми мили и којп ће ме погле- 
датн. Хоћу да нм одеш п да пм кажеш,
шта меје помело, те нм не дођох....  После,
хоћу, још неког да ми поздравпш!..



Ја  ту ућутах. Опазио сам. како Вељи 
букнуше образл. Он ме оштро погледа. У 
томе пог.теду беше непега, како да кажем 
— да не кажем жнвотињског, адп свако- 
јако — тако нешто....

— Хоћу да ми поздравиш и у место мене 
омилујеш и пољубиш малог Кићу. С њим 
сам се прво из твоје куће упознао. И томе 
познанству имам да благодарнм, хито су 
између мене и тебе и твојих добрих уку- 
ћана засноване ове миле и драге везе прн- 
.јатељства и срдачне љубави.... Упитај га. 
шта уиини с оним проклетим Милосавље- 
вићима?... Јесу ли се једном смирнлн ?

И док сам ја  ово говорио, опазио сам. 
како се Велшне груди ихире, а лице му се 
нисто поне преображавати. Он од једном 
скочи. Рашири руке и паде ми око врата.. 
Он се, просто, гушио од узбуђења. 0 н по- 
вика :

— Стево, брате.... Олрости!... Сад ви- 
дим... Ми-смо, одиста, браћа, браћа рођена..



впше него рођена.... Ради како знапт. Ја  
ћу сдушати !...

У тај мах зачу се нека граја на улицп. 
То су бпди нашп другови. Међу њтша је 
био п Срета Шеврљуга. Његов се глас 
најпре п чуо. Весео као и свакад. Нимало 
га се не тиче, што је пз једног предмета 
пао, а нз трп нпје нп по.тагао. Оставпо је 
-то за јесен, док се мало боље спреми и 
прибере. А већ је, вели, пронашао пут, 
како ће га пустнтп да „поново“ полаже....

— Платпће оканпцу вина, ако нам буду 
пзмаклн!... Хеј. голи сннови!... Јесте ту?!..* 
повнка он и бану на врата. За њпме у1>оше 
још њпх петорнца, свп до једног јунацн 
из призренске легпје. Али опет — то су 
п добрн другови п добрн ђаци. Вез њих 
нпкад ни једно ћачко весеље није могло 
да буде. Та им је оеобина остала још пз 
.доба кад су се, после бомбардања, спре- 
мали да узму београдски град на јуриш. 
И ове смо се вечери, што но кажу, тур- 
■ски провеселили. Вшпг смо п код ВаЈте —-



наравно у један по поноћл. Па и то је 
било на предлог Срете Шеврљуге. Веља 
се био расположно, што нигда до сад. —

Сутра дан нам газда Мпле јави, да је 
п Совра ту. Бпо је чак у Крушевцу. Веља 
је скакао од радости — као мало дете. Вио 
се решно, пли да га Совра вози, или нпко 
други.... Првп дан по Петрову-дне могли 
су рахат стићи у Ваљево. Тако су били 
поранили.



утонање је што н опију.ч. Оно тн.
у: . мало но мало. душу уљуља у неке 

|А  заносне снове. а срде покрене на ж и б љ п  

, рад и откуцавање. Путовање је. у 
неку руку. зурка, кроз коју наша душа 
најрадије г.теда днвоте овога белог света: 
оно нам ошкрпњује завесе, иза којнх је 
пукло поље наших жеља н наших пожуда.... 
Путовање ти свакога мннута пред очп нз- 
носп незнане дражи незнана света.... Реке. 
потоци; њнхово заносно хучање н шумо- 
рење ; камене к.тпсуре, сиве н стрме ли- 
тице, далеки плавп врхови планинскп. што 
се, рскао бнх. као какав горостаснн зпд. 
пспречпли тамо на далеком зренпку. те ту
међе пзмеђу ове ц])не земље п горе плавог



азурног неба: нспрекидано вескање тшшје, 
почињућл од несташне жутфољке, што 
као трен ока нз џбуна у шумарак прне, п 
само учпни: ћуруш-ћп, ћуруш-ћн!... па до 
сурог орла з' облаку. што својим моното- 
нлм кликтањем преклда онај танани вео 
неме тшплне лгто је заогрнула тамне не- 
проходне гудуре л дуббдолпне; од итлене 
п веселе веверлце, пгто чисто пркосећи и 
зачшсавајућн својим вратоломнлм скоковима 
прелеће с гране на грану, с дрвета на дрво. 
непрестано држећл корман својлм вунастим 
црнлм репом, те тако одржава на карару 
ловлјања влтих гранчпца са њенлм вра- 
голастим љуљушкањем н обзирањем чае 
лево. час десно, час доле у честар и шу- 
марак, а час горе на врхове зеленлх јела 
п букава, па до оног тијаног брујања ми- 
рпјада мајушнпх инсеката; од неуморне 
пчеле радснпце л малене бубе Маре, шго 
лазл лреко сав.ела лиска, па до вреднога 
мравка работника, што се лод својпм огром- 
ннм пленом угиба. носећи га преко својих



до.шна. урвпна и дубокпх удоља, — све 
су то, учинп нам се, нашп старп позна- 
нпцн. јер они сви мрморе једнпм н нстим 
немуштим језиком. који душа наша и душа 
свију народа чује п разуме.

Оно, док сам отишао до Горобпља сво- 
јој браћи, п оно. док сам се вратио у Бео- 
град, учпни.то ми се, да је то био један 
кратак н с.тадак сан. Сад сам се пробудио. 
Оне веселе п тужне успомене, што се пред 
мојом уобразпљом размотавају као какво 
свионо невестпио платно, — сад су опет 
достале једна тужна јава.

Брзо сам свршио посао у моме Горо- 
би.љу. Браћу сам поделио, а то ће рећн: 
нашу кућу Јзаскућпо. Друкчије и није 
мог.то да буде. Завада п омраза беше. што 
но кажу, прешла п на пее и на мачке и 

- на врапце на кутњем слемену. Једини 
спас била је још деоба. И ја дам свој при-



станак. Поклонио сам е м  и  свој део. А шта 
сам и могао друго радитн ? И онако би га 
свет разграбио. Свет је такав. Он воли да 
што ттђе макне, но своје да очува. Браћа ми 
као дадоше реч, да Бе се од сад пазнти. II 
још мн нешто обећаше. Слаће ми, веле, сваке 
јесени по качицу кајмака, по врећу ја- 
бука п по коју дебелу овчију пастрму. 
Нека се, веле, зна, да ни ја нисам без 
никога свога.... Па и сад ми спремпше за- 
струг скорупа. Нпје бнло згодннјег суда, 
а спремили би, веле, п вндге. Слремнше 
ми п једно печено пиле. Лепо печено!... 
Само што је с једне стране било модро, а 
с друге преплануло; а оно што јс. ма.то до- 
носило на лучеву смолу, то је за то, што 
се у нас горе ватра потпаљује лучем.... 
Збиља, кад је већ реч о лучу. моја ми 
браћа обећаше, да ће ми о јесени послати 
и коју цепаницу дуча....

— Ви то доље купујете. рече ми ста- 
рији брат.



— А ми тога овде имамо. хвала Богу. 
доста, прихвати онај млађн.

Кад сам дошао у свој етан. газда Миле 
не беше дома. Газдарица Јела рече, даје  
отпшао некуд у село, не бп ли, колпко то- 
лико, вереснје прикупио. Она мп даде и 
јсдно писмо. Погледам, Вељин рукоппс. 
Иредато је ва.Ђевској поштп. Пођем да га 
отворим. Застанем. Осетио сам неки дрхат 
у срцу. Затворено пнсмо пма у себп не- 
чега што застрашава. Ко очекује зле гласе, 
бојн се, преза; ко очекује добре, још внше. 
По мојој се главп просу читав рој мпсли. 
Мнслп електричном брзпном носе, и елек- 
тричном брзином ФОтограФшлу. Упинило ми 
се, да сам впдео све —7 и како су га до- 
чекалн — н како се с њим сад забављају.... 
„Хеј, срећни Вељо!” отрже се пз мојпх 
груди један дубок уздисај....

А требао сам рећи :
„Хеј мој кукавни Ве.во !"



Ово писмо као да је у  некој хитњи 
шгеано.

Нека сам места једва прочитао. Оно је 
гласнло :

„Љубовп])а, 12. Јула 18'**

Драгп мој брате Стево,
Ето. једва уграбих прплику да тп пншем. 

Имам много да тн се жалим. Шта је то, те 
је  цео свет уетао да ме изазива?! И као да 
ту има п твоје крпвице. -Пустпо сп ме сама. 
А морао сп знатп шта ме ’вамо чека. Да те брат 
није позвао да е;е делите, заклео бих се, ;да 
си и ти у. овој завери.... Помисли, овамо сви 
само за те гштаЈу. А за ме, ама као да нп 
жпв нпсам. Како ме који сретне, прва му.је 
реч: ,,а што Стева није дошао?" Па и мој 
•отац три пут за тс тшта; а кад му казах, да 
еу те браћа одазвада да их поделиш, он ми 
рече: „штета! Где нијс јакс задруго, ту нема 
куће ни кућења.“ А мојој се мајци напунише 
очн суза. Жали што и ти ниси дошао.... „Он, 
рече, нема своје мајке!...“ И стрпна Илинка 
уппта: „Вељо, рано, а што нам инси довео 
Стеву?! И љега је сва наша кућа погледала. 
Мп њсга не двојпмо од тебе.“ Па н мој чнча



Степан рече: „море. епновче, прпчувај дер тп 
овт твоју кућу. Јер ако Стева дође—  може 
тп. болан, дпћи о ч е в п н у А л п  Кпћа. Кпћа, 
он ме је двадесет пута угагтао, што нпсп до- 
шао, а двадесет, хоћеш лп доћп?!... Иконпја 
еамо ћути. А. впдгог, п она бп не упптала. 
Стндп ее. То сс лепо познаје. На Љубовију 
још нпсам пшао. Нконпја мп је два пут гово- 
рнла да одем. Ја нпсам хтео.... Да еп тп овде 
п којекако. Сесгра тп је доле. А ја?... Ја тамо 
никога свога немам. Чнча Степан сутра полазп. 
Зове н мсне. Велн мп: тп јашп вранда, а ја 
ћу зеленка.... Спромах мој чпча Стелан!... Је- 
дпнп он стојп још на мојој странп. Његов се 
вранад, знаш, јаше, све једно, као п ппсар- 
Јовин кулаш.... Ене, збпља, у мало што не за- 
боравпх! Овдејс, болан, п гшсар Јова. Дошао 
је спноћ у сам мрак. Хоће мало, велп. до Ва- 
љева. Њему ћу п предати ово ппсмо. У Ва- 
.веву нма пошта. Овде нема. Он јаше на 
кулашу. Влаго њсму!... Него, чујсш Стево, ја 
ћу то с-амо теби поверптн: али само — нст!... 
Ево, неко већ долазп.... Пази добро!... До нае 
стојн, па да буде дела етвар спаеена!... Него 
-  кад ја  тамо дођем, онда ћепг еве чутп....

Твој Веља.‘;



Ово сам ппемо неколико пута прочитао. 
II увек сам се на његовом завршетку зау- 
ставио. Ж речп и мнсли обмотава некакав 
аветињскп сумрак. Оно што бпх желео да 
видим, не впдим; а оно, што видим, нема 
свога разговетног облика. Нидиш нешто, 
али је то више неко привиђеље. Виднм.... 
То није више производ здравога ума. То 
је  одсенак сенке његове. — — — — —

Цео овај дан мислио сам о Вељн и оном 
његовом писму. Изађем мало да се проше- 
там. Впше сам лутао но шетао.... Ш та је 
то нгго је узбуркало душу Вељину ? Где 
ли је правн нзвор овој замућености душе 
његове? Јесам л и то ја?  1Та, ево, ја  сам 
се повуко. Пустио сам га, да се сам за- 
грева на топлинн њених анђелеких погледа. 
Она, управо, и прппада њему. Онп су се 
прво видели, позналн, па, јамачно, и за- 
волели. Мене је тамо донео гО случај.... 
Што је случај свијо, нека случај и раз-



веје.... Ја  нећу впше никад вндетн нп Љу- 
бовиђу, ни Љубовпју. То је лио могу да 
учпнгог. И то ћу учиннтн. Овај остатак 
школскпх Ферпја провешћу овде. Има се 
шта чптати, а пма се где шетатп. Ето. те 
и таке мпс.ти воднле су ме тај дан по бео- 
градскпм улпцама. док ће ме један добро 
познат глас зауставптп :

— А, гле, јесте вп то, г. Стево?... Зар 
сте се већ вратнлп?... Зар тако брзо?!... 
А где вам је друг, г. Веља?... Каква вас 
је то спла од њега одвојнла и — 'вамо 
нама донела?!..

Ја  се окретох. То је бпла наша лепа 
комшнннца Пеладија.... Ја  сам бло, тако 
рећи, пред својим вратима. а, Бог н душа. 
ни данас не знам, како сам се то упутио 
своме стану.

Ја  станем. Она ме гледа оним њеннм 
враголастим очима. Не, она ме не гледа. 
Она ме сажгоке. Признајем. да ме је нека 
топлина почела подузиматп. Погледам је. 
.Јепа је, пуста — као уписана. Очп црне.



дрње од трњпна. ЈГице чисто, бело и вечно 
насмејано. Јагодпце облила нека провидна 
румен. Чело сведено на округласту амај- 
лију. те овој лепој женској глави даје неку 
особнту драж; а они црни и свиони пра- 
менови њене косе, што се њима несташно 
шалика некакав тнјан поветарац, чисто и 
душу н срце у човеку занесу, док, опет, 
оне малене јамице, што се на њеном белом 
лицу, а под сенком оне свеже румени, час 
јаве. а час ишчезну — како то већ хоће 
њени. час јачи час овлашнијн лепршајн 
враголастих осмејака, — просто су у стању 
човека да опију п да му на очн навуву 
ону врсту сумрачја, кроз које се неосетно 
ср.ва у страст, а из страстн у грех.

- Ене, ви сте то, лепа компшнице! И 
ви се још чудите?... Не чудите се ! Те црне 
очи шта још нпсу кадре да учине од слаба 
човека ? ! одговорим јо ј , тек онако без 
икаква смисла; алн ја  за то у мал' што не 
добих преко зуба ону њену. као снег белу 
шаку. Замахну, па је спусти. РБена се



срднтост завршп једнил блапш и мекпм 
осмехом, оемехом што заносп. што опија, 
што залуђује....

- Одиста вас питам, што сте се тако 
брзо вратили? До краја вашпх Ферија има 
још пуне три недеље.... А где сте оетавшш 
вашег друга ?...

Ја  јој испрпчах све. Она ме је гледала 
п слушала — впше сањалички. П онда ће 
мп од једном рећи :

- Нпсте га требали пуштати сама. Г. 
Беља није прп свему здрављу. Њ емује, по 
каткад, мутан поглед.... Те су болести и 
тешке н страшне. И баба Стојка ми јед- 
ном рече: ,,ово момче једе нека велика 
изнутрида. Нпје само тело. и његова је 
душа болна. Дај Боже, да то не буде она 
иста бољка, од које је  патио и мој весели 
Жива !...“

— А одашта је патио баба Стојкин 
ЈКина? упитам је. Али она окрете главу 
3 ' страну, п на ово питање не хте ми од- 
говорити.



Наста мало ћутање. Она га прво пре- 
киде :

— Па што не свратпте по којн путг 
И моме би Пери било мило. Ионјбмнслио 
да сте ви браћа. Сад зна да нисте.... „Мени 
је  мило,“ рекао је једном. „кад видим, да 
се овако лепо два млада човека пазе;“ а 
ту неки дан упита: ,,ја пх сад слабо ви- 
ђам.... А, ха, збиља, сад је распуст. Они 
су отишлп својим кућама....“

У том је неко нз авлије викиуо :
—■ Пеладија !
— Куку мени, мој Пера !
И онда мн брзо пружн руку. Ш та би, 

ја не знам. Тек ми се учини, да јој је 
рука у мојој задрхтала.

Кад сам дошао кући, затечем и газда- 
Мила. Вратио се с пута. Како му би мпло 
кад ме виде. Ирва му је реч била: имам 
ли каквог абера од Вед>е. У том н газда-



рида Јела донесе још једно пнсмо. Од кога 
ли је оно? Дошло је преко Крупња. Отво - 
рин га. Погледам. Од Веље. Боже, шта 
му је, теје  овако нзврн}-о руку. Не мо ш 
да му познаш рукоппс. Развучена слова. 
Некн редови ближп, а некн даљи један од 
другога. Ппсато је четирп дана доцннје 
но оно прво....

— Већ је  бно на .Вубовији. помислпм. 
Нека ме језа прође. — Како ли је тамо 
прошао?... Да му није преко уеана склнз- 
нула кака тамна. а можда и кака страшна 
реч ?... А речи су одблесци ума. оне су 
оцртајп нашпх мпсли.... Ево шта ми. ве- 
селнпк. пнше :

„Љубовцђа. 14. Јула 18**

Драги Стево,
Ово је већ друго ииемо што тп гшшем. Тп 

ћутпш. Нп жпв се не чујеш. Сад тек впдпм, 
колпко ја  имам пскренпх прпјатеља. Него можда 
ее још нпсн ни вратпо нз твога Горобпља, а 
ја те џаба осуђујем. Како било, да бпло, тек



мени је т&шко. Ја тражнм, да је око мене 
чнста сптуацпја, а она се све впше замтћује. 
То се од мога ока не може сакрити, ма да то- 
свн крију, па н сам Тома нандур. Збиља, бшш 
смо на Љубовијп. Лепо су нас дочекали. Бар 
се впдело. да еу се трудплп, да замажу ону 
погрешку.... Кад ме је твоја сестра впдела,. 
бризнула је у плач. Мора даје и она опазила. 
Она, нстина, вели, да је од неког чула, да су 
те браћа одазвала, да пх поделиш: али ја  вн- 
дим, да и она неког врага од мене крије!.... 
Пантвоме зету жао, што се то десило.... Код 
њих смо били на ручку, а код капетана на 
всчери.... Ах, мој драги брате Стево, ја  сам 
ти у правоме смнсду несрећан!... Сви су ме 
држали као мало воде на длану. Али је тО' 
било голо притворство. Она је само ћутала;- 
а кад нам ее погледи сусретоше, она сва у 
лицу запламти. Издаде се. Зна да ми је не- 
верна.... Иеверница!... И свн опет њој држе- 
страну. ГГознаје се то, човсче!... Мало, мало, 
на се о теби поведе реч. И  она опет ћутн. 
Неће ни име да ти помене. Мисли да ја то н& 
видим. Ади ћу ја  њима свима доскочптп — 
само ако ми тп хтенеш пом.оћи. У те се је- 
диног уздам; а ако ме још и тн изневериш,



онда нпје внше вајде нп Богу вероватп!... Ја 
сам се. међу тнм. тврдо решпо.... Борпћу се 
— на смрт п на жпвот. Преко мене мртва 
могу, алп преко жпва неће!... 0 овоме само 
нпком нптттта.... Пст!... Бво пх! Чујем пм ко- 
раке ■!!... Е, нећеш, погана веро!... Још бп тп 
нешто ппсао: алп п сам впдпш. да сам опко- 
љен.... Глуво је доба ноћн.... Просто, све се 
протпв мене окомпло!... Сад збогом! До скорог 
внђсња! Како се ова ствар буде свршпла. ја- 
впће — тебп прво.... твој

Веља.

Ово ме је пиемо још внше потресло. 
Свака мн је његова реч била сулгњпва.... 
Сумња! Освојп ли онаједном себи какво 
место, она га после лако не улушта. Сумња! 
То је нека врста заразе. До шта се она 
дотакне, она то и окужп. И тамо, где је 
бпло бпстро. она замути. Куд год прође. 
она оставља свој талог. Сумња је по себи 
мутна. И њен је извор мутан. и њен је 
ток мутан: а оно. куд она дере да издере,



то је теж мрачан понор једног општег не- 
разбора. Исто је тако н с мојпм јадним 
Вељом. Већ и ја  разговетно видим, да му 
је душа бопна. А његов ум — шта је  с њим? 
()н. истина је, даје од себе гласа; алп тај 
глае није више онако звонак, као што је 
некад био. Куцнпте га.... Он шобоће. Он 
је напуко.... С тога су и његове мисли 
искочиле из колосека здраве логике.... Оне 
су удариле у ледину. Обручи здравог су- 
ђења попудалн су. II оне сад јуре у — 
незнан !...

Мислио сам да му одговорим. Нисам 
смео. Војао сам се, учинићу горе. Да тра- 
жим лекара да му покажем Вељина писма, 
да му испричам све што знам.... Вољку 
ваља лечити док је мања, док јс у првом 
понику?.... Аја! Ни то нисам смео. Та, 
то би било, у неку руку, да ја  први о Вељи 
изнесем тако ружан глас.... Хтео сам, нај- 
после, да ову ствар поверим газда Милу.



Он је  оцу Вељнном. па н целој ктћн љп- 
ховој. велнкп прпјатељ. 31ож’ да бн он 
што знао. Нн то не емедох. То би бнло 
да се опет од мене прво нтје; а то бп зна- 
чпло убитп човека.... Бптп чорав. бнтп 
слеп. битп глув. нем; бптп богаљ — то је 
све ружно; алн нзнетп за кога да је по- 
мерно памећу, то је.... Страшно!... II зар 
да ја  то за Вељу први пзнесем? Не. То 
не могу. За то се решпм да ћутпм н да
чекам на одредбу самог провпћења! -------

Самоћа човека убија. Она је што и 
тамннца. Мојн се другови разишлн. Ја  сам 
као оно залуталп ждрал. Нема мн ни Срете. 
Јамачно ннје нн чуо да сам се вратпо. 
А моме се повратку сад нпје могао нп на- 
датп.... Узмем да што читам. Не нде. Ми- 
слн мн одлете на другу странт. Одмах ми 
Ве.ља пред очи нзаће. па онда ето и ље- 
говпх писама. А то ме и тера од ктће. До- 
чепам капу, па поћем — ктд било. Тако 
сам и данас радно. Изаћем на улнцу. На



коју бих страну? На којјг бпло. Тек да се 
куд било оде. Погледам десно. Смотрпм на 
капнји Пеладнју. Испратила свога Перу. 
Он овог часа замане за ћоше. И таман 
да пођем на ту страну. То је хтело да 
буде — онако само од себе; али у тај мах 
газда Миле те преда ме....

— Добро те не измане!... Врати се! 
Добилп смо поруку са Љубовије. Од твога 
зета и сестре. Мислили су да се још ннси 
вратпо из Горобиља.... Веља нам ништа 
не ваља. Не смем ти нп казати шта је. 
Не дао Вог нп најгорем душману! Сиро- 
махчича Дака! Ш та га под старост снађе!... 
Снаха Јока ће, просто, пресвиснути.... Инје 
шала — то једно дете, па да их то по- 
стигне.... Не знам шта учнни Совра V! Ево 
ти н пасоша. Нн часа не часи. Сви те 
преклнњу.... Хеј, моје весело дпјете !... Само 
тебе помиње. Никог себи не пушта. па ни 
своју неерећну мајку.... Ево Совре!... Ваш 
добро. Одржао реч! —
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Ја  просто не знадох шта бп. Спре>шх 
се — на двоје на троје. Око кода се нс- 
купнло пуно деце. Ту је н газдарпца Је.та, 
ту је снаша Пе.тадпја. Свп ћуте. Седнелг 
у ко.та. Пођем.... Не знам. да лн коме п ка- 
зах збогом!...

После један сахат, бплп смо дубоко у 
Макшпу.



Ж  ' ('1'а Да Је газда Миле наговесхио 
Соври. да мало живље тера. Могли 

-|)К смо се кренути из Београда око ве- 
черн.е. а стигосмо на Колубару -  - го- 

тово за вида. Скела беше на овој страни 
и само очекнусмо док се један возар од 
механе врати. Вече беше тихо. Оздо од 
Саве шгруши хладан поветарац, а на за- 
паду се повукле две трн златно-црвене 
пруге. Високо горе на хоризонту неколико 
перјастих облачака чисто су пламтели у 
некој руменкастој позлати. Окосине Мисло- 
Цна, врхови високих топола и танких ја- 
сика, дуги, зелени врбаци —• као да беху 
преливени неком ФОСФорастом златно-руме- 
ном пеном; а г])гураве борице I,'олубаре



што нх је тијан вечерњн ветрнћ. као на 
какав конац. тз водт низао. прелпвале с-т 
се т  мпријаде треперавих ллашгаака. који 
су се, рекао бпх. т  једном трену ока и 
палили и гасплн. док. најпосле. не почеше 
да бледе под тамним велом првог вечерњег 
еутона. II само још што као алем блисташе 
у врховпма зеленпх ДЈзва златан крст п 
јабука на звонпку пркве обренрвачке. Ово 
се двоје беше стопило у једну сјајну т])е- 
пераву звезду. То беше потоњн одблесак
потоњег сунчаног зрака.......  Тамо горе
под Мнслођином. монотоно је отктцавало 
звоно на овну поводннку. а иза овога 
чује се блека оваца, н један звонак глас.

„0.... Ст...а...н...и...ја!"
И оно :
„Ој....Хој !!.."
II док је ово „ој !...хој!" лагацко изу- 

мпрало у овом тијаном вечерњем сутону. 
дотле је, оздо дртмом. клоко.тиро крештаво 
крцкање товарних рабаџпјских кола. што су 
носила трговачке еспапе за Уб н Ваљево:



а горе страном чудо се опет ајскање умор- 
них ратара, јпто су са стоком својом хи- 
талн кућама својпм. По који слепи мпш 
тек би обележио мрку бразду пспред мојих 
очпју. И онп полазе — на први лов свој.... 
С оне стране Колубаре види се једна црна 
група. Неко впкну:

..Скелеџија!... Скелу вамо дај !...”
А далеко оздо од старог колубарског 

брода јекнуше двојннце тнхо и мелодично, 
оно познато:

„Хајдемо Маро, да јавпмо оице ;
Ја  ћу овце, а тп ћеш јагањце.-

Вшне мене, горе на једној рачвастој то- 
половој грани, зацвркуташе у гнезду тпћи. 
Намешталн су се, да под крилима своје 
матере одспавају ову тиху и благу ноћ.

Одсели смо у Обреновцу у гостионицн 
код „Три војводеА Ту смо хтели да се 
мало прихватимо, да мало и коње одморимо,

10*



па да ндемо даље, док ће мп један сед 
старац прнћи и упнтати ме:

— Ама, јеси лн ти то, Вељо?... Што 
се, болан, не јавпш?... А зар тн не знаш 
где је кућа Обрада Ћука. него да одседаш 
по механама?!..

— Вп мислите за Вељу, снна газда Да- 
мњана Смп.канића нз .Вубовпће?... Ја  сам 
његов друг н добар пријатељ — одгово- 
рим му.

На ове речн старац се. чисто. успрси. 
Нзмаче мало главу ц плећа у страну — 
као да ме боље промери. Он одмахну главом.

И ти баш ниси ништа род Вељн 
Дамњановом? уннта он, још једнако ме- 
рећи ме.

- Ништа. Ја  сам од Ужица, а он, ето. 
пз Љубовиђе,

Е, дијете, нека си здрав н жив!... 
а ја  бпх се заклео. да сп мога пријатеља 
Даке спн.... А ако Бог да?... Ужицу? -

Ие. Идем сестрн на Љубовију....



— Ене, па ти ћеш проћп баш поред
куће Дамњанове п газда Степанове!... Знам. 
свратнћеш им — велиш, друг тн је Веља. 
Поздравп нх жнвотом и здрављем! Само 
им реди: поздравља вас Обрад 'Кук! То 
је  доста.... Ш та сам ја  соли п хлеба појео 
у тој кући, мој дијете!... Честит дом!... 
Ама ви к’о рекосте, да сад пођете? Не- 
мојте!... Боље је да пораните. За јутра је 
свака работа напреднија. А, после, с ве- 
ч.ера нема месечнне. Он се рађа тек по 
поноћи.,..

Тако смо и урадили.
Кад сам сео у кола, месец не беше од- 

скочио ни за добро копље. И тај дан још 
за сунца стигоемо у Царину. Даље се 
већ није могло. И коњи се беху са свнм 
заморнли. Сутра дан смо опет поранили. 
Прошли смо Проелои, а зора још не бешс 
забелела. Кад у .Бубовићу стпгосмо, беше 
се већ лепо одјутрнло.



Кад су кода окрентла тз онт тзбрдпцт. 
капнјп Смпљанпћа. беше ме обтзело неко 
ст.морно осећаље. То беше пзвесна ВЈЈста 
страве што је рафа тамна неизвесност. Било 
је  нешто гато ми је ледпло п срце и душт. 
Преда мном је зјаппо некакав незнан по- 
нор. Из њега је шгрио леден дах. То је  
била некаква ноћ. Ноћ је  та хладна као 
лед, а мрачна као пакао. Моја је душа
прсд собом назпрала једну таку ноћ.-------

Морало се чутн клопарање нашпх кола. 
кад затекосмо каппјт шнром отворент. Ја- 
блан нас је дочекао на капнјп. Горе пред 
кућом беху се свп исктпплп. Смотрио сам 
и чпча Даку н газда Степана, п етрнна 
Нлннку н —- Иконпју. Ја  скочим с кола. 
Назовем Бога Јаблану н упнтам г а :

— Ш та ради Веља?
Он мп прнхватн Бога. па ће ттжно од- 

говоритн:
- Веља —■ ружно радн!... Ено га где 

ода по собн.... Ода — једнако. II дању и 
ноћу.... Ода и — Бог с нама био. сам са



собом говорн. Никога себи не пушта.... 
Од јутрос се к о мадо беше примнрио.... Сви 
смо се Богу мо.дшга. не 'би ди се на наш:

%Ј

дом смидовао....
И тако стигосмо пред кућу. Поздра- 

вимо се; адп немо, без речи. Чпча Даки 
нрићем руди. Он подако трже руку, па 
прошапта:

— Жив бно. синко! Више не р.ече ни 
рЈчн. Само што му се из груди оте дубок 
уздах. ()н се окрену оно.ј чељади. Нешто 
им је хтео рећи. Његове се очи зауста- 
више на Иконнји. Њене очи беху пуне 
еуза. И.тинка стада код ње, на јој негато 
говори. Она се зацену од пдача,. па по- 
беже у кућу. Газда Степан ми прнђе.

—- Бапг ти хвада, синовче! Већ те од 
синоћ погдедамо. Он само за те пита. Кад 
сам му казао да ћеш доћн, он се чнсто 
разведри. и тек ме од једном упита: „А
вози ди га Совра?..."

— Иека Бог сваког обрадује, па и нас, 
рече газда Степан н окрете гдаву у страну.



— Овде је, рано моја, л госпођа Је- 
лида. Нека јој Бог да здравља! — Да ње 
нпје, не зна.м шта би би.то и од наше ве- 
селе КадивкеД) Хоће жена. просто. да пре- 
свпсне. Ово је трећа ноћ, како око на око 
није свела, те је јутрос госпоћа Јелнда на 
зор одведе — да мало прилегну, те да се. 
јадннца. мало мало. одморл....

— А кад сн. синко, из Београда? прпће 
ми опет нича Дака. Сад се мало као прн- 
брао.

Кажем му.
— Богме, добро сте стигли! Далеко 

се измак о Београд, клетп!... Де. дедо, шта 
сте сталн?!.. Дете, горе под велнки орах! 
Нзнеспте простирку н којн јастук. Да се 
човек мало одморп....

Али у тај мах зашушта нешто преко 
дворишта, зашушта као невидљнв шум. То 
је била Вељнна мајка. Она нпје нп спа- 
вала. Умор беше савладао тело. али је душа

*) Тако је звала Нељнну мајку.
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остала бтдна. Она је чу.та неки шумор 
пред кућом, чуда. па скочила. Иш.та је — 
час брже. а час лакше. Као да је нешто 
ослушкивала. Ја  јој п о 1ј о х  на сусрет. Она 
ме угледа. Готово полети. Иаде ми око 
в|тата, а од себе не даде јава.... То беше 
више сенка, а сенке су неме. Груди с}' 
јој се дизале и спуштале, док од једно.м 
удари у дубоко јецање:

— Сине мој.... тп дође!... Јеси ли ви- 
део мога ВељуУ... Он једнако за те пнта !... 
Боже, смилуј се на ме грешну!...

И у тај мах звекнуше окна на једном 
лрозору гостинске собе. И окна н Герчива 
пскочнше — као да су бита од паучине. 
На прозору се указа једна разбарушена 
глава. Беше зинула п — занемнла. Она 
два ока свет.те неком потмудом ватром. 
Црте на лицу развучене у некакав самртан 
страх, помешан с неком врстом дивље 
освете. Вељина мајка полете прозору. Ико- 
нија врисну, као да је на гују стала.



— Сине, Вељо, ево твоје мајке!... Пе 
бо.ј се!...

(>на глава еамо се иеправп. Не гледа. 
Зјапн. Нз ње је куљао некакав мрак. Из 
руку му је лоптила крв. Беше се грчевнто 
ухватио за доњи оетатак ћерчпва. Пзгле- 
дао је. као мачка, која вреба мпша и на- 
мешта се, да на њ скочи. Хтео је да ис- 
кочн на двориште.

Ј а  му приђем.
—- Вељо, ш тајето . боланУ!.. Зар тако 

дочекујеш твога Стеву'?!.. Пмаш поздрав 
од газда Мила н газдарпце Јеле.... Срета 
Шеврљуга трнста чуда, што му се не 
јавиш....

Он стао па ме гледа. Његова се уста 
почеше склапати. а лпце прелпватп у једно 
облнчје што буди сећање на нешто што- 
нам је мило и драго. Гледао ме је за не- 
колико тренутака, па ће од једном окре- 
нути, са свнм мирно — као да ништа било 
ннје:

—  Ене, зар н ти доће?! А шта учпни



с браћол? Нзмирп ли их — шш нх подслиУ... 
Збиља, јеси ли добио моја писма? Што мп 
не одговори — бар с две речи ?... Што си 
стао ту? Хајде вамо у собу. Мени не даду 
на поље. Веле — слаб сам; а мени бапг 
није шгагга. Мало ме боли глава. И то је 
све.... Ко те је довез’о?... Совра?... Знам. 
Он је и мене довез’о. Добро вози. Бар ће 
нас одвести до ЈБубовије.... А, гле. где сам 
се ово огреб’о? окрете од једном и стаде 
загледати у сврје крваве руке.

Има једна внша тајна, у коју се, по 
кашто, повуче душа наша. То је нека полу- 
прозрачна копрена, кроз коју она види своје 
праисконско порекло.... Има пуно ствари 
што их ми назиремо, али их не видимо. 
Ми живимо, али у неком буновном стању. 
А има једно стање душе наше, кад је нред 
њом све видније, све разговетније. Изгледа, 
да н она има и свој сан и своју јаву. Оно 
што је  нама сан, то је  њој јава; а наша



јава није нпшта друго. до један варљпв 
сан. Наша је душа вндовита. а.ти онда. 
кад сања.... Има пуно момената. кад она 
узлетн на једну божанску узвншпцу. Она 
се ту освести. јер се ту осветлн. Алн она 
нма н своју ноћ.... И  она нма своје не- 
•свестице. И  кад она посрне. кад она падне. 
она се обре у тој ноћи. у тој тамп — на 
дну дна вепитог заборава. II ако — кроз 
1'усте слојеве мрака по кашто и снне по 
који зрачак божанског вндела, то буде 
колико да се обасјају оне паклене немани. 
што се по овој језовитој тмини смотавају 
и размотавају. — —- — — — — — —

Таман хтеднем да пођем Вељн. а неко 
ме ухвати за р}жав и полако рече :

— Ако Бога знаш, немој му ићи сам!... 
Хајдемо заједно! То је била моја сестра

Веља се беше са свим умирио. Био се 
чак н расположио. Слабо бледпло на лицу 
и нешто мало помућене очи још беху остаци 
његове тешке бољке. Ја  и моја сестра



седелн смо с љнм у еобн. Она му зауставн 
крв п прпвеза ране на рукама. непрестано 
пгалећи се н прнчајући нам којешта. Каза 
нам. како је пнеар Јова, сад о прошлом 
Божићу, у највећем трку, пао са свога 
кулаша. А кулаш, рече, стао — као уко- 
пан.... Писар Јова скочио, узјахао кулаша, 
па онет у трк — ам,а као да нншта ни 
бпло није. После нам оде причатн, како 
се Саватнје латов непрестано п сад кошка 
с Турдима из Босне и једнако им доказује. 
како је кнез Михаило већ углавпо са Сул- 
таном, да нам преда Босну. А Турди само 
одгог.арају: „Е. валах, Сабатије, баш то, бива, 
не морс бити!... Босна, болан, није ни везен 
јаглук, ни јабука сенабија, да се коме на 
пешћеш даје!.... Јами, јами, Сабатије, немој 
ту којепгта манитати!... Што бити не море, 
не море!...“

Стрина Илинка, у два маха, улази у 
собу и доноси нам јопг ланених крпа за 
завоје; али оне нису више требале. Велшне 
руке бпле су завијене.



II Вељпна мајка, мало мало, па нам 
дође. Један зрак наде- бднстао јој се на 
лпцу и у очима. Не зна шта да почне од 
радости. Три пут нас је ппта.та. да нпсмо 
гладнп.

— Ручак неће тако од.чах бпти. а ви 
од јутрос нпшта нпсте окуспли.... Могло 
би се. на брзу руку. попрпгатп које ппле 
на младом кајмаку; а пма. рече. и врућа 
млека.

Мп смо се билп решплн. да не кварпмо

Ја  сам с Вељом пзлазио и у авлију.
II сва се кућна чељад разведри. Једна 
божанска зрака, рек о бнх, обасја цео овај 
честптн дом. То беше нада у. Бога. да ће 
се опет све на доојјо окренутп. II чпча 
Дака се, просто, разраколио. Двапут ме је 
питао за Обрада Тука.

— Ето. рече. и он је старином ту нспоД 
Баурића. Ми један за другог нитамо. па 
да смо на крај бела евета.... Нема, децо, 
без пријатеља и добрнх знанаца нпшта.



Кад вако куд пођемо — мп евуда имамо 
својих људи.... У Ваљеву код Днке, на 
Убу код Јовице Обренова, у Обреновцу 
код Обрада Ћука, а у Београду некад 
код Полнвака, а некад код нашег газда 
Мида....

И  онда би се опет зачудпо, како смо 
могли за дан стдћн из Обреновца до у 
Царину.

— Е. али то Совра вози! нрихвати Веља 
и благо се осмехну.

— 0, Боже, и мајко божја, развеселп 
сваког, па н нас! прошапта један глас иза 
мојих леђа.

Ја  се окретох. То је била Вељина мајка. 
Дошла опет, па стала, да се наслуша нашег 
разговора.

А Кића већ није од мене ни одмпцао. 
Три четири пута улазила је Иконија и 
очима на њ. Зове га. да му нешто каже. 
а он усуче главом и вратом. Неће. — —

По целом дворишту огтжало се живо 
кретање. Под шупом се реди јагн.е. И



пси се пекупнлп, па машу репом. II њпма 
нешто мпло. По неко тек онако за нншта 
лане.... Совра изнео празне зобнпде. Загледа 
у њпх. Внди се. да су коњп све до зрна 
позобалп.... Газда Степан впкну:

— Јаблане!... Де, шта унпни'?!..
Јаблан се одазва:
— Сад. сад!
И не прође много, а  Веља Ге нешто 

ж.ив.ве упитати:
— А куд оно оде Јаблан?
Ја  устанем и погледам кроз онај раз- 

бпјен ирозор. Јаблан беше веГ избио на 
наснп. Узјахао зеленка. па оде све у касу... 
Оде пут .'Бубовије. —

- Ја  сам замолила газда Степана, да 
каже Јаблану, да оде на Љубовпју до мога 
ЛГарка... Да му каже. да је  мој Стева до- 
шао. одговори Вељп мрја сестра и руком 
ме помилова по образу. — — — — — 

Пред сам ручак изађосмо опет свн на дво- 
риште. Пконија одазва моју сестру. ( ’ве 
ми се чини да се ствар тидала ппте гуж-



варе. Њ у је м о ја  сестра у.мела мајсторски 
да умесл. Тако су је лсто звалл п капе- 
тановој кућн. И Кића ме оставп. Он отрча 
за њима. И он во.тл да гледа кад се плта 
месл. Алн он јон! нешто внше водн: да 
гледа кад се ппта сече. Његово парче мора 
битп прво. Кад овако има ппте о ручку, 
он н не руча. Он само ппте руча.... Под 
великим орахом веЈ1 почелп да поетавњају. 
Дебео хлад, а озго од сокојскпх брда по 
зт.то ћарлпја ветрић. И јагље је крцкало 
поред ватре. Окреће га /Кнванчпћ. Беше 
се сав зајапурио. С једне стране јара од 
ватре, а с друге и.тинско сунце.

Газда Степанов се глас чуо доле под 
кућом— у подруму. Зна се и зашто. 11о- 
друм Смп.канића није никад без вина. Чича 
Дака стојп на каппји с некпм л.уднма. Је- 
дан му се тужи:

— Ето, онп ме, лепо. сатрше. Ово се 
више од њих не може жпво остати. Да 
еамо одеш до њиве у А.тијином к.вучу —- 
заплакао би се. Од муруза нема више ни

1 1ЈЕДАН РАЗОРЕИ УМ



трага. Само с-е црни земља црна. црнало 
нм ее. да Бог да. — и на слави н на 
свадбн!

- Немој клетн, човече! повнка чича 
Дака, готово срдито.... Ето ти овпх људп. 
па нека тн то увнде!... Платнће. ја шта 
ће.... Баш су мп овп ЗГилосак.кевнћн тежп 
од свега осталог села !...

- Е. вала. чича Дако. ако нм сад ке 
буде суда. онда мн не остаје друго. него 
с оном спротпњом да бежпм у свет!... до- 
даде онај. што м у  је штета учињена.

Менп се учннн. да Веља одједном за- 
стаде. Стаде грицкати нокат малога прс-та. 
Гледа нреда се. Замнслно се — онако. као 
кад ко нешто премишља. Загледао се у 
некакав предмет. алп је тај пре,тмет неодре- 
1,ен. II онда се одједном окрете. Ухвати 
ме за руку. Стеже — као гвозденнм клан- 
пама. па закрешта:

- А. јеси лн сад чуо ? !... Ев.о их евнју.ћ



На шта ме, болан, наведе'?!... Ч у ј!... Оп- 
кољени емо !... Опкољени!!!...

Ја  ни сад не знам, шта ми би, те му 
рекох:

— Бежимо !... У собу.... Брже!!...
II он ме послуша. Пусти мп руку. По- 

Јоемо. Он иде, али се једнако обзире. Кад 
у  собу уђосмо, он само одукну. II онда 
доче по соби живо да хода. Нешто је у 
себн шапорио. Очима повлачн као да нешто 
тражи. Не. Као да вреба. Из очију му је 
зјаппо некакав суманут страх ; а лице му 
се развукло у једну надземаљску ругобу. 
То беше нека врста церекања, што се руга, 
и режања, нхто уједа. Мене поче страва 
подузимати. Дао бих читав свет, да му не- 
•срећна мати не бане на врата.... У свакој 
секунди. чинило ми се, да постаје немир- 
нији и усплахиренији. Ходао је, застајкивао 
је, осшграо се, зверао. — И једном срљну 
и нешто зграби испод астала. И онда нешто 
промрм.ља. .Ја као да зањ  и не бејах у



соби. А кад нам се једном сусретоше по- 
гледи, он се. чнето. трже — као да га нешто 
оиржи. Зпну. Закоцаћп главу и стаде ме 
меритп, као оно кроз наочаре.... И онда поче 
према мени да заузима чудновату позптуру. 
Лепо сам опазио, како се скуп.на и на- 
мешта —- као мачка кад мпгаа опази. II 
он се, као дпвља звер, устреми на ме. То 
бн }г трену ока. Ја  само могох внкнути:

..Вељо !...“
II то бн сзе. Пспред мојих очију сев- 

нзгше светлацн.... Севнуше н — угаснше 
се. Учпни ми се, да ме нешто облп — као 
блага млакушна киша. II то ме поче да 
дави. Смрче се.... Нспод мојнх ногу као 
да неко пзмаче земљу, н ја  се отискох у 
један мрачан, бескрајан понор. Кроз ову 
тмпну промицаху бледуњаве сенке: видох 
моју браћу.... про<г>есора математнке.... Пе- 
тронија Ппвљака.... качицу кајмака.... Ве- 
љина мајка снну гологлаваи разбарушена.... 
Једна врата широм отворена.... На њих 
умаче Пеладијин Пера.... ппсар Лова про-



лете на кулаигу и строношта се у некак}' 
п]ЈОвалиј}г.... Пкошра и моја сестра про- 
ведоше капетанову Роксу.... И онда ми 
нешто ппену у ушима. Хунало је као во- 
денннна брана. Пос.те и то умуче, али ме 
озго нешто поклопи, тешко као иланпна, 
а врело као усијан сач.... То беше нека- 
кав мрак, изливен од олова и гвожђа....



/  : Ч- '■ - ..Д. о су зтрали оити тешки дашт. Јлад
'1|р» садг дошао ееби. ја  видим да еам
|А  на ЈБубовијп, у сестриној соби. Кад
* су дге нз Љубовпђе донели, не знам.

Сес-тра је седела поред мене. Држала ме
је за руку. Неоппсана радост беше јој
плинула по дицу.

— Ш та је е Вељом ? упптам ј е : алн 
у пстп мах осетих, како ме нешто. као 
успјана летка, жпгну до у сам мозак. 
Менп севнуше светлаци нспред онију. У  
собп ми се смрачн, — алн то одмах проће. 
— Сад тек опазпх. да ми је сва глава уве- 
зана.... Моја мп сестра метну прст на уста. 
Знак да ћутим. Моја добра сејка!...



Не знам како се то једном поведе реч 
о капетану Мићи. док ће мо.ја сестра рећн:

— Марко. одмах да им пишеш! Још 
данас! Еажи им: Стевп је. Богу хвала, 
са свим бо.ве. Њима ће. зиаш, свима бнтн 
МН.10.

Ја  је погледах. Она ме је разумела. 
Оемехну се. Жене су једине, које су у 
стању да завире у најсакрнвеније тајне 
душе наше, које су кадре да чују п осете 
еваки откуцај ерца нашег.... Моја ме сестра 
стаде милоБати по образу, а онај јој се 
оемех непрестано лепршао на уснама. IГ 
онда ће мн рећи:

— Па ти, смиље моје. и не знаш, да 
су нам капетана лремеетили у Смедерево?

Менн се учинн. да се она соба окрену 
око мене....

— И онп су се већ и одселили? упн 
там. а нека ми туга поче стезати грудп.

- Јест, одселили су се. Еапетан Мпћн је 
нарећено, да одмах иде. Турци ерлије, хоће 
да се селе, па је окружни начелник наро-



члто тражпо капетана ЛГнћу. да му ее при 
рудн на|е. Онп се знају још од ђаковања..., 
Далн су му н класу.... 0. то су добрп п 
красни људп! Не зна се. које је од кога 
боље и мнлостпвије. Свакп су дан долазилн. 
Госпођа капетаница од некога чула. да у 
В. Зворнпку пма некакав пскусан хећнм 
— Грк. II. Бога мп, она навадп на капе- 
тана Мпћу, да он сам оде и доведе га.... 
..Тп. рече, умеш лепо с Турцима, а и грчки 
знаш, па томе Грку кажи све шта је и 
како је .“ 1Г капетан је послуша. Одмах. еу- 
тра дан. слреми се за пут. узс од пнсар-Јове 
кулаша. па с пандуром Томом оде. Како 
су ради.ш не знам, алп их ето с хећнмом 
одмах други дан.... Ох, како тп је онда 
било ! Не смем нн да ти кажем. Оннх мука 
и оног твог јечања не дао Вог нп најгорем 
душману! Али Бог је  велнкн. Он нае је 
погледао својим милостпвпм погтедом.... Ка- 
петан Мнћа нпје хтео да оставља своју 
породиду да се лоеле сама мучи овако да- 
леким п доста незгодннм путовима. Кад су



се хтелп кренути. свп су дошлн да те виде. 
Ти се беше. истпна, мало смирно. али си 
бно блед као смрт. Ми се опроетисмо и 
једно друго оросисмо врелим пријатељским 
с-узама. — рече моја сестра, а очи јој се 
напуншпе суза. И мени би веома тешко. 
дође ми да заплачем. Ја  се окренем дувару.

После овога почео сам се брзо опорав- 
љатп. И школске Ферије- беху се већ при- 
макле своме крају; али сам бно још слаб 
н изнурен. Кад бп се по којн пут пз кре- 
вета дигао н пошао преко собе прозорима, 
опазио бих неку малу несвестицу. Тек ми 
помили патос испред очију. Ове се несве- 
стице највише плаишла моја еестра. Бојала 
се да ми опет што не прогорша. С тога 
мп још за дуго не даде ни у  авлију да 
излазим. За Београд није било нн мислити.

Једнога нам дана јавише, да су кукав- 
ног Вељу одвелн у манастир Боговађу. 
Ништа му није боље. По сву ноћ се с не-
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ким свађа и говорд о неки.м заверама п 
тровању. — — — — — — — — — 

Кад сам већ осетдо, да мн је са свнм 
добро. и кад је нестало оне несвестице. ја 
почнем излазнти најпре у авлпју. а после 
н даље. Боже, моје радостн! Чинило ми 
се. да сам се поново јјодпо. — Она жпво- 
пнсна околина. и с наше п с босанске стране. 
Она сива брда н планине, па онп зеленп 
дрннски врбаци — свс ме је то. чинпло мн 
се. поздрављало као свога старог нознанпка. 
Једном ишетах чак до Дрине! А ено где 
јс Дрина. Другом једном прн.тиком. пскра- 
дем се од сестре, те нзаЈјем и у чаршпју. 
Него што су тп ове мале чаршијпце! Оне 
жпве некнм засебнпм жнвотом. II најмања 
ствар њих заннма по неколико дана. Дође 
ли какав странац, то се од некуд по есој 
чаршнјн сазна. II где се два састану. о 
томе говоре: ко је, шта је, пгго лп јс до- 
шао. код кога је  одсео, с кнм се саста- 
јао, шта је говорн ода  лн је трговац пли 
какав госноднн . хоће лн даље путовати н



на коју стран-Ј ?... Исто је тако п са мном 
бнло. Еад сам полако ншао чаршнјом, по- 
че.тп су да нзвирују из дућана и да г.те- 
дају за мном. Ио неко отрчи унутра, и 
мало после. ето га, вратио се, па ме за- 
чуђено глсда, баш као да сам пао нз облака,. 
п тек впдим по две три главе, како једна нза 
друге вире. Кад еам се вратио, тако псто. 
И на прозорима су се могла опазити радо- 
знала лица. То су би.те лепе женске главе. 
А кад сам им се приближио. оне од јед- 
ном некуд штукоше. Оволику радозналост, 
просто. нисам могао разумети. Е'ад се кућп 
вратим, ја  то све испричам сестри. Она се- 
само осмехну.

— Па чули су шта је с тобом бпло и 
како си о длаци остао, па кад су те сад. 
впдели, они се, да боме, чуде. А многи је- 
за те чуо, а шгје те ни видео. Томе се 
немој чудити.

Али кад у вече доЈ)е зет Марко, он нам 
поче причати. како је чуо од неких ЈБубо-



виђана. да је данас прошао кроз наршпју 
чича Дакнн Веља и то сам самдит, п како 
га је сва чаршпја гдедала. Повели га, велн, 
манастпру, а он се отме н за ноћ прекрха 
лреко Медведннка, Бобије и Торника, па 
дојури на .Вубовију. а није нп ударао на 
своју кућу.... Неки су, опет. причалп. да 
се није путем отео, већ онда. кад му је 
почео да чпта отац Партеније, игуман ма- 
настира Боговаће, молитву св. Ваенлија 
Великог.

Моја сестра, престрављена погледа у ме.
— Срећа је те се н тп нисјс с њ и м  су- 

ерео! повпка она.
Шта, зар си ти излазио данас у 

чаршију? упита мој зет Марко.
— Излазно сам.... Ишао сам чак до ве- 

ј ш к и х  јањева.
— У које доба дана ?
— Па тако пред вече.
Мој зет нрште у смех :
— Па то ]'е он био.
— Ко он ? упита моја сеетра.



— Па наш Стева.
— А јес, очију ми!... Т о јеоно ишчу- 

ђавање!... Они су мис.тилп. тн си веселн 
Веља, погледа у ме моја сестра.

Сад је п мени све било јасно.

Једнога дана посетно нас је и газда 
Степан. Иигао је да лучи свиње, па наро- 
чито евратио да ме види, а веК су сви чули 
да ми- је боље.

— Е, синовче, 1 >огу хвала, кад сам те 
само видео, да сн се предиСо. Бог је опет 
добар. О, да знаш. како нам је свима бпло, 
кад те она несрећа у нашој кућн снађе. 
Ми те звали, па да под кровом дома нашег 
изгубиш глаиу!... Ово што је наигу кућу 
снашло, не дао Бог ником, па нн нашем 
најгорем душману! Да смо децу клали, да 
смо цркве иалили, па би ово опет бпла 
нревелика казна божја!... Ш таје, не зна.ч, 
али је ово голема несрећа за нашу кућу.



Ето. сад нам се н дтшманн могт еветптн; 
л  Бога мн. епновпе, ако коме не тнпннмо 
каква добра, — зла, за цело. не. Ја  н 
хоћу да се овако по који птт осечем на 
какт рћу плн нерадина, али мој бата —- ни- 
кад. ..Немој викатн. човече! Ако не мо пг 
тешнти, немој нн цвељати!... Оне. које је 
прнтисла рћа н немаштина. шта ћеш им ти 
још озго!... Пред бедом н невољом увек .је 
прст божјхг. Немој лред њпм затваратп 
врата дома нашег!“ рекао би мн. — II чи- 
нили смо и чинпмо, спновче, сви колико 
се мон^е н колнко је Бог дао.... Па. ето.... 
Ж газда Степану се наптннше очи суза.

— Па. синовче, кад по1)еш за Београд 
сврати мало.... Кад моји тебе виде, као' да 
виде и нашег веселог Вељу.... Хеј, мој јадни 
Вељо! рече он. аглас му се изгубн на мећн 
дтбокпх уздаха н тешког угушеног јецања.

II ја  им не свратих. Просто, ннсам мо- 
гао од бола, који мп стаде стезатн п срце



и душу. кад угледах кућу Вељину. Чи- 
нило ми се да је пуста....

Баш онај дан кад са.м се хтео кренутп 
за Београд, сестра мн дриђе. смешећи се. 
У руди је  држала једно писмо. Окреће га 
и загледа. Она није знала да чита. Па опет 
се чинпло, као да хоће да погодп од кога 
је. Она ће ми тек рећи:

—- Ово је писмо од капетанове Рокее?..
Мене подиђоше мрави. ][ све ми се 

учинн, као да осетнх из дз^бине онај жиг 
у глави. Срде ми поче да лупа.

— На, отвори га!... Ово је одговор на 
Марково писмо.... Де, нгга се снебиваш"?!...

Ја  га узмем. Отворим га. Јест. од њих 
је. То је казала прва реч: „Смедерево.‘;

Оно је гласило :

-Драг.ч моја госио1,о Јелиде,
Како смо се ја и мајка обрадовале. кад смо 

'добиле писмо .од г. Марка. Отац ннјс овдс.



Отишао је у ерез. II ја  н мајка гореле емо у 
нестрпљењу, да чае п})е сазнамо, шта нам пп- 
шете; а дана нпје бпло, кад ниемо о вама го- 
ворили.... Несрећа, која је с-нашла кућу чнча 
Дакину п која је  хтела главе да дође вашега 
брата. непрестано нам је пред очпма.... Ноја 
мајка узела ппсмо. па га окреће: ,.Боже, шта 
ли нам пншу'?‘‘ велп она. II онда тек одвалп 
печлт!... „Бога мн. ћери, ја не могу да чекам 
твога оца. Бог зна. кад ће он нз среза доћн. 
Он је (’ад заокуппо нз општпне у општпну. 
Хоће да се упозна с народом.... На, чнтај,“' 
рече мп она.

0, драга госнођо, а шта да вам к’о крп- 
јемУ... Лепо су мп руке дрктале, кад узех 
нпсмо. Бојала сам с-е нсчега, а п сама не знам 
чега. Алп како смо сс н ј а п  матп обрадовале, 
кад впдеемо. да је за  г. Стеву свака опасност 
прошла. Бог је велпкн и мплостнв. Него с друге 
нас јо стране растужпло, што пам г. Марко 
јавл.а, да чпча Дакпном Ве.кп нпшта нпје боље. 
Нс зна се. ко више да сс жалп: да лп он п 
младост његова, пли она неерећна мајка ње- 
гова п онај добрп чпча Дака. Једпнац спн. п 
то онако мудар и наметанг син, па да пх та 
несрећа снађс!.. Мене. чнсто. п еад језа обузмс.
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;;ад се сетим онога вечера. Мајка је. велп.
аавно опазпла. да није добро...... V кад оно пза
еоФре сконп. пјурну на поље.. впчућп: • ,.вп ме 
сви варате !“' ја  сва претрнух. Сиромах газда 
Стенан! И он је пзгледао блед п поплашен. 
Чулп е.мо. да еу га одвелп некуд у манастир. 
Отац. каже: њему нема лека. И ђед чпча Да- 
кпи тако је псто прошао. У пола бп ноћп до- 
■нмт'о 'свој џевердан. на бп иолетео на но.ве. 
ппчући: ..хоКу да вратп.м Бунтатлпјпну војску, 
да нам депу не покоље н мал не затт.тенп!"' И 
тако је једне ноћп одјурпо чак Сакару н ту 
с Галпчевс стене (т;очио у Дрину н удавпо се. 
То је опу казивао са.м чпча Дака. Кад намје 
то отаи пенричао, целу сам ноћ провела као 
у неком страху и бунплу. Таман склоппм очи, 
•! Турпп захалачу тт к’о хоћс, да нас заробе; 
•>. нпсар Јова на своме кулашу лети око нас 
л бранп нас.... Нослс као чујем, како хучи 
Дрина: надошла, па носп дрвље тг камење, док 
:.(■ мимо мс, сва разбарушеиа. пролстстн не- 
срећтта Веллтна мајка. Неко нам каза: „оде за 
Вел.ом!...“ Посдс к’о п моја мајка дртрча п 
вигагу мп: ,,ти спаваш, а њега однесе Дрпна.“ 
Да лп се н то односило на Вељу, не знам. 
Знам само то, да сам екочнла. Цептпла сам



као пртх п сва с-ам бпла т голој водп. Наћем 
мапшнт." Упаашг евећт. Моја мајка' с-пава. Свп 
спавајт. На пољт гробна тшппна. Ваља да је 
бпло глтво доба ноћп. И кроз овт ноћнт тп- 
шпнт одјекнт један глас: ..Азтрхала!" Захнм. 
одјекну н дртгп. па п трећп. То с-т се дозп- 
валп ттрскп с-тражарп на смедеревском градт. 
Поеле нпсам смела легатп с-ве док нлје сва- 
Н Т Л О .---—  ------ ---  ---  ;---  ---- ---  ---  ---  ---- ---

Сад да вам псирпчам како смо пттовали. 
То сам вам обећала. п то обећање радо испт- 
њавам — мојој доброј госпођп Јелицп наро- 
чито....

Кад смо бтуд ношлн. можете мпс-лптн. како 
нам је бпло жао. Менп особпто. Наш је ра- 
станак дошао с-а свпм изненада. Мене обтзе 
нека неодо.ппва туга. п то туга. помешана 
с некпм неразговетнпм страхом. Као да сам 
све. што јо дунш п срцу моме најмплије. оста- 
вила тамо. Има пуно ленпх успомена. које ст 
везане за мојт мплт .Кубовпју. Ја еам тамо про- 
вела своје детпњство.... Мп тамо оставнсмо 
толпке нагпе знанде п пЈшјатеље.... Баш је овај 
чгшовнички жпвот. чергашкп жпвот!... Где 
омркне. . ту може да не осване. Нпгде да се 
скрасп. Таман тп једно омнли. с људима се



тпознај. с другама запазп и спрнјатељп: та- 
зхан еви згало куће над главом, а некаква не- 
видљнва рука — еве то покида п разорп!... Боже, 
ала с-ам ја брбљпва! Чини аш се. ја такапре нп- 
сам бпла. Али нека. Ја бих сесмојом до.бром 
госпођом Једидом разговарала од јутра па до 
мркла мрака, од мрака па до беде зоре. Шта 
је  то, незнам: ади тако је. Тако нсто и мајка 
каже. Отац само ћути.. Он нам једном речс: 
„тако ћете исто жадпти и за Смедеревом. Чо- 
век се свуда навикне,- упозна и спријатељп 
с онпма. које запазп и заволп: а кад дође час 
растанка, њему се учинп, да се оно впше не 
добија,-... „МоЖе бити да мој отац има право; 
али се мени чинп, да Љубовпју, да Љубовиђу 
нпкад заборавити нећу.... Ето мене опет!... Не 
умсм да станем!...

Па пишите нам, госнођо Јелице! Немојте 
нас заборавити!... Мајка ми рече, да .вам пп- 
шем, да г. Стеву нс пуштате, док се год са 
свим не опорави: а кад се крене, јавите нам. 
Охг ћс нам бар бити блпже. Ево где је Бео- 
град: а лађе пду сад два пут недељно. Отац 
често одлази. Он је мајци обећао, да ће га 
нотражити — само не знамо хоће лн узсти 
истп стан — код његовог и Вељиног газда

12*



Мпла. Видпте да сам му п ја пме унантпла. 
Њпховој је газдарицп пме Јела._ Ето п то зназг... 
Ене ме опет!... Куд ја  одох'?!... Права еам то- 
рокуша! То мп је баш махна : али ће то добра 
гоепођа Јелпца опростптп својој Рокс-п.... Је л’ 
те?... Истпна, хоће лп датп Бог да се још 
једном видпмо?... Ја сам права луда!...

Поздравпте свс нашс нријатеље. а особнто. 
кад одете чпча Дакпној кућп.... 0, да је хоће 
Господ Бог обрадоватп!... Све пзгрлпте п пзљу- 
бптс у кућп. моју мплу п драгу другарпцу 
Иконију — по два пут.... Мајка мп сад рече, 
да поздравнте од њене п очеве стране жпвотом 
п здрављем све наше добре Љубовпђане!... 
Газда Јеврема Орловпћа н љегову Стану: браца 
Перу ц његову Мнљу, тету Јеринку п љену 
Неру: алп не заборавпте да нам поздравпте 
г. Саватнја п његову Впду. Колико су нае 
пута само онп насмејалп п развееелплп! Ене, 
збп.ва, у мало што не заборавпх г. пнсар Јову. 
Депо га поздравпте од свнју нас.... Нешто бп 
волела да вндпм чак п његова поносна ку- 
лаша.... Е, баш сам права ћурка! Доста. Нећу 
впше. Од свију нас — п од оца и од мајке 
н од Малпше, а од мене највпше. прпмпте свп 
пскрено прпјатељско поздравље!... Вашем б]>ату



свн желпмо. да се са с-вим опоравн п да што 
пре у Београд дође и шкоде продужп.... Сад 
још нешто. И ја  и мајка мо.тгохо вас. да нам 
одмах јавите, ако весе.том чпча Дакнном Вељп 
буде штогод, штогод боље!... А с а д ? — Како 
бп вас загрлпда п пољубипа она. која вас је 
вазда поштовала п волела, а то је — ваша

Рокса.

Ово писмо нисам дао мојој сестри. Она 
се у два маха за.тета, да ми га отме. Али 
га ја  не дадох. Понео сам га са собом. Оно 
ми је у даљем животу било као нека амај- 
лнја. Колико сам га пута до сад прочитао! 
И већ га на памет знам; али опет у вече, 
кад цео свет легне да почине, ја  ово писмо 
извадим н почнем да читам. Нема ии једне 
речи, ни једне реченице у којој нисам от- 
крио по каку за мо малу тајиу. И онда 
моје срце заигра,... А по некад ми се учини, 
да је то све гола и пуста обмана.... Нека- 
кав леден ноноћни ћув духне, па ми у 
незнан разнесе еве мојс лепе, златне снове.



Једва сам некао да се једном кренем 
за Београд. ЈБупоинја. негда мени тако мила 
н драга .Бубовија, данас ми је постала су- 
морна. пуста, тужна. И тај дан доое. Мој зет 
Марко п моја сестра Јелнца опет спремплн 
вечеру н позвалн неколпко прпјатеља да се 
мало провеселнмо. II вечерало се н ћере- 
тало се, алп нпје мог.то да буде оне нека- 
дашљс веселостн. Моја сестра селауједан 
буџак. па се нешто замнслпла. Жао јој. За 
читаву годпну дана нећемо се видетн. а. 
ко зна, мож'да н за више. Саватпје латов 
у неколико пута започнњао је да замеће 
шалу. па му не испаде за руком. Насме- 
јемо се. мало, али су то бп.ти студенп ос- 
мејци. док ће од једном рећи:

— Море, знамја, шта нама овде Фалп.... 
Нема нам капетана 31нће и љегове госпође 
Цане.... А, вала. погрешилп су. што су га 
кретали одавде. С Турцима је умео што 
нпко. Кад оно сироводнсмо Сокољане Ма- 
ломе Зворнпку, он се пред шима беше сне- 
веселио, само што му. рекао бп човек, с}тзе



не ударе. Једнсш :нн баш рече: ..чујеш. 
Саватије, па нешто мн је, болан, жао ' опнх 
Турака. Та овде су се изродпли п њихови 
ђедови и њихови чукун|едови. Нпје лаено, 
болан, оставпти свој завипај, своју кућу, ■ 
и своје огн>иште!“

— Капетан ЗГића бно је добар. као до- 
бар дан у години, прихватн отац Вилип.

— Онаког капетана .Ђубовија неће скоро 
добнтн. додаде газда Јеврем Орловпћ.

— Он је, нстина, бпо мало и прпл.ут, 
алн је  хтео учпнпти правду, иа макар и 
црном Цнганину, рећп ће Саватпјс латов. 
Ја  сам се бапг десно ту, кад му оно дође 
стари Хусенн бег Кавадаревић. Турчин се 
у лицу зажарио, а пз очију му сипа огањ 
некакве велике ерднтостн. т1им дође, он 
повика: „о капетан Мнћо, одагнај оног реуза 
озго с Јастребове главице — тако тп образа 
п лоштеља, твога! Вопео се горика још од 
јутрос, па ти не смнјем ни казати, шта 
бар.шја н каке тн ријечн не говори. Једва 
стишасмо нашу момчад, а свашта бн могло



бпти. Ако вам је. бива. цар дао. да нас 
с нашег' огњшита кренете. нпје вам дао да 
нам у образ дпрате: а образ је, капетан 
Мпћо, поштену поеку пречп и од с-амог 
живота.... И још бн те нешто замолпо. Мп 
се. бнва, шјутра крећемо.... Гледај. да ова 
наша нејач с мпром прође до Зворннка. 
Знамо. бпва. еви за те. да сл добар н по- 
штен чоек: а п  ти нмаш своју■ ђецу...." II 
Турчпн застаде. Опазио сам. како му се 
почеше вплице трести, а очн му беху чието 
заводниле. II онда ће му каиетан Мићо 
рећн: „тврду тп веру задајем, беже Ху- 
сеине, да ћу свакоме ову кубуру у прса 
сасутп. којп ма н једну ружну реч рекне. 
нлп на вашу нејач ма и мали прст днгне.- 
И онда се окрете Томп пандуру: ,.ко је 
то горе на Јастребовој главнцн'?- „Та она 
рђа — Петронпје Мачак. одговори пандур. 
—- „ А, је лп он Баш добро!... Трчн. овога 
часа, да мн га овде везана доведеш! Узмп 
јот двојицу од стражара што су горе....



Е. вала. тај ће добро утувитп, кад је мау- 
као на Јаетребовој главици.

— Е. бпва, капетан Мићо, опет немој 
да због нас страда. Ш јутра сви остављамо 
наша огњншта и наше баштине, и једпнп 
Бог зна, хоћемо ли их игда више виђетп. 
па нијесмо радн, да на нае ико зажали!... 
Запријети му, да оно више не нтши ннком, 
и то је. бива. доста, рече Хусеин бег. и 
јаглуком превуче преко очију. И онда Тур- 
чин оде.

— А шта би послије с Мачком? упита 
госпођа поша.

Ништа.... Доведоше га везана. Еа- 
петан исппта све шта је било, и онда се 
окрете Петронију :

„Е. сад. де, лези!... Томо!...“
И Томо донесс чнтав спопчпћ дрено- 

вака, ама као да их је у  теркији понео. 
И Мачак леже. Е, кревељио се, несрећник, 
као јарац. кад ногама западне у врљике.... 
Али и онај Тома има погану руку. Не 
удари ни два трн пута. а онај му се леско-



вак на "врху расцвета н сааго вндиш кака 
одлећу цепчнце. За ово ст од неког моралн 
дознатп Турцп јер, кад еутра дан. спро- 
водећн пх. бесмо на домак Сакару п Ма- 
лом Зворннку, а капетану Мпћи прнће старп 
Мтстај бег Османовић, па му рече: „е, 
ва.тах. капетане Мпћо. на ономе тн лпјепо 
хвала од евију нас Сокољана! Ко. бпва, 
тућ образ чува, н његов ће онај озго. 
Од тебеканаје било са свнм лијепо. Тако!... 
Вал.а свакад оставптп за собом по мало 
пенђера. Тн сп га, белп, ос-тавно. А да 
нешто није онаквијех рсуза и т  нас п у 
вас. ја  мннм, да овога не бн бпло мећу 
кама,... А сад, нека је лијепо здравл.е и 
аир међу нама!“ II Мустај бег ободе свога 
јагрза, па оде међу евоје. Тако је то бпло.

Сутра дан дођоше да ме пспрате. Пи- 
сар-Јови жао, што ме не може да испратп 
бар до Прослопа. Мој ми зет беше нашао



коња од неког Љубовнђанпна. Омалено до- 
раче, ама жнво п ватрено.

— А гле. зар ћеш да јашеш на овоме 
јарчнћу?!.. Не’нг Бога мп! повпка ппсар 
Јова.... Гавро!...

Гавра пандур те преда њ.
— Хајд да се спремиш! Оседлај мога 

кулаша. а спреми и твога путалншћа, да 
пратиш г. Стеву до Иал.ена, Одмах!

У Гавре није било поговора.
ЗЈало се успротивп мој зет Марко. Би 

га као мало и стид, што ми није нашао 
бољег коња, па стаде доказивати, да је 
Перишин дорачић издржљив и да се добро 
јаше. И ја сам морао узетн у заштпту 
свога зета, али нам ништа не поможе. Моја 
сестра не хтеде рећи ни речи, али се ви- 
дело, да јој је бнло мило јп то  је ову нз- 
мену учинио писар Јова, а нарочито, што 
ће са мном ијги и Гавра пандур. Саватије 
латов рече, да је најбоље, да од Педке 
окренемо на Ставе; мој зет примети, да



на.м је прече ако ударнмо преко ЈГопатња 
п Врагочанпце.

— Коњи добри. а добрп јунацп. могу. 
вала, куд пм је год драго, прпхватпће пн- 
рар Јова.

— Та само кад иде Гавра с њпм, менн 
сад није нп пола оне- бриге. рече моја сеетра. 
а погледа у писар-Јову. Она му је, без 
речп. благодарнла.... Моја добра сејка! —

Могло је бптн добар сахат ноћп. кад 
почесмо силазитп нпз Брђане. Доле у ко- 
лубарској долпнп трепернло је небројено 
еветпла. То је било шехер Ваљево.



:с[с;'30)
; Ј I  а опет остадох код мога газда Мпаа.

- -А- 11 КУД ои на другу страну ? И он 
и газдарица Јела допекаше ме као 

Н3 свога сина. Све су знали. Све еу чули. 
Жале јаднога Вељу, као да су га родили. 
Жа.ле њега, жале његову младост; жале 
његовог кукавног оца; жале његову не- 
срећну мајку, жале целу његову кућу. 
Газдарица Јела дубоко уздахну :

-  А, каже мени баба Стојка: „оно момие 
није при свему здрављу. Јеси лн опазнла, 
дијете, како му је мутан н ллаш.љнв по- 
глед?... Као да гледам мога веселог Живу.“ 

- Па и ја  сам се једиом била препала 
од његова логледа. Пођем у сарачану да 
нешто узмем. Кад лрођох иоред ваше собе,



а он се нешто развнкао. Не знам шта мп 
бн да станем. II лепо нујем како ло собп 
хода и нешто вине. док 1.е ^даритп но- 
гом о патос и повикати : ..п онп крију од 
хмене!... Алп се то не да сакритп. Ја  вп- 
дпм: завера и нпшта друго; алн ћу јој ја  
похвататн све конце!... Не знам само да 
ли је у  то. п он умешан?... Дао бп Бог. да 
нпје.... А ја  бнх му овим ноктнма гушу 
пшчупао!". И  онда се од једном врата отво- 
рнше. Он ме мрко погледа, на ће одједном 
впкнутп : „а кога ви овде прислушкујете?! 
— „Бог с вама бно, г. Вељо. ја  нпсам нн- 
ког прнелушкивала," одговорим му. Он се 
на моје речп чисто тр;ке. Днже главу. 
Погледа ме. II као да ме тек сад познаде. 
Чпсто га би етпд. Он мп само рече : ,.а. 
ви сте то. газдарпце!... Опростите!... Ја  
сам мпслио,“ рече, п руком шДе челу, а 
логледа преда се, као да ее хтео нечега се- 
титн. II онда затворн врата.... Ето. то до 
сад нисам смела ником да кажем. а н да 
сам казала. која вајда ?...



— А онако мудар и памехан момак! 
Кад нешто каже нмаш шта да чујеш.... 
Ето. тако. впдпш — еамо да човек више 
жа.ти. додаде газда Мп.те.

— Него опет. може Вог датн — да и 
оздравп. Има прнлика.... Како би било, 
Миле, да пм поручнмо за ону жену нз Мале 
Иванче? Онато. кажу, као руком одноеи....

— Прој-се, -Је.то, Богатн, бапекпх по- 
слова! Ту данас не помажу ни најискус- 
нији докторп, те ће што знатп твоја баба 
Наста из Ма.те Иванче. — рече газда Миле 
глаео.м. којим је хтео ре!ш: „Веља је био 
и пропхао!"

У вече ми би тешко кад поЈохдалег- 
нем. Соба мн је изгледала пуста. Вељин 
кревет н астал још стоје. Чпнпло ми се, 
сад ће и он од некуд да бане. Мене ноче 
обузнмати нека неразговетна страва, Са- 

-моћа није ннгда сама. О.на је сама собом 
тајанствена. Она нам пред очи износи не 
знане светове. Самоћа је још нешто. Она



је онај узвпшенн преето. на коме седи не- 
улштнп судија. што судн свакој неппстој 
савестп.... И јатовеп е . тлг ноћ. ту самоћу 
никад заборавитн нећу. Дуго нпсам могао 
заспатн. Пред мојпм се очгога смотава.то и 
одмотавало оно чудесно клупче моје прош- 
лости, моје садашњости. па чак н моје бу- 
дућностл. Све је то, у најразличннјпм слп- 
кама. 'преда мном продеФпловало. И таман 
ми се почеше очп склапатн, а мени се учини, 
као да се неко поче мешкољити на Ве.ки- 
ном кревету. Мене подпћоше хладнп мравцп. 
Хтедох да внкне.м — не могу. Да ја ово 
неспавам?... Не. Будан еам. То лепо знам. 
На Вељин крсвет нисам смео нп да погледам, 
па и опет сам видео како се неко лепо дпже. 
Тојебиоон. Он— Веља. Видео сам, како је 
зинуо, па на ме гдеда и спрема се, да скочи 
н да ме удавн. II он полетн. Мене оно 
жигну кроз главу. Скочпм. Бпо сам сав у 
голој водн. Лепо сам осетпо како ми срце 
лупа. Ослушнем. Нигата се не чује. Упа- 
лим свећу. Псма никога. Вељин кревет, ње-



гов ето стоје као и пре. После не смедох 
гасити свећу. П једва сам нред саму зоЈзу 
мало заспао.

Сутра дан одем и упишем се у другу 
годину права. Неки од Вељпних другова 
видеше ме и стадоше за љ пптати. Кажем 
им. И онп су бнли нешто чу.ти, а:ш нису 
верова.ти.

У вече нх се искупи око десетак у мо- 
;'ој соби. Дође и Срета. И њима сам морао 
све редом испричати. Сви ми приђоше Ш 
виде ожиљак, што ми га је преко чела 
оставио Вељин ударац.

— .Море. овај баш гађ о! повпка Рајко 
Мирчетић.

- И то по сред ћеманета! додаде ма.тп 
ЈГазица. као ша.те ради.

- Ирој те се. људи. око није за шалу! 
Зар не видите да овде човек у длаку није 
ллатио главом?! рећи ће Мика Узуновнћ.

— На каза ли ти штогод штогод, кад 
те овако душмански удари? упита Јовица 
Лекић.



— Ама. зар нисн с-лтшао. кад је човек 
причао, како је то т  трент бнло?... Шта 
мт је могао згранут човек казати? рећл ће 
опет 31пка Узуновпћ.

—- Хе, тако је то!... Колико сам ја 
њемт пута говорпо. да се остав]х оног лт- 
дог Канта п његове теорпје о постанкт 
света. приметнће од једном Срета Шев])- 
љуга. II он ме није хтео послтшати. већ 
шта ко ради. а он истражује. шта је било 
у пра-пра почеткт свпју ствари !... Ето.... 
Сад је нашао шта је тражио!...

Мало по мало. па је нестало оне узне- 
миреностн. Вељин кревет и астал газда- 
рица је једног дана пзнела и оставила т  
сарачану; а ја  се сав предадох изучавању 
францтског језика. Веше ми. од нехутд. дошла 
бтба т  главу. да ће ме. као државног пл- 
томца, послатп у Ларнв, да тамо свршн:-: 
правне науке: и кад би на концу године.
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пзабраше са свим друге, а моје учење 
француског језнка оде као под лед. Ово 
ме је јако растужпло. То је прва неправда 
коју сам на путу жггвота свога сусрео. Она 
ме у мало не помете. Веп се бејах репшо, 
да нанустим школу. II ја  бих то с места 
учинио, да ми газда Миле не каза. да се 
нашао с капетаном МиТом, да је за ме пп- 
тао и рекао да пх посетпм у два по по дне. 
у  кући старога Селака, одмах више Тоскине 
несме. 0, како ме је ова вест обрадовала! 
Оне срџбе на неправду неста — као да је 
нн бнло није. Од један па до два по по дне, 
унини ми се читава вечност. У мени се 
пробудише све оне п миле и тужне успо- 
мене. Јадни ми Ве.ва први изађе пред очи. 
Ш та ли је с њим ? Г)д кад је одведен у 
Сребрницу ономе оџи што даје записе од 
те несрећне болестп, — више о њему нп- 
шта чуо нисам. — Газда Миле мп рече: 
они су у стану код неке њнхове рође. 
Дакле. ту је н г-ђа капетаннца Дана, ту је  
н Малнша, — ту је и Рокса. —

1 Л



Кућу с-тарога Селака нашао сам п без 
пптања. Још пз да.тека смотрим на кашгји 
Малншу. брата Рокспног. Осетпо сам како 
ме поче обузпмати нека ватра. Ириђем му.

— Познајеш лп ме? упитам га. Он ме 
стгтде мернтп. Осмехну се. па ће ме тек 
упитати:

— Је ли то оно, што те је ударио чппа 
Дакнн Веља ?

Ја  га загрлим и пољубпм.
— Јест, то је оно, алп је, вндпш. прошло. 

прошло са свнм. — одговорпм му.
Он ме шчепа за руку.
— Хајдемо горе ! Мене су послалн да 

те овде дочекам, да нашу каппју не лрођеш.
Боже, ала су добрн ови људп! Мени 

се чнни, да се они почињу губнти у нашем 
друштву.... Пођем с Малншом; али сам 
лепо осетно, како ме снага издаје. Једва 
сам се успео уз степенице. Пред нама 
дугачак ходник. сав у стаклету. Малпша 
ме пустн. Отрча напред. Чуо сам кад 
викну:



— Матп. ево г. Стеве, дошао је!... Одмах 
еа.м га познао !

Оно, што је моја душа у то.ме тренутку 
осећала, не да се оппсатн. Срде мп је по- 
чело необично да лупа; а некака јара да 
ме просто угуши.... Онп ме сви дочекаше 
на вратима. Капетана Мићу и капетаниду 
Цану пољубизЈ у руку, а они мене у чело. 
После пружимруку Рокси.... Ја  сад, управо, 
н не умем да кажем, како је то све било. 
Био сам веОхма узбуђен. Рокса ми се учини 
још много лепша, но што сам је у ЈБубо- 
виђп вндео. По лицу јој беше илинула 
некака небеска драж; а у очима јој ее 
огледао јсдан читав свет. Да ли сам јој 
што рекао, да се убијем, не знам.

Капетаница ће рећи прво:
0 , г. Стсво, како нам је мило што 

вас опет, здрава и весала, видимо ! А, бога 
мн смо се и ми билн препалп. Него хвала 
је Богу!... Видиш, Мићо, па ово јс лепо 
ларасло! Много се и не познаје, а какаје  
то грдна рана била!... Ону је жену сам



Бог послао, да нам каже за оног хећпма 
Ј  Зворннкг.

— Бога мн, нека говорн ко шта хоне. 
овн су турскн хећпмн врло нскуснн. — 
Ж овај јенекакав Грк, илп Јерменпн. Грчкн 
говорн— Фарси. Он ми одмах рече. нпм је 
рану прегледао: не бојте се. Неће му бити 
нпшта. Мало ће внше лежатп н то је све. 
— рече капетан Мпћа.

— Збнља, како су ваши? Пишу ли 
вам? Ми .Ђубовију још не можемо да пре- 
жалимо. окрете од једном капетаннца Цана 
и погледа смешећи се у Роксу. Рокса је. 
мефу тпм, превртала некакав албум, алн 
сам опазио, да јој се образи запламтеше, 
кад оно њена матн рече: „мн .Бубовпју 
још не можемо да заборавимоЂ — А шта 
се чује за јаднога Вељу ?... Ништа.... штета 
за оног младнћа!... А ,она црна мајка —

бнће се.
Ја  им нспричам шта сам знао.
— Кад сте пошлн за Београд. јамачно 

сте мало с^ратилн кући чнча-Дакиној....



Шха ради моја другарица' ИконијаУ уплта 
ће ме од једном капетанова Рокеа. а једнако 
гледа у онај а.хбум.

— ЗХорам вам прнзнатл, да нисам нмао 
куражп да лм свратлм. Него долазио нам 
је газда Степан. Сви су осталн здрави, 
али су за Вељом као побијени.... Звао ме 
је да им одем; али ја, просто, нс могох од 
ттге и жалости....

Ј

— II ви сте моглп проћп. а да нм не 
свратите?!.. А њпма бп, знам, свнма мпло 
било, репе г-ђица Рокса с некпм анђелским 
прекором. — — — — — — — — —

После је било трнста других пптања, 
док ће капетаница окренути:

— Довеие код нас на веиеру!... Истнна, 
нисмо код своје куће; алп. свеједно, ми 
вас не двојимо од своје деце.... Ш та је дао 
Бог. Ви Јњте битн задово.вни.

Ја  нисамзнао, шта да јој на овај ср- 
даини познв одговорим. Станем ее затезати; 
а.ти сам и сам опазио, да ми је то неепретно 
ишло. То су сви морали приметптп. сем



Малдше, којп ми приђе. шчепа ме за руку. 
савп с-војом анђелском главпцом мало у 
лево, као оно кад хоће да се мазп. па ми 
рече:

— Хоћеш. хоћеш.... да доћега!... 31и 
нећемо вечерати до год ти не доћеш! 
рече ми он као претећи н погледа у своју 
сестру. као да је очекпвао. да п она то 
потврди.

Рокса је сањалички гледала преда ее; 
алп се видело. да су јој мислн биле негде 
на другој странн.

— А, синак. нема т у : нећу. не могу! 
Ваља ти доћи, ја како: а особито кад те 
и мој Малнша зове!... 11осле, имам п ја  да 
те питам и за моју ЈБубрвију и за моје 
Љубовићане.... Бог зна, кад ћемо се овако 
опет састати. — додаде- капетан Мнћа.

Наравно — дошао сам. Дошао сам на 
сахат пре вечере.

Не знам. како то би. тс се поведе реч 
о моме школовању и о томе. кад ћу свр-



шнти права. док ће на то капетан Мпћа 
рећи:

— Јест. синко. да богме. да свршиш 
права. да свршиш и никако друкчнје. То 
тн је потребно. као гладном залогај хлеба! 
Нека си само сврншо, па ее за друго не 
старај! Србија нде унапред. Она треба 
учених људи. Ми смо петљалп н крпарнди 
како смо знали и умелн. Ви већ морате 
друкчијс отпочети. Ја  не смем ни да по- 
менем. шта још ваља започети н довришти, 
па да Србија постигне оно без чега јој 
лравог живота нема. И ту треба не само 
више снаге. вшне воље, но вшпе и вештнне 
и знања. Зато, синак, учп, учи добро!... 
И — сврши. Кад метнеш сведочанство у 
џеп да си свршпо, онда ти је отворен 
део свет!...

— Па н те две годнне проћи ће брзо. 
Боже само здравље! рече капетанпца Цана. 
која је тим хтела рећи, да се п она слаже 
с капетаном Мићом.

Да би им показао, да и ја тако ист«'!
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мнеднм. ја  пм ' испрнчам. како сам се 
ттврдо надао. да ће ме. као државног пи- 
томца. послати т  Парпз, да тамо доврпшм 
права. п како сам и дан н ноћ бно нава- 
лио. да се т  Франдтском језикт што внше 
извеџбам. па нзбор паде на дртге — ктд 
п камо неспремннје моје дртгове....

Ј а  још и не довршит све што сам пм 
хтео казати. а Рокса ме чтдно погледа, 
лице јој се замрачп. а нека врета бледила 
плнн)' јој преко чела и образа. Она погледа 
преда се. Замнсли се и сневесели. II то 
нисам опазио само ја. То ст свп опа-

Сутра дан им одем опет.
— Баш добро кад си дошао. окренуће 

капетаница Цана. Мића има ваздан које- 
каквих слтжбених „визпта," а ми хајдемо 
мало т  Топчидер. Леп је дан; а Рокса 
још нпје бн.та у Топчидеру. Нека п то 
види. Бог зна. кад ће се овако опет 
доћн.

Да мн је ко понудио царево благо,



ЧИ1Н1 зн! се, не бл ме.тако об.радовао. као 
овај капетанлчин предлог. У том нзађе п 
г-ђица Рокса. Била је нешто бледа. Пбздра- 
впсмо се. Она се, нстина, као мало осмехну, 
али јој је и тај осмех бно сетан н усиљен.

, ,  Г ) 0 ' / К . с .  нгга је овој девојцн ?■!“ помислим 
у себи. — — — — — — — — — —

Одвеземо се у Топчидер. То беше одн- 
дта ведар н прнјатан дан. Прошле је но!ш 
тиха и блага кишица освежнла н расхла- 
днла ваздух. Путем ни труни прашпне. 
Кад уђосмо у зелене сводове од топола, 
опазио еам да се лнце Роксино поче, мало 
по мало. разведравати. Топчндерском дољом 
пирушио је тих и свеж ловетарац. а то- 
полово и јасиково лишће шуморило је својпм 
заносним шумором.

— Е, Топчидер је много лепшп, но пгго 
сам га замшиљала, рече г-ђица Рокса, кад 
пођосмо зеленилом уоквиреним стазама. што 
се тамо амо гранају и провлаче кроз без- 
број цветних леја н бокорја, који су чисто 
пламтели најразличнијим бојама ружа, ка-



ранФн.да. шебоја, врбена; каначичава, ка- 
дпвнца, ђурђевака. белих н црвенпх каме- 
лнја п свију врсха бодљикавих кактуеа п 
другог сваковрсног цвећа, што је по свпма 
кутовнма овог заносног врта, као у некој 
чаролпјекој ватрн, треперпло и одсјајкн- 
вало.

Дођосмо до великог базена, окруженог 
внсокнм чадорастим липама и платанима. 
Станемо: да се сптн падивнмо чудноватој 
игри овога днвовског водоскока. што својнм 
снажннм млазом избацује, као крнстал бп- 
стру воду, до нзнад врхова зеленнх дрва, 
па је горе, по сунчаном зраку, раснпа у 
миријаде брнлијантскнх капљица, које се, 
опет, чаролијски преливају у свих седам 
дугиннх боја, бацајућп на свс стЈ>ане сма- 
рагде п рубпне и одсјајкујући — н кри- 
сталним сјајем бистрнх водених капљица 
и зеленилом листа и безбројним тоновнма 
боја, што их је давало ово пламено бокорје 
цвећа, расутог по грдној просторијп овога, 
однста. вилпнског пернвоја.



— А. гле, Мадиша опет некуд нпуко! 
повика капетаница Цана. Овај немнрко, 
чим смо сишли с кола и утили у парк, стао 
је летети на све стране. Нисмо га моглн 
задржати. Мало мало, па му мајка впкне: 
„МаЦхша, куд ћеш тамо?... Вратп се!... 
Одмах!.. Ако се изгубиш, шта ћеш онда?!“ 

И он би се покуњен вратио.
Али сад се станемо сви на све стране 

обазирати. Нема га. Ја  га, у два трн 
пута, викнем — колико игда могу; аја. не 
одзива се. И г-ђа капетанида н г-Квца 1’окса 
узнемирише се. Обе иогледаше у ме, као 
да бн ме упитати хтеле: шта да се сад 
радп?...

- Молим вас, ви само седите на ову 
клупу и пазите да од куд не избије, а ја  
ћу њега сад наћи, рекнем им. И онда пођем 
оним стазама што су се провлачиле кроз 
впсока дрва и густо зелено шибље. Ишао 
сам полако и на свс стране мотрио, а, с часа 
би на час, повикао: Малиша!... Где си!... 
Мп. богме, одосмо!... Кочп јаш нећс да чека!



Впчп. ;;овп. прети, а ја !... Нема га. Као да 
је т  земљу пропао. Вратпм се. да вндим. 
да се ннје вратно сестрн и мате]ш. Водо- 
скок се види готово са свпју крајева парка. 
Застанем мало. Ш та ће онн рсКп. ако н-е 
буде дошао. а впде. да се п ја  враћам 
без њега. и таман хтеднем још једном да 
га впкнем. док он нз једног џбуна на зш: 
„ба!!..“ Прнзнајем да сам се чисто трг'о. Он 
ме дочепа за руку п стаде скакутати. па 
ће тек рећн:

— Видео сам те, кад сн онамо отншао 
да ме тражнш.... Тп ме вичеш. а ја  нећу 
да се одазовем. Ти велшп: мп одосмо. ко- 
чнјаш нсће да чека. а мајка п сејка седе 
онде на клуни. Та тп лаж није добро упа- 
лила ! И тако доћосмо до водоскока. Лајка 
скочн да га као мало покара. а он отрча 
својој еестрп. обесн јој се о врат, па јој 
стаде прнчатп, како ме је поплашио. Она 
на њега очима да ћутп, а он својпм об- 
разом пропгашољи по њеном образу, па се 
од једном истрже, дочела мајку за руку,



■стаде је мп.довати и подскакивати.....Жива.
а не дете! — -—- — — —• — — — —

— Хајте ви. г. Стево с Роксом. напред. 
-а ја  ћт с Малишом за вама. Хоћт с њим 
да се разрачтнам — што нам је задао 
толику бршу.... А. не пуштам ја  тебе 
-виже. обешко један! — повика капетаница 
Цана.

- — Пусти ме. мајко, бога мп нећу више. 
Оно сам само хтео да поплаигам г. Стеву. 
И поплаишо сам га. Је л' де, г. Стево, да 
си се препао? Кажи право !

— Јест. бога мп. препао сам се. У 
мало што нисам дрекнуо, одговорим му. 
И он ее са детињом нанвношћу смешио 
и погледао час у сестру, а час у мајку....

И тако ја  н г-ђица Рокса пођемо напред. 
Капетаница Цана и Малшпа за нама. Бога 
ми смо шн.тн поанле, а ни једно да отпочне 
разговор. Наравно, ред је био да ја от- 
почнем. Мени сс чнни. да је она на то и



погледада. Али. ево белаја, ја  сам се биа 
збунио што нигда до сад. Све бих рекао. да 
је и она то опазпла. Иначе, шта би јој 
значио онај нем осмех, што у два маха 
лрну лреко њезпннх усана? II то ме још 
нсћма збуни. Сад сам тек видео, како сам 
божји сметељак. II нп сам не знам. како 
нзвалих ову тако омлаћену Фразу:

Баш смо срећнп што имамо данас 
овако леп дан !

— Јест баш се потревио леп дан. од-- 
говорп она, а онај јој осмех опет прну 
преко усана.

I! тек мн тад сину једна мисао. Ни 
сам не знадох како, алп ја  је од једном 
упитах:

— Ама, вн сте мн од јуче нешто неве- 
селп. госпођице?

Она ме само погледа онпм њеним ве- 
ликим и мудрим очима. а преко лица јој 
прелетп прамен румени. Нема сумње, ово 
јој се иитање учинило чудновато. Она ми 
одговорп :



— То се 'вама морадо тчинпти. г. Стево; 
на против, ја  сам од јтче баш располо- 
жена.... Данас особито....

— Мо.тпм. госпођпце. менн се то инје 
причинпло. Ја  сам то опазио и еиноТ и 
јттрос.... Сад јесте нешто расположенији; 
то сам ја приметио још кад смо ушлп у 
<>нс сенасте сводоие н т овај дивнн топчи- 
дерски парк.... Али оно сиОрћ, снноћ ? !... 
Сетнте се добро!...

< )на -заћута.
— Признајете ?

- А шта бн се то вас тпда.го ? одго- 
ворн она. а лпце јој се замрачи оном нстом 
сетом, којт сам и снноК п јутрос опазио.

— Ко зна, можда много вшпе, но што 
би вн пкад могли п слутнтп, одговорим јој 
г.тасом, који је, чпнп ми сс. са дна срца 
потекао. И одмах осетих да ми срцу би 
лакше.

Она ме опет погледа. Рекао бих, трже 
се. Поћута мало, па Ке тек окренути :

—; Могу веровати.... Да ст вас иза-



брадн за државног питомца-, као што сте 
са свег срца же.телп п за то се п епремадн, 
вп бп данас бнли у Парпзт. и не бп данас 
нмали ту незгоду. да неразмпш.кено откри- 
јете једној девојцн своју с.табу страну. да 
се, и не видевпш Парпз. умете тако прет- 
варатп!...

— Роксо! повнкао сам. дајеиакмогла 
нутп и њена мајка; алп она. на моју срећу. 
беше прнлнпно нзостала. пекајуКн. док На- 
лиша ухватп неког грдног шареног лептира.

— Боже. колнко сте внкнулп! репе 
она. а у лицу се запламтп. н обазре се да 
видп, да ли ме је  могла чутн љена мајка. 
Обазрем се и ја. Капетаница Цана бсше 
етала. а Малиша јој нешто показује. То је 
био онај вслнки шаренн лептпр. Ухватпо га.

— Дакле вн, госпоћпцс. велпте. да ја 
нмам једну слабу страну. а та је. да умем 
да се претварам?... На против. госпођице.
ја пмам другу слабу страну......Та не умем
да се претварам. рекнем јој с извесном 
врстом прекора.



— Ласно вам је сад тако говорити.... 
Ми. паланчанке — праве смо ћурке! рече 
•она н окрете главу у страну, а по лицу 
јој одпста плину нека чудна сета.

-- Ја  вас. госпођице, просто не ра- 
зумем.

—- Може бити. И ја. вас нисам разу- 
мела.... Нисам била кадра да вас разумем. 
.Јуче сам вас разумела., И то сте ме пзвелп 
из заб.туде вн — можда и нехотично....

— Ако Бога знате, разрешитс мн ту 
загонетку! викнем јој и шчепам је за руку.

— 'Кутнте!... Кто нде мајка! — про-
шапта она и полако изви своју руку нз 
моје рукс; али сам опет опазио, да јој 
лпце сину неком неочокиваном радошћу. 
У том дотрча п Малшпа. Показа и нама 
евога лептира. Бпо је, одиста, п велики п 
леп. Преливао се у стотину боја.-----------

Вратимо се. На самим вратима дочска 
нае капетан Мнћа.

— Од кад вас погледам! рече он, као 
е неким благим прекором. Хајд’ одмах да

14*



сс пакује. Сутра се морамо вратптп. Јггђгг 
полазп у шеет п по сахатп изјутра.... Па- 
зите добро, да се што не заборави! II онда 
се окрете менп :

— Хвада вам, г. Стево!... Кад ппшете 
зету и сестрц, поздравитс нх по стотпну 
пута !... Вадзада ће дати Бог. да се још 
којн пут с њнма видпмо !... Дадеко су пу- 
сто!... С вама се већ можемо впђати по- 
чешће.... Ја  додазим екоро ■ сваког другог 
меесца. Кад нареде — морам; а кад буде 
о ваотем распусту, могди бпсте н к нама мадо 
доЈш. Ево вам Смсдерева, под носом: ат 
опет ове дафе жива згода! Само кад си 
нам ти оздравно!... Адп само да сврншш! 
Ш та Париз! Ко хоће да учп, пма шта на- 
учити н у Београду.... Нека ти није ни 
мадо жао. Знам ја  и оне који су тамо бпди. 
Море, кад оно не ваља— не ва.ва, па га 
тн пошљи и с оне стране Париза!...

Ја  се деио опростим са свима. Капе- 
тана и капетаннцу пољубтг у руку. Ма-



л и Ј п у  пољубим у образ.... А — с Роксом'?... 
С ввом се само рукујем. И то нигда забо- 
равитн нећу. Онај ми њен поглед и сад 
лебди пред очима.... Знам добро. Њена је 
рука у мојој задрктала; а њен ми је поглед 
казао еве.... Ја  сам био блажен, срећан... 
Срећан?... А ко може битн срећан на овоме 
свету '? !...



: Ч | > : \>
. зСЕа ИВОТ Л.уДСКИ ---- ТО ЈС ЈСДНО ВСЧИТО

ткиво: Основа му јс еебпчност. а 
■> . потка заборав. II велике радостн и 
; велпке жалостп уткпвају се као ду- 

гачак конац, што га чунак људекога жн- 
вота тамо амо провлачн. II тугује се. н 
веселп се, и плаче се, п пева, н очајара се 
н нада; алп се све. мало по мало. предаје 
вечноме забораву!... Свет се нерадо бавн 
прошлошћу. Он се за садашњоСт хвата као 
дављеннк за грану снасења. II нађе лн ее 
једном на суву, он ту грану пушта. да је 
вода однесе.... Ништа нема што се прежа- 
лити не може ; ништа нема што се забора- 
внтп не може. Тута, жаЈгост, очајање - 
то су крбањцн љубавн. радости, срећс; а



К|"'ањци се. зна се. најпос.тс, на ђубре ба- 
цају.... Такав је свет. Не, таква је прн- 
дода жнвота његова. — — — — — — 

Ла еам свршно права. Добио сам и 
указ. Мојо.ј веседој сестрп не бп суђено да 
п то донека.... Вог да јој душу опроетп! 
Њена је последња же.па бнла да ме још 
једном внди. II та јо.ј се жеља није испу- 
инла. (Јтнгао сам, алн пошто су је сахра- 
ннлл. Отшиао сам јој на гроб н сит се 
наплакао. И мој зет Марко гушпо се у 
јецању.... Ту некн дан добпјем пнсмо од 
њега. Ево шта ми ппше :

Драш шураде,
И.мам нешто важно да тп саонштим. Тн 

сн бпо сведок моје туге п моје жалостп. ЛСа- 
лпо сам, илакао' сам: сваки дан сам јој одла- 
зио на ГЈ)Об. Бпло је тренутака кад сам жалио 
што н мене Бог није нримиб, кад ме је на 
векп с њом раставио!... Ах, много би мн че- 
мерннх дана уштедео! Али Бог прима, кад се 
њему свндн. Иаше је, да тртшмо. И ја  сам 
трнео, много трнео.... (Јвако се, брате, више



не може. Нптп пма ко да опере. нп у вече ко 
ватру да наложп.. Нити мп ее зна ручак ни 
вечера.... Кућа без жен© — готова тазшпда!... 
Много еам ее мучпо. премцшљао. сам се еа 
собом борио. И. ваља да је божја воља. ја 
прекрхах на једну -страну!... Ја спноК! пспро- 
спх Впду покојног Саватпја латова. Тп знаш 
— она јс.глава бед језпка.... Ето. ово ти ппсмо 
пшпем, а сузе мн еаме теку. Оно се впше не 
заборавља!... Нећу иравптп нпкакве галаме. 
Није мп до тога. Тако псто п Впда каже. И она 
се. спрота. пзмучнла. Саватпје лежао чнтаву 
годпну. Потрошпло с-е п црно пза нокта. Ово 
'гп, ево, јављам. То сам ематрао за дужност. 
Сад мпје чието лакше.... Па нншп мп. болан!
Ми остајемо опет оно. што смо бплп......V. сад,
нрпмп пекрено поздравље од твога зета — 

Л>}’боВ1ца 12. октоо. 18**
Марна.

Моји су златнп с-нови прслн — као ша- 
рени сапунскн мехтрн. Баш онда. кад мн 
се чинпло. да ми само руку ваља пружнтн. 
па да ме срећа загрли. — онда она ирхну 
нспред мојих очију као лепа шарена птица. 
кад јо,ј кавез отворнмо да је нахранпмо и



напоЈЈ-шо. а она прхне и нестане је у ве- 
дром небеском зраку. — — — — -------

Ја  сам тражно Ужице. а онн мп да- 
доше Београд. Други би се обрадовао. 
Мене је ово растужи.то. У Ужицу је бно 
капетан Мићо са својом породнцом. Тога 
сам дана ншао као отрована муха. Дођем 
у вече доцкан кућп: алп мој газда Миле 
још #е беше лег’о. Иештоје по авлији на- 
ређпвао.

— А, то сн тпУ рсче он. кад ме впде. 
А ја  сам мислио да си већ давно дошао. 
па пођох да затворнм каппју. Добро баш. 
Иначс би. морао лупатн.... Него. хе, сретно. 
сретно ! Баш ми је мн.то што су те овде 
поставили. Било би нам тешко да су те 
послали куд у унутрашњост. Ми те већ 
рачунамо као свог укућанина... Море, нека 
сн нм овде на очпма! Пе знаш ти како се 
онп, што оду у унутрашљост, лако забо- 
рављају. По неко тамо пропадне — као под 
лед. И кад гавндиш после неколико година. 
а он се променио - готово подив.љ о. Инам



ја  то аепо!... Него. збнља. знаш ан шта је 
ново ? Ја  зш-слим да си ти то још п̂ зе чуо. 
Менн каза Схана Сеаакова. да је капетан 
Мпћа дао евоју ћер....

— Којл капетан Мића? упитам га као 
громом погођен. н лепо оеетпх. како ми ноге 
почеше кдсцати.

— Ш та се будппг. којп 31ића!... Је- 
дан је капетан Мића.... Онај Мића. што- 
чим доће, а он пнта за те.... Не знам еамо, 
за кога оно рече. да је дао ћер ?... За не- 
ког пнсара. или. еве ми се чпнн. за неког 
секретара....

Нн данае не знам, како сам после овог 
отпшао собу и обучен пао у кревет. 
Вест, да је Рокса испрошена, просто ме 
је заглунула. Она мп је као гвозденим мен- 
гедпма згњечнла моћ •мпшљев.а, а преко 
очнју навукла некаку прну скраму. Час 
мн се тако учпнн; а час опет нешто у 
моме срцу. у мрјим грудима. у мозгу моме 
хоће да експлодира, хоће свега да ме



разнесе. II ја  онда скочнм, дочепам рукама. 
главу, стегнем је грчевито, а нз дубпне 
груди као да нешто рукне: „ама, зар Рокса 
испрошена?!... Испрошена за другога!... 
Не. То није могуће!... Та она ми се исио- 
ведила. она ми је своје груди отворила.... 
(Јна ме је волела, више него што се свој 
живот воли. И то .је душа моја знала, п 
то је %>це моје осећало, онако псто. као 
што је њена душа знала, да је она мој 
свет, мој живот, мој рај.... Не. не. Тај је 
глае измшшиен — нзмшнљен да ме убпје. 
То је неко газда Мила обмануо. Али опет 
не. Варам се. Ја  сс варам. Ја  сам себе 
варам. Газда Мплу, је то казала Савка Се- 
лакова; а она је јуче пз .Ужпца дошла. 
Из Ужица!... И ја  сам још траж.ио Ужице! 
Хоће човек да се приблпжи сунцу своме, 
небу своме!... А еад? — Све је било п 
прошло. Златнн снови живота мога шичезли 
су, као што ишиезне прамен магле на чи- 
стом и ведром. дану, кад га лакп ветри 
разнесу!... А, не. Из ове страшне ненз-



весностп ваља побећн. Она хоће да ме рас- 
т|)гне као гладна овер своју н;ртву.... Че- 
кај !... Јест. Да лдем право њој. И то одмах. 
Алп доцкан је. Које је ово доба ноћп ? Ако 
ћс. Не марн ншнта. Лупаћу. Лупаћу док 
мн не отвори. Хоћу да је ја  упитам: је 
.ли Рокса пспрошена?“ — II онда полетим 
на поље. Допепам за кваку од каппје. По- 
вуди. днмај. Она. пуста, затворена.

„Газда Миле, кључ од капије!" повп- 
чем колпко пгда могу; алн у тај мах, као 
да духну са свију стр&на некакав. као лед 
хладан, ветар. ЈКегова студен пробп мн до 
костпју. Коса мн се на главп поче дизати, 
вилпце треетп, а зуби цвокотатп.... Да ме 
човек убпје, не знам, шта је после било н 
како сам сс вратпо у своју собу....

.V.

После је настало оно. Јест, оно; јер 
му ја пмена не знам. Знам, као сад, да са>г 
метнут на некакав грдан уеијан роштпљ. 
И ту су ме почелн да топе. Демонска тор-



тура!... Иајгоре ми је било што ми се 
беше глава накоцаћв.та преко оног усијаног 
Ј-вожђа, па, мало мало, а некакав ме пла- 
мен оздо лиине. То ми је смета.то да дп- 
шем. И ннкако да ми јастук подметну!... 
Хтео сам да виием, гга не могу.. И онда 
ми кроз г.таву прође она усијана летка. 
Моја сестра до.тази да ме одбранп, алн 
.јој не даду нн да ми се прикуип. Знам 
лепо, да је умрла. али је опет, сирота, 
дош.та! — — — — — — — - -  — — 

После сам, као кроз неку таму, видео, 
како по соби промичу нске сенке, ,а пза 
тбих се џилитају некакве аждаје, зелене 
као трава, с грдним отвореним че.т.устпма. 
Јуришају право на ме; а.тн једна госпа у 
црнинп мане руком на њих и оне се некуд 
смотају. После, ето пх опст. Мене самртни 
страх ухвати. Хоћу да скочим, да бежнм, 
али јест, н мојс руке и моје ноге беху при- 
коване за патос. — — -— — — —

И ово је страшна слика. Она ми н сад 
стоји пред очима. Гтедам ја  Ј.ако јсдног



тестере уз дтж. Ионедп озго од главе. 
Хоће од њега да начине тренпце за мрт- 
вачки сандук — Рокси капетан-Мићиној. 
II колико год птта махнт тестером. мене 
жигне до т  сам мозак. После ст ме опет 
почелп прикиватн. Само сад за дтвар.... II 
опет оне сенке. и опет оне зелене аждаје. 
алн пред њпма сад пде Веља п Вељпна 
мајка.... II све то јтрпша на ме. а она 
госпа т  црнпнн махне руком, а аждаје 
куд која !... Једна се завуче п под мој кре- 
вет. II онда ме поче опет да лиже онај 
пламен — хоће, просто. да ме тгтшп. 
Један птт ми је нешто етрахокито пукло 
т  тшпма. З'чинн ми се. да се од тога 
сва зем.па потресе. II онда сам оглунуо 
и ослепио. Нпшта нисам видео. до оне 
зелене хале. Сад се внше онако не џпли- 
тају, већ се око ногу оне госпе т  црнннн 
смотавајт и размотавају.... Иосле не знам 
шта је да.не било.



Кад сам почео долазити себи, прво што 
сам опазпо. то је она госпа т црнини. Ни- 
сам је мог’о познати. Она мп скиде нека- 
кав завој с главе. После донесе други. То 
еу биле хладне облоге.- Нени буде чисто 
мило. Зажмурим. ][ онда чујем како не- 
кака брана хучи. — — — — —

Кад еам се једном пробудпо. познао 
сам . [.... Он је нешто писао. Поред 
њега је сгајала она госпа у црнини. Сад 
сам јепознао. То је бшга.наша комшинпца 
Пеладија. Алп тлто је у црнини?!... Мало 
после у])С у собу и моја газдарица Јела. 
И онда се тек станем сеЈтатп. Ш та је то 
са мном билоУ... Али ме у псти м:ах поче 
да хвата нека неевест. Видео сам лепо. 
како она таваннца поче да мпли. И ја 
зажмурпм н — опет заспнм. — — —

()нда сам лежао равних шест недеља. 
То је бпла некакка луда болест. Једном ми 
Др. Д.... као з' шали рече:

— Кад сте сад изнели здраве кускуне, 
живећете сто година!.., Ала та беше нао-



штрнда зубе !... А;ш јој ми. ето. заврнтемо 
шију..., Намћор бољка. Кад се на кога на- 
веже, тај је се. шале. не курта.тнсава! ГГрож- 
др.вива је, као крмача дојара. Пстераш је 
на једна врата. а она већ помоанла њушку 
на друга. па јс стоји дпка!...

Пос.те ударп у неке -друге пошалиде. 
Враг човек ! Натучен од г.таве до пете. Ко- 
лико су ме креппле његове меднцпне. два 
пут су ме впше разга.Ђпвале њсговс шале 
п лакрднје, Једнвга дана почеемо се п тп- 
кати. Од тога смо доба постали нераздвојнн 
пријате.вн- П пошто сам се са свнм прп- 
днгао, он ме је опет готово свакп дан оби- 
лазио. док ће ми .једног јутра рећп :

— Данас да мало изађеш. С.тободно. 
Ншлта се не бој. Непрпјатељ је на свнма 
позидијама сатрвен.

Ларавно. послушао сам га, Та једва 
сам дочекао! Онај свет што сам га сретао, 
и куће н улице — све ми се чпнило др}тк- 
чнје. Тога сам дана тако пзгладнео, да бих, 
чнни мп се. маено Јшбе појео. П тај ми је



апетпх с дана у дан све већма растао. Из 
мене беше, чпнн ми се. нскака хала зпну.та.

— Добројето. рече ми Дс. Д.... При- 
рода чинп сво.је. Она се сама журп да 
накнадп оно што је сама шћердала.... Алн 
ме .је опет он сам прозвао курјаком.

— Тако само онп могу да макдају кад 
огладне. рече ми једном.

^  .V.

Једнога вечера. таман хтедох да угаснм 
евећу и да легнем, а неко опет на мој 
прозор: „куц, куц, куц!”

— - Ко је то ?
— Шта, ко је то!... Де нзађи овамо, 

па ћеш видети ко је. Дошао је и теби јсд- 
ном црн петак. Де, шта сп сгао!...

То је опет био мој доктор.
„Откуд он сад у ово доба,“ помислим, 

И онда му рекнем :
- Бога ми, драги докторе, ја  сам се 

већ скинуо.
Пишта не марн. Обуци с е ! одго-



ворн он тонодг, којп је нешто важно наго- 
вештавао.

— ГГа хајде вамо!...
, — Нека. ја  ћт те овде очекнути.... Д . 

похптај....
Овај је доктор. просто. бпо овладао 

мојом во.бом. Шта је не знам. а.ти. чинз: 
мп се. да ми рекне: скочп у ватру, :а 
бнх га послушао.

Обучем се. Пзађем. Доктор хода непрел 
мојнх прозора и пушп. Мало да.ве на у.тпцп 
стоје некакве каруце. Кочијаш се удубзг 
на боку. па чека.

—- Ш та је тр. драги докторе. чија су 
то кола ?... Да те негде не зову. да самрт- 
нику прпдржпш свећу ? упитам га. као 
шале радн: јер је он имао обичај да тако 
каже, кад га каквом болеенику тек онда 
зовну. кад је сиромах већ у ропду.

— Не. Сад нмам да извршим један 
другн. врло кажан иоеао.... Хоћу да јш. 
што нанш каж_т. ..правиш друштвоУ" —



— С тобом. драги докторе. до на крај 
света !...

— Е. онда, седај у кола!... Хва.та Богу, 
тако далеко нећемо.... Ближе ,је то, куд' сам 
наумио да те одведем.

— Без шале. куда ћемо у ово доба, 
па још на каруцама?!... упитам га радо- 
.знало.

— У лудницу! одговори он с неком 
тужном збпљом.

ЗХсне подпђоше жмарци. Али ми он не 
даде до речи доћп. Он настави :

— ■ Бога ми ти кажем.... У лудницу ћемо. 
Зар тп не знаш, да сам ја сад голема звер? 
Ј а  сам ти сад шеФ луднице. ХГстпна, не 
■баш сталнн. Стални је отишао некуд на 
подуже осуетво. Мене су одреднли да га 
заступам. II ја  сам ти некп вајни пспхи- 
јатар. Иошто сам промовиран за лекара 
целокупног лекарства, ја  сам накнадно слу- 
гаао један куре из пснхијатрије. XI. као 
што виднш. ево ме где всћ укорачујем у 
луднпцу!... ХХрс два дана примио сам дуж-

1 5*



ност. Сад идем да лзврппш прву „нзне- 
надну;‘ пнепекдпју. па ми отопи. кад видех 
да тн горл евећа у соСјг, снну у главу: 
„хајде да и Стеву зовнем....- Имаћеш еад 
прилпку да вндпш један засебан свет: еад 
ћеш да видипг ону мрачну впсину, на коју 
по некн људскп умовн уз.тећу!... То обпчно 
зову, да је врхунад највеће несреће. која 
човека може снаћи на овоме свету; алн. 
има нх којп веле. да би о томе ваљало мало 
размнслити. Ко зна да у томе пехару нај- 
веће горчине човекове, не кипп и како. 
нама нсзнано, рајско пићс.... Ко је тај којн 
с позптивношћу можс рећи: ево, ово је
врхунац човекове среће: ко зна. да се тај 
врхунад не налазн у оном језовптом бла- 
женству, што се зове — бесвест! рече 
мој доктор седајући у кола,... Кочпјаш ее 
окрете да види јесмо лп сели. II онда пуче 
бпч. Коњи полетеше. Лупа кола и точкова 
стаде се разлегати по оној немој јесењој 
ноћп. И тај се ехо одбијао од једне стране 
улнде на другу. Чинило нам се, као да се



снама утркују неки невидљивп д}гси. Про- 
зо^та на кућама стоји тресак, рекао бих, 
да п н>нх некака незнана сила тресе, отвара 
н затвара !...

Ударили смо Господском улицом. Кад 
бесмо на Зеленом венцу, оздо од Тоскине 
чесме, ишла је једна гомила веселих .вуди. 
Певали су у кору песму: „Пијмо га пијмо!“ 
Алн пм је реФрен: „овај жнвот не траје 
хи.ваду година!“ текао са дна душе њи- 
хове. Видело се, да су решени, да ма где 
наставе прекинуто вееел.е.

Кад избисмо у Кнез-Милошеву улицу, 
пз каФане, пред касарном, брујала је опет 
некака братија. Неко беше развезао :

„Впетра водо, хлађашг студенче,
„Је л’ т(! синоћ походио' Јово?“

А двојица се вуку пред каФаном.
Ја  само чух :
— Немој, молим те, да кварши овако 

лепо друштво !... Врати се !...
Плизу Академије, сретосмо једве ко-



чпје. Иду полако. .Хатиле се оне табрднце. 
Под арњеви.ма час засија једна. а час две 
цпгаре. То је све хпто сс впдело.

Мн савпемо т  улпцу поред Академпје. 
И ту је мала узбрдпца. Коњн утлшаше. 
Прозорп једне оснпске кућице осветљени. 
У овој улицп никог жива. Мртва тпшпна. 
У један мах ипсну једаи тужан глас: 

„Снне!... Надо матернна!... Поносе мој!... 
Снне, зар оетави твоју несрећну мајку'?!..” 

Доктор ме еамо погледа. Кочијаш ошпиу 
коње. И ја  чтх јоги једно:

„Спне!!.. Снаго матернна!!..- 
II мн се наћосмо на врачарској утрннп. 

а мало за тпм, стадосмо пред једном ве- 
ликом каппјом. Пза внеоког знда, што се 
пружао н десно и лево. дтбоко у  двојхн- 
шту. сприо је црн кров некакве велике 
кућерине. То је бпла „Докторова кула.“

Мн смо пред лтдницом.
Доктор скочи с кола. Оде капијп. Из-
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вад и  к .ђуч . Завучс га у браву. Окрете га 
— два птт. Ништа се нс чу. Капнја ее, 
рекао бих. сама отвори. Доктор се окрете, 
па мн подако речс:

— Хајдемо !
Ја  осетих, како ми поче српс да лупа. 

Беше ме спопао неки чудноват немир. 
Учинн ми се, као да смо прсд капнјом 
неког подвемног света. Кроз онај зид моја 
јг душа назирала сенк.е нгго' лутају. Ја  се 
сав стресох. Пред очи мн изађс п он. Нс 
он. већ његова сснка. .Још корак два, па 
Кемо бпти у овим мрачшш просторијама, 
у овој вечитој ноћп. Јест. Ту је п он. До- 
велн су га још нре две годнне, онда, ношто 
му је несрећна мајка пресвисла, гледајући, 
како јој се јединац син, једнна нада ње- 
зина. као дивља звер, о зндове разбија. 
И његов је отац умр’о, али пошто је на 
овоме страшноме месту жива сина сахранио. 
Него чича Дака није умр'о. Он се родно. 
Овај је свет био за њ студена гробница. 
Кад је издисао, осмехнуо се. И тај сс осмех



следпо и. тако сдеЗ)ен. остао на старневим 
смежураннм тснама. То је бно ггоследњи 
светлац његове смрв.Ђене душе. — — —

Кад тђосмо у дворнште. доктор стаде 
пред једна врата. То је бнла нека врста 
стражаре, стражаре без стражара. Он по- 
в у ч е  за звоно. Нико се не одзнва. Он по- 
вуче .још једном. алп мало ж п в .Ђ е . Далеко 
тамо под еводовнма оне мрачне кућерине 
зачу се јека 'звона. Мало после неко 11 е 
унитатп:

— Ко је ?
Доктор се каза. Опет се све ућута. 

Чекали смо два и три мпнута. Најпосле, 
зашкрппи брава. Врата се отворвше. Ућо- 
смо. Ја  нпког не с-мотрпх. 1Г|шд нама су 
била друга једна врата. II она су бнла 
отворена. До њпх је водпло неколпко ба- 
еамака. Попесмо се. Нред нама је пук о 
дугачак ходнпк. осветњен једном једнтом 
лампом, што је о тавану, на средпнн. вп- 
си.та. Она није светлпла. <1на је више 
чки.Ђила кроз једно напрело гараво стакло.



Лред нас сад тек нспаде једна људска 
прнлгтка. Впше је посртала, но пшла. /1,ок- 
тор јој нешто рече. Она клпмну главоух; 
пође напред, а ми за њом. Ишли смо по- 
лако — као на дрстима. До мојих ушију 
већ почеше доппрати неки неразговетни 
гласови, налик на емесу од кнкота, јаука 
и дубоких уздисаја.

Доктор ми рече неком узвншеном зопл.ом:
— Ето, видиш, овај је свет вечпто 

будан. 11>сму је дап ноћ, а ноћ дан. Овде 
једни седс на престолу, а . други на мучп- 
лишту; једни царују. владају — земљама 
и народима; заповедају џиновима н невид- 
љ и в јг м  дусима; други се бпју дрв.ке.м и  

камењем иротив чптавих легнона поноћних 
утвара II нечистпх халусија... < )вде се јав.ва 
неко. н ако тампо, а оно опет надзема.вско 
порекло човечје душе и човечјег ума; али 
је овде и престо највеће беде и несреће, 
до које људскн створови пкад могу доћи.... 
Окде се, у једно нсто време, и човекова 
душа п његов ум жрвњају под жрвн.ем



до сад непроучсне еуманутоети. која. као 
бесни оркан. тули и последњи пламичак 
снеетн његоке.

Доктор стаде.
— Најпре да посетнмо њено келичанетво 

Белу Царицу. рече он н куцну на једна 
крата. Неко се одазва.

Ко лупа?
— Доктор Д....
— Извол т е !
Врата се отворише. Овде као да еу нам 

се надалн. Пред нама је стајала једна ви- 
сока женска прплнка с дугом. белом ке- 
цењом п убрадачем. налик на бе.лу платнену 
капуљачу. То јс била надзорница у овоме 
одел3сњу. На срсд собе. о таваници. впсило 
је једно кандплце. Оно је своју црвенкасту 
светлост подједнако расипало по овој су- 
морној просторији. Ове је бнло у неком 
провидном сумраку. Пет кревета е једне, 
а иет с друге стране, а средом широк про- 
лаз. У  прочељу овога пролаза вндела се 
нека неразговетна гомила. < )вде онде. као



да се мичу неке сенке. У једном углу као 
д а је  неко неком нешто жпво говорио. На 
другој странн чу се јецање. а неко опет 
ударн у кпкот.

У један мах сину једна зрака. То је Пио 
слепи Фењер докторов. Он обасја оиу не- 
разговетну гомилу у пррчељу. Нризор ту- 
жан н суморан. На једној старој кожној 
Фотељн седела је једна женска прнлпка. 
На главн јој круна од златне хартије, а 
у руцн скиптар, опет од златне хартије. 
Огрнутаје великим белим платтом. 0  врату 
јој виси силество низа шарених ђинђува.. 
На прсима јој прикачене, у место ордена,. 
кокарде у тробојци. По оиом плапгту беше 
наприкачивано неких плавих, црвених, жу-
тпх н љубичаетих стризица......По лицу овога
створа беше плниула некака сувереност;. 
а око уста му се лепршао блажен осмех.. 
Очи препуне неког нама непојмљивог све- 
моКцја. Оно је само собом казивало, да је 
душа овога величанства на врхунцу своје 
славе и величине.



Кад она светлост паде на њено диде. 
она се мало трже, а:ш се са скога места 
не помаче. већ само пружџ руке, онако. 
као да ми.тостнво допушта, да се це.тпвају. 
Она нешто и џр:ог,оворн. али не чух шта. 

Доктор ми иолако рече:
— Ето, ово је Беда Дарица.... Њена 

царевпна иочнње тамо. где се сунце раћа. 
а скршава се, где ее смирује. Ни један 
еуверен еа оем.т.и нпје тако свемоћан, сре- 
ћан н аадовољан. као ово бедно створење.... 
Ено, погдедај, сад опет пружа руке. да 
пх целнвају њенп срећни поданицп. којп 
непрестано до.тазе, да је виде н да јој се 
покдоне.... Редак је дан и еахат кад она 
•свој престо оставља....

Доктор 'баци светдост свога Фсњера на 
другу страну. У једном уг.ту собе, јед.чо 
женеко створење заболо г.таву у буџак. а 
десном руком нза еебс једнако маше, — даје 
знак, да јој се нпко не прпближава. У два 
се маха н гицну. као да је неког хтела да 
•отера. Ја  пог.тедам у доктора.



— Ова је бедница уобразнла. да је са- 
свнју страна салећу, да је пољубе. Она се 
стнди и бранн. Она. јадница, ето ту, одстојн, 
по четрдесет и внше сахатп, док је умор- 
п сан не савладају. те се ту скљока и заспп, 
рече доктор. н Фењером окрете мало у лево.

Светлост паденаједну другу дпрљцву 
сцену. Једна женска прплика клекла на 
колена, поднгла оне суве и готово црне 
рукс небу, а очп упрла у таван.... По лпцу 
јој се иросудо неко неизмерно очајање. 
Дрте на лнцу развученс. а пзраз лнца 
само што није прешао у плач н јецање, а.ти 
у један мах удари у јасан блесаст смех.

Доктор се окрете па мн рече:
— Ова се јаднпца неирестано Погу 

мо.ти. да јој пошаље децу да пх још јсд- 
ном види. Помрла су јој још пре две три 
годтше од некаке несрећне заразе. Кад су 
јој два најмања синчића, у јсдан дан, из- 
дахнула, она је, несрећнпца. стала впше 
њнх и страховито се закикотала.,..

Ја  је иогледах. Она од једном рашнри
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руке. као оно кад кога хоће да загрлп. 
II онда поне дпрљнво да тепа :

— Одите. одпте мајцп својој!... мојп 
пилпћп златпн!... Одпте. од кад вас мајка 
чека. да вас види. да вас пзгрли п омп- 
лује.... Одпте. што сте сталп, зар не позна- 
јете мајку своју'?!... II опда застаде. За- 
гледа се у таван и од једном прште у 
језовит кпкот....

Ј а  окренух главу. Ннсам могао даље 
овај призор да гледам. Као да је ово и 
доктор опазио. Он евојим Фењером окрете 
иа другу страну. На осталпм креветима 
све мнрно. само на ономе десно. до Беле 
Царпце. једно ее створеље под покрпвачем 
вгучило у клупче, па нешто само са собом 
говори. час тнше а час јаче: час некога 
нешто пита, час неком нешто одговара. 
док ће од јсдном звпзнути, као оно кад 
неко окне воловима да стану !...

Бела Царица опет пружп руке да се 
целпвају. ТБено се лице овога пута смешило



неким надземаљским блаженством. блажен- 
ством што озарава п што усрећава !...

Доктор се окрете надзорнидп и нешто 
јој полако рече. Она клнмну главом. И 
ондхТ одоемо.

— Сад да видимо шта овп веселннци 
раде! рече доктор. кад пред једна врата 
стадосмо. ,'Код ових је врата стајао онај. 
што нам је мало пре стражару отворио. 
Сад се бетне раздремао. Он нам отворн ово 
одељење, II оно је било осветљено онако 
нсто. Мн мало застадосмо. У собн гробна 
тиишна. Доктор баци једну зраку из свога 
Фењера. Све спава. Само се један саг о па 
нешто чучи — онако као да му крв на 
нос иде, Мало мало, па се стане брнеати. 
И онда погледа у руке, па се опет еагне. 
Доктор мп полако рече :

— Овај је веселник уобразио, да му крв 
на нос тече. Ено га како се једнако брише 
и гледа. је лн крв. Крви ни капи. А кад 
га ко упита. шта му је те чучн, он се



са.мо обрецне: „зар сн ћорав, и не- вндпш 
да ми крв из носа иде ?!.. Ето. погледај, 
отегао се нитав поток !" II онда обрпше 
нос, иогледа у руку. пружи је н рекне: 
..ето, видпш — крв!"

Један одмах до. нас скочи као опарен. 
Мора да нас је сназио. Он пође иекуд.

— Куд ђеш ти ? уппта га доктор.
Да стружем дрва!... Остало ми је само

неколпко цепки, одговори овај веселнпк, 
па се упутн право а>уруни. Стаде ту. Узе 
пзвесну познтуру. и, одиста. ко  поче да 
.струже дрва. —

— Ето. речс ми доктор. овај јадннк
овако тестери хватове пма вшне од десет 
годпна, и једнако говорп, да му је остало 
још само неколнко цепки. — — — ------

— Сад имам да тп представпм Канта 
нашег доба. Он, спромах. п дању и ноћу 
хода по својој ћелијп н ствара нове светове 
по обрасцу н методи, што нам ихје  открио



велики фидософ Кант. Кад са.м ономад првн 
пут обилазно болеснике, њега затечем где 
живо хода по својој келији. Он одједаред 
етаде. дпже руку у вис и евеиано поче 
декламовати: „у ира-пра почетку није било 
почетка, у свршетку нема свршетка!... Ве- 
чито је време, вечнто је кретање, вечита је 
материја, вечита је спла, — вечит је и 
бескрајан простор!... И све се то окреће
око своје осе — од запада истоку......Га вн-
дим како трава растс !“ Погледај, сно 
га на прозору! Истурио руке кроз ре- 
шетку. па нешто хвата, рече мн доктор, 
а већ беше бацио један зрак свога Фењера 
и осветлио један малн прозор с гвозденом 
решетком. Мени почеше ноге да кленају, 
а срце страховито да лупа.

Станем.... Је  лн то он Веља? — 
Ннје. Видим једну главу, мрачну, без лика 
н облика. То беше глава некаког поноћног 
иривиђења. Оно није коса. Оноје чск-иња. 
Најежила ее. Штрчи. Лице је покривено 
некаквим наносом. Гчожа са евим одеб.љала.



боз реда и без жнвота. То беше нека врста 
дивљег откања. Још је Фалпла са.мо чупа. 
Ошг еу постале страшно мале; алп је из 
њпх опет сппала некака заморена бестп- 
алност.

—- Који је ово бедннк? утштам доктора.
— То је некакав ђак. правнпк. фило- 

соф . астроном. Родом је нз .Ђубовпре/ 
Одавно је. несрећник. у овоме жалосном 
стању. Болест одиета страшна. Клнца јој 
је у каком бпло старом наслеђу. бпло по 
оцу. бпло по мајцп, бнло по ћеду пли нра- 
ђеду. Овака клица, залнвена н најмањпм 
душевннм потреспма. брзо набуја н иза- 
зива катастрофу.... Водшш су га по свима 
манастнрнма. Појео је, јаднпк. запиеа — 
колпко је тежак. Само га мучплп. Пма две 
године како је у овој болнпцп. ББему лека 
нема.... То је најтежп. најопаснпјп болес- 
ник у ово.ј кућн. Насрће на болнпцаре - 
као гладна звер на свој плен.... Његов 
организам као да није од меса н костнју. 
иећ од гвожћа и челнка.
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— Дакде он је!
— Којп онУ упита ме доктор.
— Он. мој кукавнп друг Веља.... Ово 

је  од љега. — покажем му ожиљак преко 
чела.

Доктор ме погледа изненађено. И онда 
ће од једном р.ећн:

— А јест, Бога ми !... За то он помиње 
неког Стеву!... Дакле то си ти ?!.. Па?... 
Чекај дер ! Пди, приђи му! Слободно! Ре- 
Јнетке су врло јаке, а пр>озор доста висок 
и мали.... Питај га — гпта било ! Да ви- 
димо, је ли му бар једна искра остала од 
памћења и свести. Ово је ретка врста лу- 
дила...- Иди. што стојнш ? !

Ја  му приђем. Доктор се измаче мало 
у  страну. Згодно осветли својим Фењером 
п мене и веселог Вељу. Он се мало трже. 
Зину. Видео ме. Очи му заеветлеше нешто 
живљом ватром; алн његово лпце остаде 
непомично. То п није бпло лпце. То беше 
некака срсдина између главе у мртваца и
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— лобањс. Лз ње је . пприо деден, гробни 
задах....

Мене пробн хладан зној.
— Вељо !.. Ш та радпш?... Познајеш ли 

ме? упитам га. а глас мн је дрктао. као 
да ме је грознпда треела.

Он оста непомпчан. Само еам опазио. 
да му ее уста још више отворшне, а ноз- 
дрве се почеше, час лшритн, час сужашичг. 
као да се спремао, да Фркне на нос. Беше 
се рукама грчевпто ухватпо за гвоздене 
шнпкс на прозору: алп нх од једном пу- 
стн. Диже деену руку. понесе је полако 
челу. Сгтмо је ово било видно. Остало је 
остало немо и укочено.... Док ће од једном 
рећи:

— Ене, а кад ти дођс ?! Камо те. бо- 
лан, пре?!.. !\Гене, ето. отроваше — као 
шарова !...

Послс ме стаде мерити. Почс се чисто 
јежити, па обема рукама јурну кроз ре- 
шетку. Хоће право за очн. Ле може да



дохватн. Он дочепа за гвоздене решетке. 
Стаде их свом снагом цимати, ади пусто 
гвожђе не попушта. Садга је  бидо страшно 
погледати. Из очију му је сииао бес. а 
уста се развукла у неку бесомучну прс- 
стрављеност.

.V тај мах доктор склопи свој тењер и 
ми се од једном наНосмо у помрчини. ( )н 
ме повуче за рукав.

- Хајдемо !... Ту впше нема шта да 
се види!...

%

То је било у очи недеље пред Аран- 
1)С.'10в дан. Седим ја  н нсшто читам, док 
неко закуца на прозор.

Доктор. Познао сам. Изађем. Беше не- 
што еуморан. Он ми рече :

Добро те сам те нашао.... Твој јадни 
друг мало пре премину. Десио сам се и 
ја  тамо. Надао сам се.... Носледње су му 
речи биле: „мајко моја!... Не дај ме! !./‘

Свратих да ти то кажем. Он је. како сп



мн казивао. пз добре куће, Не бп згорег 
бп.то да нм се то јавп.... Нстина, јавпће 
им се и званппно: а.тп је то врло заходан 
пут.... Сад — до внћења, Хптам. Звалн 
су ме на један порођај.... Српека поела!... 
Два дана ее жена муппла, а онн сад тек 
зову лекара, кад јс, како мп кажу. јад- 
ница изгубила свест....

Доктор одС, а мене обузе тешка туга..., 
„Хеј, мој брате Вељо. мој ведпки мупенине, 
јаголеме лн си ми муке промучпо !~ саме мп 
се речи из грудп отеше.

Одем горе п кажем газда Милу и газ- 
дарпцп Јели. И њима очи заводнише.

— Бог да му душу опрости!... Родио 
се, а није умр о ! рећи ће газда Миле, а 
марамом убриса сузе. Алн од једном додаде.

— Ух, како се то тако деспло!...
— А јест, Вога мн!... Впдиш ти!... 

прнхватп газдарпца Јела.
Ја  нх нпсам разумео. Онп су то опа- 

зп.ти.

— Сутра се одводи Иконпја,... Иде у



-добру кућу. С.тушао сн за Драгићевиће из 
Го.те Главе. II они тргују свињама. Један 
од њих лучио је свиње у Љубовиђи и за- 
конакује у кући Смињанића. Впдн Иконију. 
Допадие му се. Запросн је за свога си- 
новца. и Степан му је да. Кад чују за 
јадног Вељу, биће пм тешко.... Хе, како 
се то деен.то.... Нека Бог само окрене на 
л обро. рбћп ће газда Миле и одмахну гла-

.Гош истог вечера договорпм се с мо- 
јим доктором н газда Милом. те сутра дан, 
по подие. сахранпмо јадног Вељу. То беше 
мала п скромна пратња. Пред мртвачким 
колима шпао је свештеник, за сандуком
ишли смо ми: ја, Др . Д ....  газда Г\Гпле,
газдарица Јела, баба Стојка и наша ком- 
шиница Пеладија.... Од кад је њен Пера 
преминуо, како мн у једној прнлици каза 
газдарица Јела, Пеладија ретко коју при- 
лику пропусти, а да не оде на гроб свога 
мужа, те упали евећу. привеже на крст



по којн дветак. пролије по коју сузу, 
па се онда врати кући. II однста. чим у 
гроб спустнсмо веселог Вељу. чпм звекну 
о љегов мртвачки сандук прво буеење. 
— Пеладнја се нечујно од нас одвојјг. па 
се нзгуби међу дрвима н онпм снлним над- 
гробним споменицнма....

Знам. то је било треКи дан св. Тројпца. 
По лодне пзшнао сплан свет у шетњу; а кс' 
се још не сећа онога дивног шеталншта од 
„Лондона” па до Војне Академије. ИзаЗјвмо 
и ја и мој доктор. Дуго с>го се шетали. 
Били смо прилично п заморенн. а. богме. и 
ожеднелп.

— Е. сад да одемо на чашу пнва у 
пивару ! рече Дв. Д....

— Нрнстајем. одговорим му.
Одемо. Ено где је кнежева пивара. 

Онда се тамо точпло цајбоље пнво. Кад 
у1)Осмо г башту. а свет прекрнлпо на све



стране. Ннгде нн једне етодице. ни једног 
једнтог слободног места. Два пут смо про- 
лазили до.те горе. па све узалуд. док ће 
доктор рећн :

— Ено тамо, иза онога стола они устају! 
Хајдемо, брже, док га другн уграбилп нпсу!

][ ми убрзасмо кораке. Они поуста- 
јалн, па пекају док 'једна госпа намести 
шешнр с в Ој о ј  малој ћерчпци. Мајка јој- на- 
мешта шешир, а она се, као чигра, окреће 
и непрестано којешта запиткује. Два пут 
јој је падао шепшр, а три пут се саги- 
њала да непгго друго дохвати; а које би 
год дете туда прошло она би се окренула. 
да га мало промери н да видн, какве еу 
његове хаљине.

— Мирна буди!... Јово, оди. оди да 
видиш шта ради!... А, други пут ћу ја 
тебе оставити с чича Томом! претила јој 
је  њена лепа мајка, Али она пружп своје 
беле н пунане ручице, загрли своју мајку 
н стаде се умиљавати.



У  тај мах приће мн један гоеподнн. 
етаде преда ме, нскрену се мало, као да 
ме боље впди. па ће- мп од једном рећн:

— Стево брате, јеси тп то? !.. И онда 
рашпри руке. Пољубисмо се. То је био 
писар Јова са Љубовнје.

— Тасте!... Роксо!... Погледајте овамо!.. 
.Мо/кете лп познати овога господина'?... Он. 
онај иети. Ништа се променно није.... Не- 
што мало коснатпјш а. већ има и нешто 
брчића... П то је све.... Збпља. да тп пре- 
ставнм моју породицу!... Бидп, видп. то је 
моја госпоћа. госпо!)а капетанпда — она 
иста Рокса.... Него станиде!... Оди вамо 
ти. ти оцнна препелице!... Ево ово је оцина 
цурнца, оцина грлица — мој шаренп леп- 
тирак!... Погледај ове свплене витнце!... 
То еу оцпни чуперци. Њих оцо за час 
замрсн; а она се онда наљутп. па прне 
евојој мајцп....

И срећнн отац притпште врео пољу- 
оац на чело овога милоког анђелчета.



— 0, г. Стево.... Откад се нпсмо ви- 
дели?! Ја  баш синоћ за вас ушггах. Мило 
ми је,... Чули смо већ.... Секретар судски 
— у тим годинама, то се зове добро отпо- 
чети.... А, рекох ли ја  вама: само ваља свр- 
шити! — рече капетан Мића.

— Е, баш нам је мило, што се тако 
потревило, да се опет видимо.... А ми сутра 
сви полазимо, прихвати капетанпца Цана 
истом топлином и симпатијама као и пре 
шест година.... А знате ли да смо Малшиу 
послали преко. много немиран. Нека је 
мало даље од овога поквареног друштва..

А Рокса?... Рокса онако исто лепа. Не. 
Сто пута лепша. Она ми само пружи руку. 
Ћутала је ; али кад нам се додирнуше 
руке, преко њена лица прну један таман 
облачак. Да то не сниу њена прошлост,. 
њено девовање, њени златни снови? То 
нико не зна. То ни она нпје знала. Има 
сенака што саме лутају.

Ја  се свима захвалнм што ме се .још 
сећају.



Рокса се саже својој мадој ћерчпци. 
Ова јој сави ручпце око врата. па јој 
нешто стаде шапоритн. Мајка јрј одговорп. 
па је стаде мпловати по образу.

То беше, одиста. један н весео н ту- 
жан сусрет.

Ја  их све представим доктору, а док- 
тора њима.

Посде се опростнемо. Срдачно опро- 
стисмо. Они хитају. Јова је сад капетан 
на .Ђубовији. а капетан Мића добпо за по- 
моћника у В.... Сутра се сви на пут крећу. 
Свакн на свој посао. Срећна породпца!
Iћу је садашњост тако занела, да ни јед- 
ном речп не хте дирнути у нрошлост.

И боље.

Доктора јои! одгтнде некуд одазваше. 
Ја  се упутим сам кући. Дуго нисам могао 
заспати. Као у каквој чаролијској галерпјп 
гледао са.дг како испред мене мнну цела
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моја пјјошдост.- Она је тужна, али је она 
опет лепа.... По некад је прпјатније сећати 
се минуле туте, но мпнуле среће. После, 
ко то још може да одредп, шта је то 
управо, права срећа'?... Мени сад тек гго- 
ннње да свиће: срећа се не тражн. Она 
се нађе.
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МАРИНОВИЋЕБА ЗАДУЖБИНА

На свечаном скупу Српске Краљевске 
Академије наука. држатом 26. јуна 1893. 
год. у дворани Ве.таке Школе објављено је, 
да се овом&гделу досуђује награда пз за- 
дужбнне покојног Николе Ј. Марнновпћа.

Бплн су: председник Д. ПегииА, секре- 
тар М. Ђ. МилиИевиК н академнцн: Љ. 
КовачевиК, Св. НиколајевгК, Ст. БошковиИ, 
г[ј >. 1/. ЈовиновиС, Јоваи АвакумовиИ, Јо- 
е.ан Туроман, Пера ЂорђевиЛ и Љуба Јо- 
еановгЛ. Гостију било је до 60 лица.

Председник Академије, Д. ИешнЛ, отво- 
рио је скуп овим речима:

Г о с п о д о  А н а д е м и и и !

Данашњп дан. дан рођења племенитог и да- 
ровитог Ннколе Марпновића, одрођен је за све-
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чани састанак Акаделпје. На том састанку шЈају 
сс нрпказати слнсп којп су нагрј^енп нз задуж- 
биис нсзаборав.неног покојника. Отварајући овај 
свеианп скуп. ја не могу а да не уздахнем кад 
номпсмго! на преранп одлазак млађанв душе. која 
јс тако много обећавала н која је на донста чуд- 
новат начпн спајала у с-ебп две особпне. које с-е 
тако ретко заједно виђају. а то су : песнпчкп ио- 
лет п математнчкп дар. И да је. којом лепом сре- 
ћом. та даровпта душа дуже међу нама остала. 
нлодови н.енога рада. и у једном и у другомправцу. 
бплП бп. по евој прплнцп. обплатн. Алп. на жа- 
лост. текнггојс ратппрпла с-воја младачка крнла. 
тек што је отпочела огледатп своју снагу у оба 
лравца. она је. ваља да већ епта овога с-вста, зба- 
цила и сгресла са себе своју земаљску, нролазну 
и трошну одећт. н впнула се и одлетсла натраг 
у светле крајеве небесне. Па да лн је тнме за 
навек пзгуб.кена за нае мпла душа? Да лп је 
тпме за навек ирекпнута евака веза нзмсђу н>е н 
нас? 0, није, нпје ! Она ћс жпветп увек мећу 
нама, жпвеће у еадашњостн п у будућностн. у 
споменпку којн јој је подпгнут, у задужбннн. којн 
носп љено име. Душе, њојзп сродне, које ће. нот- 
помогнуте задузгбпном њеном. оетварнватн из го- 
дине у годггну њене најмплије пдеале, дозиваћс 
јс са њеннк светлпх виспнл у нашу средпну, н



она ћс увек. па н данас. бпти међу нама п са нама 
и ако нећемо моћи чутп њезпн тнхп н мп.тп гтас.

Нека тп је хвала п вечна става. мпда духпо 
Нпколе УГарпновића!

На ово сав скуп уста на ногс. еа уз- 
виком: Слава! Слава!

Поеле тога Академик др. Мплан Јова- 
новић прочнта ову своју рецензију:

Г о с п о д о  А н а д е г л и ц и ,

Од књшксвнпх радова. што нх је ове године 
Срп. Краљевска Академпја лосдала одбору своме 
на оцену, евентуално за наградт нз Мариновн- 
ћева ФОнда. одбор јс, на препоруку двају својих 
рСФсрсната, пздвојпо, као најбоље дело, роман 
г Канг нашега добаи што га је нанисао познати 
нахн хшсац Јаза Комарчић п нрепорухно га пажњи 
Академнје у' досудн поменуте награде, а мене 
је  ггозвао, да у овоме скупу изнссем о њему ре- 
Ферат, чему ес, ево, радо одазивам, задовољан, 
што је труд одборов ове године био од корпети 
леиој књижевности нашој.

- К а н т  н аш е га  д о б а ~  дртан је нз живота на- 
рода нашст у ночетку друге половнне овога века. 
Кад узмемо у обзир да је последњнх година 
роман у нас уеахнуо, н бројно н квалптатнвно, 
читалац се у толикб радије срета с радовпма
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ове в р ете , па све  н д а  не н а$е т  њнма потнун  
одсјај оне чнс-те н богате прнродностн ж то  се 
ја в љ а  т  идеалпсанпм  творевннам а старп је  ро- 
мантике, када ппсцп н и ст  ФОтограФпсалп слпке 
пз реалн ога с в е т а .' него еу п х  реепли с-војпм 
еететпчкпм дахом п бојплп зналачком ртком ве- 
ш так а  — ппак ће чи талац  спмпатпчно д а  пре- 

. ср етн е так ва  дела. задово.ван ш то у  њпма на- 
лазн  доказа. да твар ал ачка  моћ дллса човечја. 
која нпче у  пдеалиој СФери његовој п  која се 
н ајлеп ш е облпчи стпчким осећајем  његовнм — 
не може д а  у еахн е у  прпродп човечјој. него ће 
д а  и зби ја  у  свима пропзводпма ум етностп у  пркое 
повременпм доктрпнарним пометњ ама.

Такво ј е  јед н о  дело п ово, ш то г а ј е  одбор 
пздвојно од осталпх. К ад  га прочитамо летпмице 
рекдп бпсмо. д а  је  нпеац сдедовао модерноме 
реалнстпчко.ме п равду  — бар нас многе појаве 
у делу  подеећају на то — ; алп кад загледамо 
дубље у д тш у  делајућн х  лпца, увернћемо се. да 
т а  лпца ннсу просте коппје из реалног света, 
него да су слпке. мање внш е, ретуш пране етичкпм 
осећајем  Ш1шчевпм п да п збп ја ју  пред читаоце 
прочпш ћена од придевака, ш то у реалном свету  
хоће д а  врећају  бо.ве осећаје наш е. Т а  особпна 
нш дчсва ја в љ а  се п у некпм пређаш њ нм делнма. 
];оја су наш ла већег одзива но она. у којпма је



стајао на шгстр реалноме н о љ у . — Оенм тога, 
ко је пратно дос-адање радове његове. знаће и 
то. да је карактеристпка дедајућпх лпда најача 
страна његова, а у  о в о м в  делу, о коме еам новео 
•реч. пзбија, уза ову, местимице још једна, а-то 
је, лепа, по готову вештачки наслпкана декора- 
ција предела п меета, у којима се крећу особе 
његове приче. Оба ова преимућства чпне те чи- 
талац с го.темпм интересом следује 1Беговој причи, 
па п ако је основица њезпна трагпчна, прати је 
до краја са задовољеним саучешћем-.

Пошто је г. рецензенат пзложио садр- 
жину романа, он је наставио :

Писац, како.видимо, раснравља у овом ро- 
ману једну нову и савромону тсму. У лепој књи- 
жевностп мп немамо психијатрпчке студпје као 
што је ова, а сувремепа јс расправа с тога, што 
се њоме екреће наша пажња на једну иојаву у 
нашем друштву, која је почела узиматп веће 
размерс — а то је душевно оболевање. Та по- 
јава има своје узроке, који сс поврсмено рас- 
прављају нс само у научним медицпнским н 
друштвеипм расправама, него и у леној кљшкев- 
иостн. Јсдан од тих узрока, као нгто ћу показатп, 
пнсац је изабрао за продмет своје студијс.

Кад дочнтамо ово дсло до краја, нама сс и



нохотнцс намоће нптање: је лп гола еумња у 
Рокспну љубав — јср. разочарања ту не беше 
— била довољна да растр.оји дух Еел,пн? па би 
склонп бплп да иосЈ-:мњамо у то. да нам писац 
не даде у своме делу кљун за решење ове псп- 
холошке проблеме. Веља је унук једног полуде- 
лог Смпљанпћа. Уњемује, дакле. закон атлвпзма 
положпо клпцу, _ која је, на жалост, орошена ја- 
кпм потреспма, проклпјала и набујала. Првп п. 
како се менп чинп. најачи иотрес деспо се онога 
чаеа у полицпјн, када је оеетл.ивп младпћ морао 
евојпм очима да гледа понпжењу своме, моралној 
смртп ј с в о ј о ј , у очи. Писац иаглашује ову прву. 
страховпту буру у дупш Волшној, казујућп нам, 
како цептн као прут п како се прп сваком ударцу 
б у л и  п стреса у помислу, да ћс за мало н на 
њему да ,сс. окуша ова страхотна казна. — За 
тим долазн његова сузнва, што је као прнеојкнња 
сцсала срж његовс жнвчане енетемс и кочпла му 
нокрст елободне во.ве. Ова се еумња поентпра 
у деду на много места све до катастроФе, те 
чнталац гдеда како ее алка за алком охкнда па 
ланцу душевних покрета. све до расула чптавог 
ланца тог. — Најзад долазн п Кант, адпје.на- 
шао већ разрпвеио поље у његовој души. п. меето 
распознања, унеојо још већу забуну у њу. Ако. 
сс у дслу тлј Кант нстиче на наслову, то не *



оива г т о п ’.. ш то  Егл,'! пма нсччта а.-уодннчггох’ 
с њпмс. нхто ш то јс  у лудилу свомо узео  ово 
нме н а  се. Алп менп се чпни. да ј с  та-кав наслов 
неподесан. је п  он н пјс обележ јс до гађа ја  у  делу. 
него с-амо је-диа. чнњ сннда, је д н а  а-лка вш пе н а  
ланцу потрсса. ш то се д о гађа ју  у  душ п  Вељиној.

Пн наука нп емггарија о душевно.м нгавоту 
човсчјсм ие нскључујл- могућиГост, да сс Веља. 
посјс ггрвог иотреса у иолицпјп дупгсвно утиша, 
и да у подесннм прнликама Функцијс његова 
духа осхану у нормалноме колосоку. Али он. јоцх 
уцбуркана духа, долази у .Вубовпђу тг. мссто 
слокојства у крилу' своје мајке, налази Стевана, 
њему дотлс иеггозната човека. којп јс запленио 
спмпатпје овију уку&ана његових, симпатије, које 
бн у овомс тренуту бггле б.таготворни мелем за 
њега, на. шта више, занленпо. — г.ако му сс чн- 
шаше — п Роксгшо срце, које је. у овој прилици 
требало да будс станац камен на узбурканом 
мору љстовс душс, — н то беше прбсудно за 
даллг ток душевног жгтвота њсговог. Његов дух, 
ве1, уздрмаи на нормалној стазп својој. мора- 
ђаше тнм ггре подлећп сумњп, што му већ не 
бејанге могућс ,да је сузбијс снажгшм нротив- 
представама, као што то виднмо на Стевану. 
Су.мња јс опак душманпн н најздравпјем уму 
човсшком: она јс кадра да га лиши онс приоебие
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обазрпвости. која свестрано гледа и оцењујс по- 
ја в е : кадра је. да утиене своју мутну прнзму 
из.међу наших чула н наше душе. п да -преаа- 
мањем нзнакарадн реадне појаве око наи.- — 
кадра је, шта вшне. да р.асплалти нашу машту 
дотле. да се у души нашој разбуде- покрети 
слнчнп халуцинацијп. те да нам с-е прпвнђа и 
причујава и оно. чега у стварп нсча. Сумња је 
за Вељу била спла растројнпца. која м у.јсвећ 
уздрмане нитп у душп сндела. п најзад покпдала.

Према томе је длдиевна бо.теет Вељпна псп- 
холошкп основана. а како с-е дбгађајп у лричп 
групирају око те болестп. то је основнца њезнна 
здрава. Тн су догађајп испреплетанн поједпним 
епизодама, које. мпмо то што су за ирпчу лепа 
орнаментпка. још местнмпце ублажују тужне оее- 
ћаје у чптаоцу п разгаљују га. ге може да еле- 
дује прпчп до краја. а да не буде под трајном 
'денреспјом тужнпх осећаја. којн. гдекад. хоће 
н добру прпчу да учине отужном.

Кад рекох да је еумња потољн узрок ду 
хпевна раетројетва Вељина. еумња којаје у насле- 
ђеној манијакалној клпцн нашла подеено гориво 
да разбукти и да обузме најзад све душевш 
моћи у њему. онда ми ваља потражитп п извор 
од куда је проврела та еумња. Пнсац ћутке пре- 
лазп преко њега и ја му то не могу замеритн у



усшшенп на Депспгове. речп • не треба читаодл- 
еве неказатп на уста; ваља нешто ос-тавптн п 
да разнпшља. Ппсац верно ређа појаве што се 
у причп везују у једну органску целину. и из 
прпродностн тих нојава нама није мучно да пзве- 
демо закључак: да је неодређеност понаваања 
Роксина крајнп узрок Вељнној катастроФИ. У 
Рокси је писац насликао обичну паланачку де- 
војку. која у чежњп својој за страним подом на 
сваком кораку преза да не повредл њојзн ука- 
лемљене законе чеднос-тп п срамежљивостп. На 
крају. приче мп не знамо је-ли она кога од ова 
два мдадића љубила п кога је љубила више. Мн 
виднмо само да оиа симпатише с њима наједнако, 
а то ]С ритуална међа у љубавп наше палан- 
чанке. Од детињства васпитана тако, да себе 
сматра као иаспвну страну у љубавп, па чак п 
да ту љубав акомодира вољи родитеља, својих, 
она пшчекује актнвност од љубавнпка. Алн је 
та активноет у оба младића била спутана узро- 
цима, које сам мало нре нагдасио, па кад је иза 
катастрОФе Вељине, Стеван насамо с њоме у Топ- 
чидеру, и онда не избија нп у младићу ни у 
девојци права љубавна силина, која би за дал.е 
■одредила иоложај обојих — а није, избила у и.ему 
можда с тога. штоје Веља још живео, а можда 
ж  што је одмереним гово]10м њезпним потислу г



на нову сулњу о њезнној љубавн. ЛГпелга да је- 
правн узрок овој појавп. полеренп.н ваепптањел 
енутана оеећајпа страна Рокспна. кОЈа у одеуд- 
ном тренуту не уме да нађе праве речп. што- 
ће жар у мтадпћевој души да расппри у п.тамен. 
Тај истп жар у мало нпје сатр’о лгпвот Стева- 
нов. кад је чуо да се Рокса удала за дртгога. 
алп. јадан младпћ. оссћа на крају. што ја овде 
на т.тас пеказујем. осећа дајењ ем уи пдеалима 
његови.м потребна друга храна. но' што му пружа 
скромно наланчанско дсвојчс. и он се на крају, 
кад је угдеда задовољну уза њезпна мужа п 
дете. с разлогом тешп: _.,п боље!" Он је преку- 
жпо п ми га разумемо, јер нас подссћа на ндса.те 
нашега рођеног млађаног жпвота. Мпсллм да је 
ова сгудпја у прпчп Комарчпћевој најзанпмљи- 
впја за мнсаона чптаоца. јер се овај. наравно, 
мора упитатп: за што нпје пнсац у карактер 
Рокенн унсо вшпе одређеностп? па ће, пспиту- 
јућгт даље, пзвестн на крају: за то, што бп се 
ппсац тада огрепшо о прпродност тога карактера..

Нпак јо Рокса један веома ирпјатаи тпп 
наше паланчанке „домаћег васиптања," на коју 
се, без зазора, може угледатп евака девојка њене 
врстс. Да нпје јасно карактерпсана пе бпх бпо 
т етањч да нађе.м њсзпнм всзс са целпм дога- 
ћајсм: а то сведочн што сам у иочстку рекао: 1



да је карактерпегпка јака етрана шпичсва. Свако- 
лице. што у овој прнчи пзлазп нред нас. окарак- 
терпсано је истом нредпзношћу п свако пред- 
ставља за с-ебе један тпп из народа нашег, а 
свакн јс тип веран п леп. Не можемо ентп да 
се наслушамо матерннског. тепаља Вељине мајке, 
нп мудрога разложптога говора чнча Даковог п 
Стевановог. Капетан Мпћаје веран тпп савеенога 
чпновнпкаи добрих родптеља. Јелнца, еестра Сте- 
ванова. иИгЈПшја, сестра Јабланова, свака је за. 
себе дпвна женска слика у своме жаиру, п чпта- 
јућп не знамо, којп нас од овпх тппова.впшс тгри- 
влачп. И ако су ове слике рођенп типовн из нашег 
света, тшакје свака удешпана естетпчким коло- 
рптом, те мпслцм да нећу погрешитп ако речем, 
да ће с тога свако, ко прочпта ову књигу, .осетитж 
у себп тпхо задовол>ство што .је свој оваквим 
луудпма, и растаће сс на-крају е књигом бољи, 
но што је бпо кад је узео да јо чита. Од нпсца 
белетрпстичког впше се и не може захтеватп!

Кроза цело дсло веје уз то нека дражесна 
сеоска идила, што ће ирипомоћи да се ова прнча 
одомаћп у срдској кући надалско.

Што се тиче композиције у овоме роману 
то видимо у љему два јунака, алп тај дуалпзам 
нс реметн тоталитет дела с тога што је- ппсап 

‘1оба тесно уткао еа догађајима, те један другога



т  дслу сенчп н допуњава. II ако јс теорпчно 
Веља главнп јунак,. јер нос-н на себп атрпбуте 
његове па п саму крпвпцу. ппак Стеван на крају 
пзбпја у делу пред њпм п потпскује га у епп- 
зодиа лпца. Нпје ласно одредптп да лпје оваква 
композпцпја коректна п не бп лп се, прп оваквој 
Фабулн. агогла бољом заменнтп. У стварп је цео 
роман повес-т двају младалачкпх срца, која на 
бујноме мору СФеката бпју тешку, крваву борбу. 
Један од њпх хрсзвено н онрезно држн крму 
свога жнвота п најзадСпрегорењем долазп до 
безбсднога краја, где ће т миру да впда ране 
свога срца: другп је упустпо крму у одсудном 
тренуту с тога што му је болешљлвн осећај па- 
ралнсао мпшнцу. па је утонуо. То је вечпта 
дсторпја људскога срца п с тога би и нас.гов де.га  
требао д а  н о си  о б е .ге ж је  те двост рцке бајрбе. Жп- 
вот образована човека јеједан низ прегоревања 
п ко не научп прегорепг. тај ће —■ сагоретп у 
тгламену евојих пожуда. Стеван је представнлк 
тога закона, а Всља жртва његова.

Дуалпзам у композпцпјн пра-вда се тнме, што 
је  љубав у оба јунака иодједнако снажна: обо- 
јпца се повпјају нод ударцима свога СФекта. алп 
на нрелому Стсвана спасава нормална органнза- 
цп.ја његова, која у заједнпчком отнору одолева 
'теткомс потресу. а Вел.а пропада". ш тоеепотрес '



локсалпше у  сасреди  љ егова о р ган п зм а , којп 
због нас-леђене ]>аздражљнвостп своје не може 
с тепехом  да му се одупре. Могао бпх јо ш  узгред. 
прпм етптн. д а  би слика у ц ел и н п  и сп ала легана, 
д а је и п е а ц  узд рж авао  своје ју н а к с  од сувпш них 
субјективнпх реФлексија, је р  и  ако су  т е  реФлск- 
си је но себи лепе, хоће ииак местимице д а  оду- 
говла е причу. Н ека н ау ч н а  посм атрањ а, ко ја не 
стоје у  тесној вези  са догађајим а, могла би се, 
корпено по читаво  дело, скратпти , а  особнто 
вреди  то за  астроном ска н а  стр. 5 5 -то ј: јс р  хоће,. 
кад су одвећ дуга, д а  замо]>е читаоц а п д а  ос-лабе 
п н терес  у  њему.

Није ми иотребно уверавати, да јс језпк 
нравилан и чист, али се о стилу не може рећи. 
да јс леи, и ако често избија крепак и бујан.. 
Није пријатно у причи следовати дугим нерно- 
дима, али исто с-у тако заморне и кратке, испре- 
кпдане реченице. Лепше би се читало да се. но 
које прометну у сложене. Лепа'се књижевност 
не може уздићи без легхога стила, а овај има 
своје законе, што нх ггасац ваља да сазна из- 
добрих образаца наших и страних. У томс-погледу 
опажамо на овоме делу Комарчићсвом напредак,. 
п ако се јоЈн .радо јавља у љему но гдекоји вул- 
гарпзам.

Нарочиту похвалу заслужује карактернсти-



чгш днјалог ппшчев. Свакп ту говорп с-војпм го- 
вором. а нпкоме ппс-ац не иозајнљује с-вога. шта 
више. рекао бпх. да он сам хоће месттшце да 
подражава говору тпх лнца. где бп требао да 
говорп евојпм ппсалачкгог језиком. Тако кад нап- 
ће.чо на турцпзме у говору српског сељака. онп 
могу бпти подеена допуна његовој карактерп- 
стпцп. п мн нх трппмо п ако бп жеделп да п 
њпх није. алп у уетпма пишчевпм (плп што је 
псто. Отевановпм. кроза чпја уста ппсац говорп' 
тп турцизмц као: „ссхпрн. крмезлп. карлп. ср- 
мали-јелече, черсчг (сахата). требало бп да от- 
падну. Међу ос-талпма ппсцу је п та дужнос-т да 
поправ.Ђа језнк своме читаоцу. а ти.ме што ће. 
иоказати. како ее иоједпне речп, што с-у се пзме- 
ннле у народном говору, нравплно пзговарају. 
он не мења строј говора, којн треба да буде 
чнсто народан. Тако н. пр. ако ее у народном 
говору облптерпра ,,а- у ,,ако ће.“ те постаје 
„ко ћс!“ гшсац не треба да следује до с-уптил- 
ноетп тим лроменама, нпти да нише ,,о'чо‘' место 
„отпшао," ,,не'ш"' место нећенг. ,,се’те" место 
седите, ,,јеј" место једи. „прој’ее" место проћи 
се и др.

Ово су, у осталом. споредноетп што ни 
мало не крње врсдност дела, јер се лако могу 
дбтсратн. )



Из свега што слм овде навео. мнслтх да ћу 
наћи одобрења и у г.г. Академнка ако’ речем, да 
је иисад „Канта нашег доба“ иснунио тслове 
ш тонхје пок. Мариновпћ означпо гшсцнма крји 
конктришу за награду н да ее Црема томе ово 
дело може наградитн.

Д р. М. ЈдмчкЈвиК

После. .;м"цен::пј(‘. г. реФеренат прочита 
нека лесга нз сппса „Кант нашега доба." 
које се предлаже за награду.

На то председнпк Академнје реххе: 
Понгго је књпжевнн одбор једноглас-но нјхсд- 

ложио за нагЈтду синс „Каит нашега доба” од 
г. Л. Комарчпћа, Академнја је достднла пстодр 
сппст једногодпшњу награду. што сс овп.м к 
објављтје.
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